
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

σας καλεί
να τιμήσετε με την παρουσία σας

την Πρωτοχρονιάτικη γιορτή του Σωματείου μας,

την Κυριακή 28 Ιανουαρίου 2024
στις 12:30 το μεσημέρι,

στο Κέντρο Εκδηλώσεων «Χαλκιάς Palace»
Ψαρών 4 και Αγίου Κωνσταντίνου πλατεία 
Καραϊσκάκη – Αθήνα
(Μετρό Μεταξουργείο).

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ,
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου Συνταξιού-
χων ΗΣΑΠ στις 17 Ιουλίου 2023 σας είχε αποστείλει 
επιστολή με θέμα την επιστροφή του μεγαλύτερου 
ποσού της αποζημίωσης που εισέπραξαν 86 συνάδελ-
φοί μας που συνταξιοδοτήθηκαν τη χρονική περίοδο 
1-1-2011 μέχρι 31-8-2011 κατά τρόπο επιεικώς απα-
ράδεκτο και σε παραβίαση θεμελιωδών διατάξεων του 
Συντάγματος. 
Η αναζήτηση της επιστροφής άρχισε το 2014 με τον 
νόμο 4256/2014 όπου στο άρθρο 49 αναφέρει «Κατα-
βολές αποζημιώσεων πέραν των ορίων του άρθρου 
2 του α.ν. 173/1967, οι οποίες έγιναν μέχρι τις 31-12-
2010 και βασίζονταν είτε σε ισχύουσες Συλλογικές 
Συμβάσεις Εργασίας είτε σε αποφάσεις των Διοικητι-

κών Συμβουλίων Ν.Π.Δ.Δ. ή ΔΕΚΟ ή πάσης φύσεως 
Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας είτε σε ατομικές συμ-
βάσεις εργασίας θεωρούνται νόμιμες και τα επιπλέον 
καταβληθέντα ποσά δεν αναζητούνται».

Κύριε Πρωθυπουργέ, 
Είμαστε κοινωνοί ότι στο χρονικό διάστημα που με-
σολάβησε από την πρώτη επιστολή μας μέχρι σήμερα 
συνέβησαν στην πατρίδα μας πολλά και σοβαρά γεγο-
νότα τα οποία δεν επιδέχονταν καμία αναβολή. Όμως 
σήμερα θα πρέπει να δείξετε και το ανάλογο ενδιαφέ-
ρον στο δράμα που κυριολεκτικά βιώνουν οι 86 αυτές 
οικογένειες, οι οποίες αν και δεν ευθύνονται στο πα-

ραμικρό εδώ και 13 χρόνια σύρονται στα δικαστήρια 
με οικονομικό κόστος και αβέβαιο αποτέλεσμα.

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ,
Γνωρίζοντας την ευαισθησία που σας διακρίνει σε μεί-
ζονος σημασίας κοινωνικά θέματα, όπως είναι και το 
εν λόγω ζήτημα, που αφορά τους 86 συναδέλφους μας 
καθώς και τις οικογένειές τους, αλλά και στο πνεύμα 
διαλόγου το οποίο σας διακατέχει ευελπιστούμε να 
επιδείξετε για μία ακόμη φορά την ευαισθησία σας. 
Προς τούτο κύριε Πρωθυπουργέ επιθυμούμε να έχου-
με μία συνάντηση μαζί σας, προκειμένου να σας θέ-
σουμε και επί τάπητος τις απόψεις μας για το φλέγον 
θέμα που μας απασχολεί εδώ και 13 χρόνια.

Η Διοίκηση
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Σιδηρόδρομος H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Η ΓΝΩΜΗ MΑΣ

Μετρώντας αντίστροφα για την ανατολή 
του νέου χρόνου και κοιτώντας προς 

τα πίσω και μετά την τυπική έξοδο της χώ-
ρας μας από τα μνημόνια, την αυστηρή ε-
πιτήρηση και την υγειονομική κρίση, όλοι 
μας πλέον θα θέλαμε και ευχόμαστε πως 
η δύσκολη πορεία με τα πολλά εμπόδια έ-
χει ουσιαστικά και όχι τυπικά τελειώσει και 
αρχίζουν να ξεδιπλώνονται μπροστά μας 
νέες προσκλήσεις, νέες προοπτικές αλλά 
και νέες δυσκολίες. 

Όμως η καλύτερη ανάμνηση ενός δύ-
σκολου έτους είναι η ανάδειξη της 

ανθρωπιάς, η συμπαράσταση και η αγάπη 
προς τον συνάνθρωπο, η επαναξιολόγηση 
των ανθρωπίνων αξιών, να γίνει επαναπροσ-
διορισμός των προτεραιοτήτων του ατόμου 

και του κοινωνικού συνόλου και οι ολοένα 
και πιο σκληρά αγωνιζόμενοι συνταξιού-
χοι της πατρίδας μας, που σε πείσμα των 
αριθμών και των απάνθρωπων συνθηκών 
διαβίωσης, αντιστέκονται και μάχονται για 
ένα αξιοπρεπέστερο αύριο να έχουν δύνα-
μη, αντοχή και ελπίδα. 

Αυτά μας κάνουν να αισθανόμαστε πρώτα 
σαν άτομα και δεύτερον σαν Διοικητικό 

Συμβούλιο του Σωματείου μας, την ανάγκη 
στήριξης και μεγαλύτερης προσπάθειας σε 
ό,τι έχει άμεσα ανάγκη ο κάθε συνάδελφός 
μας. Οι ευχές μας να συνοδεύουν το νέο 
έτος, κάθε σπίτι και κάθε άνθρωπο, η προ-
σωπική μάχη και αγώνας του ενός να γίνει 
των πολλών, η υγεία να είναι το πολυτιμό-
τερο αγαθό για όλους μας, τα παιδιά μας 

και τα εγγόνια μας να γίνουν οι φωτεινοί 
οδηγοί για το μέλλον, οι ηλικιωμένοι να α-
πολαύσουν την πρέπουσα φροντίδα και να 
πάψουν σε αυτή τη δύσκολη καμπή της ζω-
ής τους να αποτελούν τους κυματοθραύστες 
και τα στηρίγματα μιας κοινωνίας που τους 
δοκιμάζει για μία εισέτι φορά. 

Όλοι θα πρέπει να δώσουμε έναν προ-
σωπικό αγώνα αξιοπρέπειας και όλοι 

μαζί θα πρέπει να διορθώσουμε τα λάθη 
μας, τα οποία μας οδήγησαν στις δύσκο-
λες καταστάσεις που βιώσαμε τα τελευταία 
χρόνια. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 
μας σε πείσμα των καιρών, δηλώνει ότι 

θα σταθεί και το νέο έτος αρωγός κάθε συ-
ναδέλφου και κάθε συναδέλφισσας αληθινά 

και με κάθε δυνατή προσπάθεια, πέρα από 
τα στερεότυπα, θα είναι αρωγός και συ-
μπαραστάτης σε κάθε δύσκολη στιγμή του 
καθενός. Μοναδικό μας μέλημα θα είναι η 
υπεράσπιση του δικαίου, της αλήθειας και η 
αμέριστη στήριξή μας στα δίκαια αιτήματα 
για τα οποία όλοι μαζί θα προσπαθήσουμε 
να δώσουμε τις σωστές και δίκαιες λύσεις 
για να ελπίζουμε σε έναν καλύτερο κόσμο, 
ειρηνικής συνύπαρξης χωρίς τα μεγάλα οι-
κονομικά και κοινωνικά προβλήματα τα ο-
ποία δυστυχώς τα τελευταία χρόνια ζήσαμε. 

Ευχόμαστε και ελπίζουμε το 2024 να φέ-
ρει την Ειρήνη – την Ομόνοια και την 

Αλληλεγγύη των λαών.
Καλή Χρονιά.

Η Διοίκηση

Τι περιμένουμε να μας φέρει η νέα χρονιά

ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Α ΝΟ Ι ΧΤΗ  ΕΠ Ι ΣΤΟΛΗ
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ κ. ΚΥΡΙΑΚΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Η νέα χρονιά αρχίζει 
με πολλές προσμονές και ελπίδες 

για κάτι καλύτερο
Παρότι η χρονιά άρχισε όλο ελπίδα με εμβολιασμούς, συμβολι-
σμούς και μία διάχυτη ανάγκη για ένα νέο ξεκίνημα, οι αριθμοί 
στις ειδήσεις μας θυμίζουν πως θα ζούμε με τις επιπτώσεις 
της πανδημίας για καιρό ακόμη, κάποιοι λιγότερο και κάποιοι 
περισσότερο. Και αυτό ενώ οι πολιτικές εξελίξεις σε κάποιες 
γωνιές του πλανήτη μας φέρνουν στον νου μία αλήθεια τόσο 
παλιά που μοιάζει, πια, με κλισέ. Πως τίποτα και ποτέ δεν θα αλλάξει αν δεν υπάρχουν 
άνθρωποι που είναι διατεθειμένοι να πιστέψουν, να αντέξουν και να παλέψουν.

Η Διοίκηση
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ΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Εργοδηγός
Συντήρησης
1930-2023

Πλήρης ημερών 
στις 11 Νοεμβρίου 
2023 ο αγαπητός 
συνάδελφος Δημή-
τρης Σταματάκης 

πήρε τον δρόμο του πηγαιμού του για το 
μεγάλο και ανεξιχνίαστο ταξίδι που δεν έ-
χει γυρισμό. Ο Δημήτρης ως εργαζόμενος, 
ως οικογενειάρχης, ως συνάδελφος και ως 
άνθρωπος ήταν η προσωποποίηση της α-
γάπης, της καλοσύνης σε όλο τον επίγειο 
βίο του. Εργασιακά σταδιοδρόμησε στους 
ΕΗΣ-ΗΣΑΠ όπου εργάστηκε για πολλά χρό-
νια στο Εργοστάσιο στο Τμήμα Συντήρησης 
και στο οποίο έγινε Εργοδηγός μέχρι τον 
Απρίλιο του 1992 που συνταξιοδοτήθηκε. 
Κατόρθωσε σε όλο τον εργασιακό του βίο 
να έχει μόνο φίλους καθώς ήταν το υπό-
δειγμα υπαλλήλου και συναδέλφου. Ήταν 
ένας συνάδελφος με αισθήματα αγάπης και 
προσφοράς προς τον συνάνθρωπό του, να 
του εκμυστηρευτείς τα προβλήματά σου έ-
χοντας διάθεση να τον εμπιστευτείς και να 
είναι αρωγός. Γιατί ήταν απίστευτα ένας κα-
λός άνθρωπος. Είχε έναν ακέραιο και έντιμο 
χαρακτήρα χωρίς καμία σκοπιμότητα σε ό,τι 
και αν έκανε. Έτσι έμεινε ο Δημήτρης μέχρι 
το τέλος του επίγειου βίου του καθώς και 
μετά τη συνταξιοδότησή του εντάχθηκε στη 
μεγάλη οικογένεια του Σωματείου μας συμ-
μετέχοντας σε όλες τις εκδηλώσεις του. Ο 
Δημήτρης δεν ήταν μόνο ένας καλός συνά-
δελφος και εργαζόμενος, ήταν και ένας άρι-
στος οικογενειάρχης σύζυγος και στοργικός 
πατέρας που σήμερα κάνει πιο δύσκολη την 
απουσία του στην αγαπημένη του θυγατέρα 
Μαρία η οποία είχε την ευγενή καλοσύνη να 
μας ενημερώσει με επιστολή της προς το 
Σωματείο μας, και την οποία δημοσιεύουμε, 
για τον ποιος ήταν ο πατέρας της Δημήτρης 
Σταματάκης. Καλό σου ταξίδι αγαπητέ συ-
νάδελφε Δημήτρη ευχόμαστε να έχεις ούριο 
άνεμο στο μεγάλο σου ταξίδι που δυστυχώς 
δεν έχει γυρισμό και στους οικείους σου 
ευχόμαστε την εξ΄ ύψους παρηγορία και ό-
λοι μαζί θα σε θυμόμαστε με αγάπη και θα 
είσαι μία γλυκιά ανάμνηση για όλους εμάς 
που μείναμε πίσω. Να είναι αιωνία η μνήμη 
σου και ελαφρύ το χώμα που σε σκέπασε.

ΓΙΑΝΝΑΚΑΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Οδηγός
Πράσινων
Λεωφορείων
1951-2023

Στις 19 Νοεμ-
βρίου 2023 έφυ-
γε αθόρυβα όπως 
αθόρυβη ήταν η 

όλη επίγεια ζωή του, ταπεινός και ενάρετος 
συνάδελφος και φίλος Γιώργος Γιαννακάς. 
Ήταν ιδιαίτερα αγαπητός σε όλους και απο-
τελούσε το υπόδειγμα ήθους, ευαισθησίας, 
αξιοπρέπειας και καλοσύνης. Ο Γιώργος για 
μία καλύτερη ζωή έφυγε από το χωριό του 
το Αφράτο Αγρινίου και ήρθε στην Αθήνα 
για μία καλύτερη ζωή έτσι τον Αύγουστο του 
1983 βρέθηκε να είναι Οδηγός στα Πράσι-
να Λεωφορεία του ΗΣΑΠ όπου προσέφερε 
τις υπηρεσίες του μέχρι το 2000 τότε που 
αποφασίστηκε η διάλυση της εξαιρετικής 
αυτής μονάδας παροχής υπηρεσιών στο ε-
πιβατικό κοινό της Αθήνας και του Πειραιά. 
Μετά δε από την κατάργηση των Πράσινων 
Λεωφορείων προσέφερε τις υπηρεσίες του 
στον Σιδηρόδρομο μέχρι τον Ιανουάριο του 
2007 που συνταξιοδοτήθηκε. Όμως και μετά 
τη συνταξιοδότησή του δεν απομακρύνθηκε 
από τους συναδέλφους του καθώς έγινε ε-
νεργό μέλος του Σωματείου μας με συμμε-
τοχή σε όλες τις εκδηλώσεις του. Όσο και 

Βασιλόπουλος Χρήστος 25 Ευρώ
Τέκος Δημήτριος 20 Ευρώ
Χασαλεύρη Γεωργία 50 Ευρώ
Μυλωνάς Γεώργιος 30 Ευρώ
Βασιλειάδης Παντελής 20 Ευρώ
Τζιώγκας Κωνσταντίνος 20 Ευρώ
Σταθόπουλος Νίκος 20 Ευρώ
Μανωλάκης Αντώνιος 50 Ευρώ
Ζαχαρής Γεώργιος 25 Ευρώ
Μπεστεμιώτης Χρήστος 20 Ευρώ
Ανδρεανίδης Χαράλαμπος 20 Ευρώ
Παναγόπουλος Μιχάλης 20 Ευρώ
Σκάρλος Θωμάς 20 Ευρώ
Κωνσταντινίδης Γεώργιος 20 Ευρώ
Κακαράς Ηλίας 20 Ευρώ
Βασιλόπουλος Χρήστος 50 Ευρώ
Γιαννούλα Πηνελόπη 30 Ευρώ
Ιντέρνου Αγγελική 20 Ευρώ
Παπαντωνοπούλου Δήμητρα 20 Ευρώ
Αλευρά Ευαγγελία 50 Ευρώ
Δημητράκος Ευάγγελος 20 Ευρώ
Νίαρης Βασίλειος 20 Ευρώ
Μήτσης Γεώργιος 20 Ευρώ
Μουστάκας Απόστολος 20 Ευρώ
Δήμητρα Ελένη 20 Ευρώ
Καλογεροπούλου Σωτηρία 30 Ευρώ
Κωτσίδης Πέτρος 20 Ευρώ
Βακαλέλη Ολυμπία 20 Ευρώ
Βήχος Κωνσταντίνος 20 Ευρώ
Στέργιος Δημήτριος 20 Ευρώ
Βασιλειάδης Παντελής 20 Ευρώ
Καραϊσκάκης Χαράλαμπος 20 Ευρώ
Χρονόπουλος Γεώργιος 20 Ευρώ
Σταματογιάννη Δήμητρα 50 Ευρώ
Λαμπρόπουλος Κώστας 20 Ευρώ
Φουφλής Θωμάς 20 Ευρώ
Γκαϊτατζής Παναγιώτης 20 Ευρώ
Καπελέρης Νίκος 20 Ευρώ
Κωστάκος Δρακούλης 10 Ευρώ
Τσιρίτας Νίκος 20 Ευρώ
Δομόσογλου Γεώργιος 20 Ευρώ
Δομόσογλου Σάββας 20 Ευρώ

Τσαπλαντώκας Ιωάννης 20 Ευρώ
Τζώνη Δέσποινα 20 Ευρώ
Αθανασιάδης Αντώνιος 25 Ευρώ
Παναγιωτίδης Ηρακλής 25 Ευρώ
Λουλουργάς Ζαφείρης 20 Ευρώ
Μάλλης Σπύρος 15 Ευρώ
Μουστακίδης Θεόδωρος 20 Ευρώ
Κωνσταντινίδης Νίκος 20 Ευρώ
Κλέντος Αναστάσιος 30 Ευρώ
Καποθανάση-Γερακάρη Άννα 20 Ευρώ
Κουκλάς Παναγιώτης 20 Ευρώ
Βασιλάκης Μανώλης 20 Ευρώ
Μαρονικολάκης Ζαχαρίας 20 Ευρώ
Σχίζας Δημήτριος 20 Ευρώ
Νεοφώτιστος Τάσος 20 Ευρώ
Γεωργουλάκος Δημήτριος 20 Ευρώ
Γεωργουλάκος Χρήστος 20 Ευρώ
Δάρρας Παναγιώτης 10 Ευρώ
Τούλιας Ματθαίος 20 Ευρώ
Πολίτης Ιωάννης 10 Ευρώ
Φραγκιάς Αυγουστής 25 Ευρώ
Αναγνωστόπουλος Γεώργιος 100 Ευρώ
Δεκούλος Γιάννης 50 Ευρώ
Λιώσης Γεώργιος 25 Ευρώ
Καπερνάρος Ιωάννης 20 Ευρώ
Κωστοπούλου Ευγενία 20 Ευρώ
Σαργιώτης Γεώργιος 20 Ευρώ
Κουλιάκης Κωνσταντίνος 20 Ευρώ
Καράλης Βασίλειος 20 Ευρώ
Αντωνογιώργος Απόστολος 25 Ευρώ
Πλατής Κωνσταντίνος 20 Ευρώ
Τσαμπούκας Παναγιώτης 20 Ευρώ
Σιώμος Χρήστος 20 Ευρώ
Οικονόμου Βασιλική 20 Ευρώ
Τσιτσιμάκης Ευθύμιος 20 Ευρώ
Νίκας Κυριάκος 25 Ευρώ
Κάργας Βασίλειος  20 Ευρώ
Καούκης Αθανάσιος 50 Ευρώ
Σκαμαντζούρας Κων/νος 20 Ευρώ
Φλώρος Παναγιώτης 10 Ευρώ
Διγενόπουλος Γεώργιος 20 Ευρώ
Γαλάνης Μιχαήλ 30 Ευρώ

KOINΩNIKA

ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούμενη Εφημερίδα 

μας μέχρι σήμερα 11 συνάδελφοι και 
συναδέλφισσες έφυγαν για πάντα από 
κοντά μας, υποκύπτοντας στην κοινή 
ανθρώπινη μοίρα:
ΔΗΜΑΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: 

Εργοδηγός Συντήρησης, ετών 89 
ΜΠΑΡΤΣΑ-ΚΟΥΤΣΕΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ: 

Χήρα Θεοδώρου, ετών 70
ΠΑΠΑΖΗΤΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ: 

Χήρα Παναγιώτη, ετών 90
ΜΠΕΝΑΡΔΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: 

Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων, 
ετών 70

ΜΠΙΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: 
Συλλέκτης Εισιτηρίων, ετών 91

ΑΛΕΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ: 
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας, 
ετών 87

ΓΙΑΝΝΑΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ: Οδηγός 
Πράσινων Λεωφορείων, ετών 72

ΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ: 
Εργοδηγός Συντήρησης, ετών 93

ΚΑΛΑΝΔΡΑΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ: 
Ηλεκτροδηγός (εργαζόμενος), 
ετών 55

ΒΕΡΓΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ: Εργοδηγός Α’ 
Ηλεκτροδηγών, ετών 79

ΒΛΑΧΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ: 
Συλλέκτης Εισιτηρίων, ετών 88
Στους συγγενείς τους εκφράζουμε 

τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια..
Η Διοίκηση

Δωρεές για το Σωματείο Π Ε Ν Θ Η

Δωρεά εις ΜνήμηνΔωρεά εις Μνήμην
• Η κα. Γεωργία Χασαλεύρη κατέθεσε στη μνήμη του 
συζύγου της και συναδέλφου μας Λεωνίδα Χασαλεύρη, 
το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωμα-
τείου.
• Ο συνάδελφος Νίκος Σταθόπουλος κατέθεσε στη 
μνήμη της μητέρας του και συνταξιούχου μας Άννας 
Σταθοπούλου, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών 
του Σωματείου.
• Ο συνάδελφος Αντώνης Μανωλάκης κατέθεσε στη 
μνήμη συναδέλφου του Ιάκωβου Δασκαλάκη, το ποσό 
των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.
• Η κα. Ευαγγελία Αλευρά κατέθεσε στη μνήμη του 
συζύγου της και συναδέλφου μας Κώστα Αλευρά, το 
ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.
• Η κα. Δήμητρα Σταματογιάννη κατέθεσε στη μνήμη 
του συζύγου της και συναδέλφου μας Γιάννη Σταμα-
τόγιαννη, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του 
Σωματείου.
• Η κα. Ευγενία Κωστοπούλου κατέθεσε στη μνήμη 
του συζύγου της και συναδέλφου μας Γεωργίου Κω-
στόπουλου, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών 
του Σωματείου.
• Η κα Φωτεινή Μανιάτη κατέθεσε στη μνήμη του συ-
ζύγου της και συναδέλφου μας Άγγελου Μανιάτη, το 
ποσό των 50 ευρώ, για το Σωματείο και την Εφημερίδα.
• Ο συνάδελφος Βασίλης Κάργας κατέθεσε στη μνήμη 
του πατέρα του Αναστασίου Κάργα, το ποσό των 20 
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

O HΛEKTPIKOΣ 
ΣIΔHPOΔPOMOΣ

KΩΔIKOΣ 01-3164
ENHMEPΩTIKO ΔEΛTIO

TOY ΣΩMATEIOY ΣYNTAΞIOYXΩN HΣAΠ

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1994
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2023

AP. ΦYΛΛOY 170
TIMH: 50 Λεπτά
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ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ
Έδρα ΠΕΙΡΑΙΑΣ 185-31, 
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ANAΓΡΑΦΗ Δ. Γαβαλάς

Θίσβης 7 - Περιστέρι • Tηλ.: 210 5722902 
E-mail: anagrafigavalas@gmail.com

www.anagrafi.gr

Νοέμβριος - Δεκέμβριος 2023

Κράκαρη Ζωή 50 Ευρώ
Παφίλη Μαρία 50 Ευρώ
Σκούρας Γεώργιος 50 Ευρώ
Γεωργιάδης Ιωάννης 40 Ευρώ
Πατσιώκας Κωνσταντίνος 50 Ευρώ
Τομπριώτου Ζαχαρένια 50 Ευρώ
Ευθυμίου Χρήστος 50 Ευρώ
Π. Βιτζηλαίος Νικόλαος 50 Ευρώ
Βιτζηλαίος Ελευθέριος 50 Ευρώ
Φετάνη Άννα 40 Ευρώ
Αλεξαντωνάκης Νίκος 30 Ευρώ
Πρωτόπαπας Ιωάννης 30 Ευρώ
Κολοφούσης Αθανάσιος 50 Ευρώ

Παπαϊωάννου Σωτήρης 30 Ευρώ
Πανταλός Μιχάλης 30 Ευρώ
Λεμούσιας Ιωάννης 20 Ευρώ
Μανιάτη Φωτεινή  50 Ευρώ
Λούπος Βασίλειος 20 Ευρώ
Ροϊνιώτης Νικόλαος 40 Ευρώ
Καλοδήμος Γεώργιος 40 Ευρώ
Αλεβιζάτος  Παναγιώτης 20 Ευρώ

Σκαρλάτος Νίκος 20 Ευρώ

Δωρεές για το Σωματείο και την εφημερίδα

Δωρεές για την εφημερίδα

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας εκφράζει τα ειλικρινή και θερμά του 
συλλυπητήρια στον αγαπητό συνάδελφο Αντώνη Μανωλάκη και στην οικογένειά 
του που πρόσφατα αποχωρίστηκαν για πάντα από την αγαπημένη τους θυγατέρα και 
αδελφή Ανθή. 

Αγαπητέ συνάδελφε Αντώνη συμπαραστεκόμαστε στο βαρύ πένθος σας και ευχό-
μαστε ο Θεός να σας οπλίσει με δύναμη και υπομονή για να αντέξετε το αναπάντεχο 
γεγονός να αποχωρίζονται οι γονείς από τα παιδιά. Ασφαλώς δεν είναι σωστό αυτό, 
αλλά άλλες είναι οι βουλές των ανθρώπων και άλλες του Θεού και κανένας δεν μπορεί 
να πάει κόντρα σε αυτές. Με τον θάνατο και τα παιχνίδια της μοίρας καθώς και τις 
γραφές του πεπρωμένου αγαπητέ Αντώνη δεν μπορεί να τα βάλει κανείς. Σημασία 
έχει μόνο το πώς οι άνθρωποι είναι σε θέση να βιώνουν τη φυγή και την απώλεια 
αγαπημένου τους προσώπου.

Αγαπητέ συνάδελφε Αντώνη από σήμερα και μπρος εσύ και η οικογένειά σου είστε 
υποχρεωμένοι να ζείτε χωρίς την αγαπημένη σας Ανθή μέχρι την ώρα που θα την 
ανταμώσετε και πάλι εκεί ψηλά που βρίσκεται.

Η Διοίκηση

Συλλυπητήρια
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να γυρίσει κανείς πίσω και ψάξει, δεν πρό-
κειται να βρει άνθρωπο για να πει έστω και 
το παραμικρό σε βάρος του Γιώργου Γιαν-
νακά, γιατί ήταν ένας άνθρωπος αγωνιστής 
στη ζωή και πάντα δίπλα στον συνάνθρωπό 
του και συμμετείχε στις χαρές και τις λύπες 
όλων μας. Αγαπούσε όλους τους συναδέλ-
φους του χωρίς καμία διάκριση αλλά και στη 
δουλειά του ήταν ο καλός και σωστός υπάλ-
ληλος. Ήταν σωστός σε όλες τις ενέργειές 
του, άνθρωπος αξιαγάπητος, καλοσυνάτος 
και αγνός αφήνοντας πίσω του μόνο καλές 
αναμνήσεις για να τον μνημονεύουν όσοι 
συναναστράφηκαν και συνεργάστηκαν μαζί 
του. Με σεβασμό και αγάπη σε αποχαιρε-
τούμε αγαπητέ συνάδελφε Γιώργο. Αιωνία 
η μνήμη σου.

ΑΛΕΥΡΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Προϊστάμενος 
Αμαξοστοιχίας
1936-2023

 Στις 20 Αυ-
γούστου 2023 
μας αποχαιρέ-
τησε για πάντα ο 

αγαπητός συνάδελφος και φίλος Κώστας Α-
λευράς γιατίς εγκατέλειψε τον μάταιο τούτο 
κόσμο. Ο Κώστας είχε μία συνετή και αξιο-
πρεπή διαδρομή στη ζωή του ως άνθρωπος, 
ως οικογενειάρχης, ως συνάδελφος εργα-
ζόμενος και συνταξιούχος. Ξεκίνησε τον ερ-
γασιακό του βίο τον Μάρτιο του 1961 στους 
ΕΗΣ με την ειδικότητα του Εισπράκτορα στα 
Πράσινα Λεωφορεία όπου εργάστηκε μέχρι 
τις 30 Νοεμβρίου 1965. Μετά μετατάχθηκε 
στον Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο ξεκινώντας α-
πό Εισπράκτορας Τροχιοδρόμου, φθάνοντας 
στον βαθμό του Προϊσταμένου Αμαξοστοι-
χίας μέχρι τον Μάιο του 1993 που συνταξι-
οδοτήθηκε. Ο Κώστας ήταν μία ξεχωριστή 
προσωπικότητα για την οικογένεια των ΕΗ-
Σ-ΗΣΑΠ, ήταν ένας ξεχωριστός άνθρωπος 
γεμάτος καλοσύνη και ανθρωπιά, αγαπούσε 
και είχε άριστη συνεργασία με όλους τους 
συναδέλφους του και απολάμβανε την αγά-
πη τους μέχρι το τέλος του επίγειου βίου του 
καθώς και μετά τη συνταξιοδότησή του δεν 
απομακρύνθηκε από αυτούς αλλά παρέμεινε 
ενεργό μέλος του Σωματείου μας και συμμε-
τείχε σε όλες τις εκδηλώσεις του. Αγαπητέ 
συνάδελφε και φίλε Κώστα όλοι εμείς που 
σε γνωρίσαμε και συνεργαστήκαμε μαζί σου, 
ευχόμαστε το πνεύμα σου και η ψυχή σου να 
πλαγιάσουν και να ξαποστάσουν σε φωτεινή 
θέση που να έχει απανεμιά και δροσιά. Με 
σεβασμό και αγάπη σε αποχαιρετούμε και σ’ 
ευχαριστούμε για τον τρόπο που συμπερι-
φέρθηκες στη ζωή σου σε όλους μας συγγε-
νείς, φίλους και συναδέλφους. Θα θέλουμε 
να γνωρίζεις πως δεν θα πάψεις να’ σαι ανά-
μεσα και δίπλα σ’ όλους όσους γνώρισες και 
συνεργάστηκες μαζί τους, θα σε θυμόμαστε 
πάντα με αγάπη και θα ευχόμαστε ο Θεός να 
δίνει βάλσαμο παρηγορίας στην οικογένειά 
σου που τόσο αγαπούσες για να σε θυμού-
νται πάντοτε με αγάπη. Καλό σου ταξίδι και 
αιωνία η μνήμη σου.

ΔΗΜΑΣ
ΣΤΑΜΑΤΗΣ
Εργοδηγός
Συντήρησης
1934 – 2023

Στ ις  5  Νο-
εμβρίου  2023 
κλείνοντας τον ε-
πίγειο κύκλο της 
ζωής έφυγε για 

πάντα από κοντά μας ο αγαπητός συνάδελ-
φος Σταμάτης. Έφυγε αθόρυβα όπως αθό-
ρυβα έζησε όλα τα 89 του χρόνια. Έκλεισε 
τον επίγειο βίο του περιστοιχιζόμενος από 
παιδιά, εγγόνια και δισέγγονα που του είχαν 
προσφέρει απλόχερα την αγάπη τους και 
τη φροντίδα τους. Ο αγαπητός συνάδελφος 
Σταμάτης σταδιοδρόμησε εργασιακά στους 

ΕΗΣ-ΗΣΑΠ μέχρι τον Οκτώβρη του 1989 που 
συνταξιοδοτήθηκε με τον βαθμό του Εργο-
δηγού Συντήρησης. Κατά γενική ομολογία 
ήταν το υπόδειγμα των ανθρώπου και του 
συναδέλφου παρ’ ότι ορισμένοι εργαζόμενοι 
στον χώρο του την καλοσύνη του την εξέ-
λαβαν ως αδυναμία και προσπαθούσαν να 
τον εκθέσουν στα μάτια του εργοδότη χωρίς 
βέβαια να το πετύχουν. Διακρίθηκε για την 
εργατικότητά του, την ευγένειά του, το ή-
θος του και την αγάπη του προς όλους τους 
συναδέλφους του καθώς και τον σεβασμό 
που τον διέκρινε προς όλους. Μετά δε τη 
συνταξιοδότησή του έγινε ενεργό μέλος του 
Σωματείου μας και πάντα έδειχνε ενδιαφέ-
ρον για τα τεκταινόμενα σε αυτό. Υπήρξε δε 
καλός σύζυγος και πατέρας και παππούς α-
φήνοντας τέτοιες παρακαταθήκες για να τον 
θυμούνται όλοι με αγάπη. Αγαπητέ συνάδελ-
φε Σταμάτη ανεξίτηλη θα μείνει στο μυαλό 
μας και στην καρδιά μας η μορφή σου για 
να μας οδηγεί σε ανθρώπινα ιδανικά, μακριά 
από μικρότητες και μισαλλοδοξίες. Ευχό-
μαστε να έχεις ούριο άνεμο στο μεγάλο σου 
ταξίδι που δεν έχει γυρισμό και ο πανάγαθος 
Θεός να δίνει βάλσαμο παρηγορίας στους 
δικούς σου ανθρώπους για να σε θυμούνται 
με αγάπη. Αιωνία η μνήμη σου.

ΜΠΕΝΑΡΔΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Οδηγός Πράσινων 
Λεωφορείων
1953-2023

Τα πολλά προ-
βλήματα που α-
ντιμετώπιζε τα τε-
λευταία χρόνια ο 
αγαπητός συνάδελ-

φος Νίκος Μπενάρδος, δεν μπόρεσε να τα 
ξεπεράσει και έτσι στις 9 Νοεμβρίου 2023 
στην ηλικία των 70 χρόνων μας εγκατέλει-
ψε για πάντα παίρνοντας τον δρόμο που δεν 
έχει επιστροφή. Αυτός είναι ο φυσικός και 
αμετάβλητος κανόνας της ανθρώπινης ζωής 
άλλος να φεύγει πιο γρήγορα και άλλος πιο 
αργά και το μόνο που μένει είναι τι αφήνει 
πίσω του φεύγοντας για να τον θυμούνται 
και να τον μακαρίζουν οι εναπομείναντες 
συγγενείς και φίλοι. Ο Νίκος ξεκίνησε 
τον εργασιακό του βίο στους ΗΣΑΠ στις 
28 Αυγούστου του 1986 με την ειδικότητα 
του Οδηγού στα Πράσινα Λεωφορεία όπου 
εργάστηκε μέχρι τη διάλυση της μονάδας 
το 2000 και μετά συνέχισε στην Εκμετάλ-
λευση ως Συλλέκτης καθώς και Νυχτοφύ-
λακας μέχρι τον Φεβρουάριο του 2011 που 
συνταξιοδοτήθηκε. Ο Νίκος στο διάβα της 
επίγειας ζωής του υπήρξε μία καταξιωμένη 
προσωπικότητα στην κοινωνία, άνθρωπος 
συνετός, πράος, με κύρος και αξιοπρέπεια, 
αγαπητός με όλους τους συναδέλφους του 
και προκομμένος οικογενειάρχης μετά δε 
τη συνταξιοδότησή του έγινε μέλος του 
Σωματείου μας και συμμετείχε σε όλες τις 
εκδηλώσεις του. Καλό σου ταξίδι αγαπητέ 
συνάδελφε Νίκο ευχόμαστε ο Θεός να δίνει 
κουράγιο και υπομονή στους δικούς του αν-
θρώπους για να αντέξουν τον χαμό σου και 
να σε θυμούνται με αγάπη. Καλό σου ταξίδι 
και αιωνία η μνήμη σου.

ΜΠΙΛΙΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Συλλέκτης
Εισιτηρίων
1932-2023

Από τις 15 
Ν ο ε μ β ρ ί ο υ 
2023 στην ιδι-
αίτερη πατρίδα 

του στον Άγιο Στέφανο Μονεμβασιάς ανα-
παύεται για πάντα ο αγαπητός συνάδελφος 
και φίλος Νίκος Μπίλιας ο οποίος έφυγε από 
τη ζωή στις 14 Νοεμβρίου στην ηλικία των 
91 ετών. Ο Νίκος ξεκίνησε τον εργασιακό 
του βίο τον Ιούλιο του 1972 από τα Πράσινα 
Λεωφορεία των ΕΗΣ με την ειδικότητα του 

Εισπράκτορα μέχρι τον Σεπτέμβριο του 1981 
τότε που καταργήθηκε ο Εισπράκτορας στα 
Λεωφορεία και συνέχισε τον εργασιακό του 
βίο στον Σιδηρόδρομο ως Εκδότης – Συλ-
λέκτης Εισιτηρίων μέχρι τον Ιανουάριο του 
1994 που συνταξιοδοτήθηκε χωρίς βέβαια 
να απομακρυνθεί από την οικογένεια του 
ΗΣΑΠ καθώς μετά τη συνταξιοδότησή του 
εντάχθηκε στην οικογένεια των συνταξι-
ούχων του ΗΣΑΠ όπου παρέμεινε ενεργό 
μέλος μέχρι σήμερα που έφυγε για πάντα 
από κοντά μας απολαμβάνοντας την αγά-
πη και την εκτίμηση όλων των συναδέλφων 
του. Ο Νίκος σε όλη του τη ζωή αποτελούσε 
το πρότυπο και το παράδειγμα προς μίμηση 
από όλους όσους των γνώρισαν και συνερ-
γάστηκαν μαζί του, πράος, ευγενής, άριστος 
οικογενειάρχης και φίλος. Αγαπητέ συνά-
δελφε και φίλε Νίκο ανεξίτηλη θα μείνει η 
μορφή σου στο μυαλό μας και στην καρδιά 
μας για να μας οδηγεί σε ανθρώπινα ιδανικά, 
μακριά από μικρότητες και μισαλλοδοξίες. 
Καλό σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε Νίκο 
ευχόμαστε να είναι ελαφρύ το χώμα της ι-
διαίτερης πατρίδας σου που σε δέχτηκε για 
πάντα στην αγκαλιά της. Όλοι εμείς που σε 
γνωρίσαμε και που ζήσαμε κοντά σου, συγ-
γενείς, φίλοι και συνεργάτες συνάδελφοι σε 
αποχαιρετούμε με μεγάλη θλίψη γιατί θα 
μας λείψεις. Αιωνία η μνήμη σου.

ΚΑΛΑΝΔΡΑΝΗΣ 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
Ηλεκτροδηγός 
(Εργαζόμενος)
1968-2023

Έτσι ξαφνικά 
εγκατέλειψε τα 
πάντα και πήρε τον 
δρόμο που δεν έ-
χει επιστροφή στις 

19 Νοεμβρίου 2023 ο συνάδελφος (εργαζό-
μενος) Μανώλης και από τις 23 Νοεμβρίου 
αναπαύεται για πάντα στο κοιμητήριο του 
Σχιστού, αφού πρώτα τον αποχαιρέτησαν για 
πάντα συγγενείς, φίλοι και συνάδελφοι. Ο 
Μανώλης εργαζόταν μέχρι την ημέρα που 
μας εγκατέλειψε για πάντα στους ΗΣΑΠ με 
την ειδικότητα του ηλεκτροδηγού. Είχε ένα 
ήπιο χαρακτήρα, χαμηλών τόνων, πράος και 
προσιτός με όλους. Ήταν υποδειγματικός 
υπάλληλος και διακρινόταν για την ευγένειά 
του και τη σωστή συμπεριφορά του απένα-
ντι σε όλους τους συναδέλφους του. Αγα-
πητέ συνάδελφε Μανώλη όλοι εμείς που σε 
γνωρίσαμε και συνεργαστήκαμε μαζί σου 
ευχόμαστε να έχεις ούριο άνεμο στο μεγά-
λο σου ταξίδι και ο πανάγαθος Θεός να δί-
νει βάλσαμο παρηγορίας στους δικούς σου 
ανθρώπους για να σε θυμούνται με αγάπη. 
Αιωνία η μνήμη σου.

ΒΕΡΓΟΣ
ΘΕΟΔΩΡΟΣ
Εργοδηγός Α΄ 
Ηλεκτροδηγών
1944-2023

Φτωχά είναι 
τα λόγια και δύ-
σκολα να τα πεις 
όταν αυτά είναι 

για έναν αγαπητό συνάδελφο, φίλο και συ-
νεργάτη όπως είναι ο Θοδωρής του Νικόλα 
Βέργου που έφυγε για πάντα από κοντά μας 
στις 26 Δεκεμβρίου 2023. Ο Θοδωρής δεν 
είναι πλέον μαζί μας καθώς πήρε την από-
φαση, λίγο νωρίς βέβαια, να πραγματοποι-
ήσει το τελευταίο ταξίδι της ζωής του, ένα 
ταξίδι που δεν έχει γυρισμό. Όμως ο Θοδω-
ρής θα είναι πάντα στη μνήμη μας και μαζί 
νοερά θα συνεχίσουμε να πορευόμαστε, ό-
πως κάναμε όλα τα χρόνια. Είναι στ’ αλήθεια 
δύσκολο να βρεις τα κατάλληλα λόγια για να 
κατευοδώσεις καθώς πρέπει έναν καταξιω-
μένο συνάδελφο, έναν φίλο και συνεργάτη, 
έναν σπάνιο άνθρωπο. Αυτός είναι ο Θοδω-
ρής που με την εργατικότητά του, τον τίμιο 
αγώνα του, τον αδαμάντινο χαρακτήρα του 

και την ατσαλένια του θέληση, κατόρθωσε 
να αποδείξει περίτρανα τι μπορεί να πετύχει 
ένας απλός άνθρωπος χωρίς να έχει ιδιαί-
τερες γνώσεις, σπουδές και καταρτίσεις, με 
μόνα εφόδια την πίστη στον Θεό, την αγάπη 
προς την οικογένειά του και στον συνάνθρω-
πο, την εργατικότητά του και τον τίμιο αγώνα 
του. Ο Θοδωρής είχε μεγαλείο ψυχής. Ήταν 
με λίγα λόγια η προσωποποίηση ενός καλού 
συναδέλφου, ενός καλού απλού και γλυκύ-
τατου ανθρώπου, που είναι το ζητούμενο της 
σημερινής εποχής που ζούμε. Εργάστηκε 
και σταδιοδρόμησε στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ πρώτα 
στο εργοστάσιο και αργότερα στην Κίνηση 
ως Ηλεκτροδηγός μέχρι τον Φλεβάρη του 
1999 που συνταξιοδοτήθηκε με τον βαθμό 
του Εργοδηγού Α΄ Ηλεκτροδηγών. Ο Θο-
δωρής και μετά τη συνταξιοδότησή του πα-
ρέμεινε στο πλευρό των συναδέλφων του 
συνταξιούχων από τις τάξεις του Σωματείου 
μας δείχνοντας έμπρακτα το ενδιαφέρον του 
για τα τεκταινόμενα σε αυτό μέχρι πριν λίγο 
καιρό. Είχε μέσα του έμφυτη την καλοσύνη, 
την ευγένεια, τη σεμνότητα και την αγάπη 
και όλα αυτά προσπαθούσε να τα μεταδώ-
σει σε όλους εμάς που είχαμε τη χαρά να 
συνεργαστούμε μαζί του. Αγαπητέ φίλε και 
συνάδελφε Θοδωρή δεν θα ξεχάσουμε ποτέ 
την καλοσύνη και την αγάπη που έδειξες 
για όλους τους συναδέλφους σου σε όλο 
τον επίγειο βίο σου. Πάντα θα σε θυμόμα-
στε με αγάπη και πάντα θα σε έχουμε στην 
καρδιά μας. Αγαπητέ συνάδελφε, φίλε και 
συνεργάτη Θοδωρή, οι ευχές όλων μας θα 
σε συνοδεύουν στο μεγάλο σου ταξίδι και 
ευχόμαστε ο πανάγαθος Θεός να κατατάξει 
την αθώα ψυχή μεταξύ των Αγίων και να δί-
νει βάλσαμο παρηγορίας στους δικούς σου 
ανθρώπους που τόσο πολύ αγάπησες και 
που τόσο πολύ πονούν τώρα που έφυγες για 
πάντα από κοντά τους. Να έχεις ούριο άνεμο 
στο μεγάλο σου ταξίδι και να είναι αιωνία η 
μνήμη σου.

ΒΛΑΧΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
Συλλέκτης Εισιτηρίων
1935-2023

Από τις 28 Δεκεμβρίου 2023 ο αγαπητός 
συνάδελφος Βαγγέλης Βλάχος μετακόμι-
σε για πάντα στην ιδιαίτερη πατρίδα του το 
Πετρωτό Καρδίτσας από όπου αγναντεύει το 
Μοναστήρι του Σέλτσου και αφουγκράζεται 
τον θόρυβο που κάνει ο Αχελώος που κατη-
φορίζει για τη θάλασσα. Πήγε για μόνιμα στο 
μέρος που είδε τα πρώτα φώτα και ανδρώ-
θηκε κοντά στα κοπάδια των αιγοπροβάτων 
που προσέφεραν σε αυτόν και την πολυμελή 
οικογένειά του τα απαραίτητα για την επι-
βίωσή τους. Δύσκολα τα χρόνια σε αυτά τα 
άγονα μέρη και έτσι ο Βαγγέλης πήρε τη με-
γάλη απόφαση να μεταναστεύσει. Ήρθε στην 
Αθήνα και τον Σεπτέμβριο του 1965 ξεκίνησε 
τη νέα του εργασιακή σταδιοδρομία με την 
ειδικότητα του Εισπράκτορα στα Πράσινα 
Λεωφορεία μέχρι τον Σεπτέμβριο του 1981 
που καταργήθηκε ο θεσμός του Εισπράκτο-
ρα και συνέχισε να εργάζεται στον Σιδηρό-
δρομο με την ειδικότητα του Συλλέκτη Εισι-
τήριων μέχρι τον Μάρτιο του 1992 που συ-
νταξιοδοτήθηκε. Έφυγε δε από τη ζωή στις 
26 Δεκεμβρίου 2023. Ο Βαγγέλης ήταν μία 
ξεχωριστή προσωπικότητα, χαμηλών τόνων 
και αγαπητός από όλους, εργαζόμενους και 
συνταξιούχους. Ήταν σε όλο του τον εργασι-
ακό βίο το υπόδειγμα του υπαλλήλου και του 
συναδέλφου και πάνω από όλα πιστός στο 
καθήκον του, πάντα πρόθυμος να προσφέρει 
τις υπηρεσίες του, αλλά και  να εξυπηρετή-
σει τον συνάδελφό του. Ο Βαγγέλης δεν ήταν 
μόνο ένας καλός συνάδελφος και φίλος ήταν 
και ένας άριστος οικογενειάρχης. Καλό σου 
ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε και φίλε Βαγγέ-
λη, ευχόμαστε να είναι ελαφρύ το χώμα της 
ιδιαίτερης πατρίδας σου που σε δέχτηκε για 
πάντα στην αγκαλιά της και ο πανάγαθος Θε-
ός να στέλνει βάλσαμο παρηγορίας στην οι-
κογένειά σου για να σε θυμούνται για πάντα.

Α υ τ ο ί  π ο υ  έ φ υ γ α ν
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Παγκόσμια ημέρα για την
εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών

H βία κατά των γυναικών αποτελεί 
ένα σοβαρό ζήτημα που απα-

σχολεί όλες τις κοινωνίες. Δεν είναι 
τυχαίο, άλλωστε, που ο ΟΗΕ έχει α-
νακηρύξει την 25η Νοεμβρίου ως Πα-
γκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της 
βίας κατά των Γυναικών. 

Ο ορισμός της βίας κατά των γυναι-
κών περιλαμβάνει κάθε πράξη βίας 
που στηρίζεται στο φύλο και έχει ως 
αποτέλεσμα ή είναι δυνατό να έχει ως 
αποτέλεσμα, τη σωματική, σεξουαλι-
κή ή ψυχολογική βλάβη ή πόνο για τις 
γυναίκες, συμπεριλαμβανομένων των 
απειλών τέτοιων πράξεων, τον εξανα-
γκασμό ή την αυθαίρετη στέρηση της 
ελευθερίας είτε αυτό προκύπτει στη 
δημόσια είτε στην ιδιωτική ζωή. 

Το φαινόμενο αυτό μπορεί να εκδη-
λωθεί με διάφορες μορφές π.χ. ψυχο-
λογική, λεκτική, σωματική, σεξουαλι-

κή, οικονομική, κοινωνική βία, οι οποί-
ες έχουν ως κοινό παρονομαστή την 
ιστορικά επικρατούσα αντίληψη περί 
κατώτερης θέσης των γυναικών στην 
κοινωνία. Η βία κατά των γυναικών συ-
νιστά ένα πρόβλημα δημόσιας υγείας 
και μία προφανή παραβίαση των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων. Τα τελευταία 
χρόνια η βία κατά των γυναικών έχει 
γνωρίσει σημαντική αύξηση.

 Τα στατιστικά στοιχεία αναδεικνύ-
ουν την κρισιμότητα της κατάστασης, 
ωστόσο δεν αποτυπώνουν το μέγεθος 
της απειλής. Υπάρχει ένας μεγάλος α-
ριθμός θυμάτων που δεν θέλει ή που 
δεν είναι σε θέση να φτάσει σε επαφή 
με τις υπηρεσίες υποστήριξης. 

Είναι βέβαιο ότι δεν φτάνουν όλες 
οι περιπτώσεις στις αρχές, κάτι που 
είναι ακόμα πιο δύσκολο, όταν πρό-
κειται για βία που ασκείται μέσα στο 

πλαίσιο της οικογένειας, με την ευρεία 
έννοια. Ωστόσο, το τελευταίο διάστημα 
παρατηρείται ότι γίνονται περισσότε-
ρες καταγγελίες. Πλέον η κοινωνία 
είναι πιο έτοιμη να συζητά ανοιχτά για 
την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση 
πράξεων βίας και αυτά είναι η θέσπι-
ση νέων διατάξεων και αυστηροποίηση 
της νομοθεσίας με τη δημιουργία Υπη-
ρεσιών Αντιμετώπισης Ενδοοικογενει-
ακής Βίας της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Η πρόληψη της βίας απαιτεί μια 
πολιτική, υπηρεσιακή και κοινωνική 
αλυσίδα συντονισμού. Απαιτεί τη συ-
νεργασία πολλών και διαφορετικών 
πολιτικών και πρωτοβουλιών, καθώς 
και των εξειδικευμένων δομών. Προϋ-
πόθεση όμως είναι να μιλήσουν τα θύ-
ματα και να καταγγείλουν τα γεγονότα.

Η Διοίκηση

Τη νύχτα της 25ης Νοεμβρίου 
1942 πραγματοποιήθηκε μία από 
τις σημαντικότερες αντιστασιακές 
επιθέσεις στην ιστορία της Γερμα-
νο-Ιταλικής Κατοχής, όταν σε στενή 
συνεργασία μεταξύ τους οι δύο με-
γαλύτερες οργανώσεις της Εθνικής 
Αντίστασης, που είχαν δημιουργη-
θεί από την αρχή της Κατοχής, που 
ήταν ο ΕΔΕΣ υπό τον Ναπολέοντα 
Ζέρβα και ο ΕΛΑΣ υπό τον Άρη Βε-
λουχιώτη σε συνεργασία με μέλη 
της Βρετανικής αποστολής, ανατί-
ναξαν τη γέφυρα του Γοργοποτάμου 
στην περιοχή της Φθιώτιδας.

 Η σημασία της ανατίναξης ήταν 
πολλαπλή και ως στρατηγικό χτύ-
πημα κατά των Γερμανικών τρένων 
που μετέφεραν από ξηράς πολε-
μικό υλικό και εφόδια στη Βόρεια 
Αφρική. Το μήνυμα της ανατίναξης 
της γέφυρας του Γοργοποτάμου ή-
ταν ότι οι αντιστασιακές οργανώσεις 
δρώντας ενωμένες θα μπορούσαν 
να πετύχουν πολλά απέναντι στον 
κοινό εχθρό. Ήταν μία μεγάλη νί-
κη της αντίστασης των Ελλήνων και 
μία μεγάλη ήττα, με σημασία, για τις 
δυνάμεις του Άξονα. 

Η ανατίναξη της γέφυρας του 
Γοργοποτάμου  ήταν μία από τις 
μεγαλύτερες πράξεις δολιοφθοράς 
κατά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. 
Προκάλεσε δε τον θαυμασμό όλης 
της κατεχόμενης Ευρώπης και έ-
δωσε κουράγιο στον δοκιμαζόμενο 
Ελληνικό λαό. Η ανατίναξη της γέ-

φυρας του Γοργοποτάμου είχε σαν 
αποτέλεσμα την καθυστέρηση, έ-
στω και για λίγο, του ανεφοδιασμού 
της Γερμανικής στρατιάς του Ρόμελ 
στην Αφρική. Θλιβερό γεγονός από 
τον εορτασμό της ημέρας σημειώ-
θηκε στις 29 Νοεμβρίου 1964 όταν 
μία ξεχασμένη βόμβα στη βάση της 
γέφυρας εξερράγη με αποτέλεσμα 
13 άτομα να σκοτωθούν και 45 να 
τραυματιστούν. 

Το 1982 η Ελληνική Κυβέρνηση 
καθιέρωσε την επέτειο της ανατίνα-
ξης της γέφυρας του Γοργοποτάμου 
ως επίσημο εορτασμό της Εθνικής 
Αντίστασης. Δυστυχώς όμως η εκ-
δήλωση αυτή δεν έχει τη λαμπρό-
τητα και τη συμμετοχή των πολιτών 
που θα έπρεπε γιατί γρήγορα όλοι 
ξεχνάμε με πρώτους εμάς τους συ-
νταξιούχους του ΗΣΑΠ που δεν αξι-
ωθήκαμε φέτος να συμμετάσχουμε 
στην εκδήλωση τιμής γι’ αυτούς που 
81 χρόνια πριν είπαν το ΟΧΙ στον 
Γερμανό κατακτητή. Το μήνυμα της 
ανατίναξης της γέφυρας του Γοργο-
ποτάμου θα πρέπει να παραμείνει 
διαχρονικά, έτσι αν και πέρασαν 81 
χρόνια δεν θα πρέπει να ξεθωριά-
σει αλλά να παραμείνει διαχρονι-
κό με την προοπτική όλοι εμείς οι 
νεοέλληνες να αφυπνιστούμε και 
ενωμένοι να απαιτήσουμε για να 
ζήσουμε ως ελεύθεροι πολίτες και 
όχι σαν σκλάβοι αυτών που διαφε-
ντεύουν τις τύχες μας.

Η Διοίκηση

25η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

Ε Δ Ω  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο

50 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ
Ο Νοέμβρης του ’73 δεν ξεχνιέται. 
Είναι ο Νοέμβρης της εξέγερσης του 
Πολυτεχνείου κατά της δικτατορίας, 
ο Νοέμβρης της τιμής για την αντι-
φασιστική νεολαία, ο Νοέμβρης της 
ντροπής για τη χούντα. 

Σήμερα μοιραζόμαστε μνήμες, 
συναισθήματα και σκέψεις για το τό-
τε, το τώρα και το μετά. Μισό αιώνα 
από τη νύχτα που έγραψε μέσα μας 
ιστορία υπέρβασης και περηφάνιας. 
Σήμερα, ο καθένας και η καθεμία 
έχει πάρει τον δρόμο του. Ωστόσο, 
κάθε Νοέμβρη συναντιόμαστε νο-
ερά, έστω για λίγο, στο ίδιο σταυ-
ροδρόμι, εκεί όπου χτίστηκε η απα-
ράμιλλη δύναμη της ενότητας, της 
αλληλεγγύης, της συλλογικότητας, 
της αξιοπρέπειας και της ανιδιοτέ-
λειας στην προσφορά.

Μισό αιώνα μετά τα γεγονότα 
του Νοεμβρίου του 1973 αξίζει να 
θυμηθούμε ότι η εξέγερση του Πο-
λυτεχνείου είναι αυτή που ξέπλυνε 
μία ολόκληρη κοινωνία από την α-
δράνεια που επέδειξε απέναντι στην 
7χρονη δικτατορία των συνταγμα-
ταρχών. Η εξέγερση της νεολαίας 
του 1973 αποκατέστησε την αξιο-
πρέπεια του Ελληνικού Λαού και 
έδωσε το έναυσμα του τέλους της 
δικτατορίας. Πέρασαν 50 χρόνια από 
τότε. Όμως δεν ξεχνάμε ότι τον Νο-
έμβρη του 1973 οι νέοι μας, κυρίως, 
έγιναν πρωτοπόροι του αγώνα για 
«ψωμί, παιδεία, ελευθερία, εθνική 
ανεξαρτησία, κοινωνική προκοπή». 
Και έτσι το Πολυτεχνείο υψώθηκε 
ως ματωμένο λάβαρο, για να κρύψει 

την ντροπή, επιτρέποντας σε όσους 
γέμιζαν τα στάδια στις συναυλίες 
των διαφόρων συνοδοιπόρων της 
χούντας, να δηλώνουν εκ των υστέ-
ρων ή να αισθάνονται ως αντιστα-
σιακοί.

 Για όσους έζησαν την εξέγερση 
του Πολυτεχνείου η 17η Νοεμβρίου 
1973 αποτελεί σημείο αναφοράς. Και 
για τον καθένα χωριστά ευκαιρία να 
ακουμπήσει στην τρυφερή πλευρά 
της μνήμης του, τότε που τα οράματα 
και οι αγώνες για το ύψιστο αγαθό 
της ελευθερίας είχαν νόημα. Γιατί 
αργότερα, που η ελευθερία ήταν κα-
τάκτηση και η Δημοκρατία αυτονό-
ητο αγαθό, το νόημα της εξέγερσης 
του Πολυτεχνείου ξεστράτισε κα-
θώς παγιδεύτηκε στις κομματικές 
μυλόπετρες και αλέσθηκε μαζί με 
τα οράματα των νέων μας και έτσι 
έδωσε την ευκαιρία στους κάθε λο-
γής αρνητές να συκοφαντήσουν, να 
υπονομεύσουν και να αλλοιώσουν 
το νόημα της εξέγερσης των νέων 
μας τον Νοέμβρη του 1973. 

Σήμερα 50 χρόνια μετά είναι η η-
μέρα της αποτίμησης των γεγονότων 
του Νοεμβρίου του 1973, την απο-
ζητά η ιστορική μνήμη που στήνει 
γέφυρες ανάμεσα στο παρελθόν και 
το παρόν και η τσακισμένη πύλη 
του Πολυτεχνείου να βρίσκεται για 
πάντα εκεί για να υπενθυμίζει στις 
επερχόμενες γενιές την αντίσταση 
των νέων μας στη βία των τανκς, που 
στις 17 Νοεμβρίου 1973 την γκρέμι-
σαν.

Η Διοίκηση

ΓΟΡΓΟΠΟΤΑΜΟΣ

Ο θρίαμβος της Ενωμένης 
Εθνικής Αντίστασης

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ

Γάμοι
Στους συναδέλφους που πά-

ντρεψαν τα παιδιά τους θερμά 
συγχαρητήρια και στους νεό-
νυμφους τις καλύτερες ευχές 
μας, στο ξεκίνημα της νέας ζωής 
τους.

• Μασσαλής Παναγιώτης:
Υιός του συναδέλφου μας
Νικολάου Μασσαλή.

• Σκαρλάτου Μαριαλένα:
Θυγατέρα του συναδέλφου 
μας Νίκου Σκαρλάτου.

Η Διοίκηση

Διόρθωση Λάθους
Στην Α΄ Επιλογή της εκδρομής 

8-15 Οκτωβρίου 2024 η σωστή δια-
δρομή είναι ΑΘΗΝΑ – ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
– ΔΑΡΔΑΝΕΛΙΑ - ΕΣΚΙ ΣΕΧΙΡ – 
ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ – ΓΟΡΔΙΟ –ΑΓΚΥΡΑ 
– ΑΒΑΝΟΣ – ΚΟΙΛΑΔΑ ΚΟΡΑΜΑ-
ΤΟΣ – ΣΙΝΑΣΟ - ΜΑΛΑΚΟΠΗ-ΚΟΙ-
ΛΑΔΑ ΠΕΡΙΣΤΡΕΜΑΤΟΣ - ΠΡΟΥΣΑ

Η Διοίκηση
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31 Δεκεμβρίου 2023 και ως άλλοι «πελαργοί» του Αγγελόπου-
λου, η Ελληνική κοινωνία ανεμοδαρμένη, ζαλισμένη και κατηφής 
έχει αναθέσει στον αυτόματο πιλότο την πορεία της και συνεχίζει 
να σέρνει τα μετέωρα βήματά της στο καλντερίμι αυτού του χρό-
νου που σε λίγο μας αποχαιρετά. 

Μαύρα και βαριά τα σύννεφα στον ουρανό. Άραγε με τον ερ-
χομό του καινούριου χρόνου θα ξεσπάσει μπόρα και καταιγίδα ή 
ο ζωογόνος ήλιος που κάθε πρωί προβάλλει ολοζώντανος, με τις 
ανεξάντλητες δυνάμεις του θα καταφέρει να διαλύσει τη μαύρη 
συννεφιά που έχει φωλιάσει για τα καλά μέσα μας; Κατά καλή 
συγκυρία ή κατά ευτυχή ανθρώπινη προνοητικότητα το τέλος αυ-
τού αλλά και του κάθε χρόνου συνοδεύεται από μεγάλες γιορτές 
που αλλάζουν το κλίμα και την ατμόσφαιρα και δίνουν έστω και 
προσωρινή διαφυγή από τη σκληρή καθημερινή πραγματικότητα. 
Γιορτές θρησκευτικού περιεχομένου και κοινωνικού πολιτιστικού 
και παραδοσιακού χαρακτήρα. Όπως είναι η κορυφαία γιορτή 
των Χριστουγέννων και η μοναδική θρησκευτική, κοινωνική και 
παραδοσιακή γιορτή της Πρωτοχρονιάς και του Αϊ Βασίλη που 
αναπτερώνουν τη διάθεση του ανθρώπου. Γιατί οι γιορτές στα-
ματούν την κατήφεια, μεταθέτουν τη θλιβερή και καταπιεστική 
πραγματικότητα, προσφέρουν χαρά, αγαλλίαση και ευτυχία και 
αλλάζουν τον ψυχικό προσανατολισμό του κόσμου.

 Ακόμα και τώρα, σε εποχές κρίσης και παρά τις τεράστιες 
αλλαγές που έχουν συμβεί στην κοινωνία μας, στα ήθη και στα 
έθιμα του κόσμου, οι γιορτές αυτές εξακολουθούν να είναι ση-
μαντικά γεγονότα με την κοινή συμμετοχή και με τη συλλογική 
δουλειά για την ετοιμασία τους. Και ύστερα έρχεται και η μουσι-
κή, το τραγούδι, ο χορός και το φαγοπότι, αναπόσπαστα στοιχεία 
της Ελληνικής γιορταστικής τελετουργίας. Γέροι και νέοι, άντρες, 
γυναίκες και παιδιά παίρνουν μέρος στις γιορτές και στο γλέντι 
για να διασκεδάσουν, να χαρούν, να ξεφαντώσουν και να βιώσουν 
όλοι μαζί την ενότητα τους και τη συνοχή τους, ως μέλη μίας 
ζωντανής οικογένειας, ως μέλη μιας υγιούς κοινωνικής ομάδας.

 Καλό είναι με τον ερχομό του καινούργιου χρόνου οι απόδη-
μοι Έλληνες ας μην παραλείψουν και αυτή τη χρονιά την υποχρέ-
ωσή τους να περάσουν τις γιορταστικές μέρες στις πατρογονικές 
τους εστίες, μέσα στη ζεστή αγκαλιά των δικών τους ανθρώπων 
που αγαπούν.

Καλές γιορτές σε όλους με την ευχή το νέο έτος 2024 να μας 
δώσει περισσότερη χαρά, αγαλλίαση, ευτυχία, ειρήνη και αισιο-
δοξία και η μαγεία των Χριστουγέννων και η λάμψη της Πρωτο-
χρονιάς να γεμίσουν τις καρδιές όλων μας.

Η Διοίκηση

Πάει ο παλιός ο χρόνος
Πως αλλιώς να το πει κανείς όταν τον Ι-

ούνιο του 2023 το Σωματείο μας πλήρωσε 
861,00 ευρώ στα Ελληνικά Ταχυδρομεία για 
την ταχυδρόμηση της εφημερίδας μας ο «Η-
λεκτρικός» και τον Αύγουστο του 2023 και 
με λιγότερα φύλλα πλήρωσε 1.409,00 ευρώ, 
δηλαδή σχεδόν διπλάσια ταχυδρομικά έξοδα.

Παρά τις διαμαρτυρίες μας στους αρμοδί-
ους και παρά την υπόσχεση ότι θα εξετάσουν 
το θέμα καθώς δεν είναι μόνο δικό μας γιατί 
αφορά πολλά Σωματεία και κυρίως αφορά 
τον επαρχιακό τύπο, οι αρμόδιοι δεν ανταπο-
κρίθηκαν  στο αίτημά μας για να δουν το θέμα 
θετικά και συνεχίζουν τον στραγγαλισμό και 

την εξαφάνιση αυτών των εντύπων που σε 
γενικές γραμμές απευθύνονται σε άτομα της 
τρίτης ηλικίας. 

Εμείς από την πλευρά μας το μόνο που έ-
χουμε να πούμε είναι ντροπή για τα Ελληνι-
κά Ταχυδρομεία, ντροπή και στο Κράτος που 
τα επιτρέπει αυτά και στερεί την ενημέρωση 
στους πολίτες της χώρας καθώς είναι βέβαιο 
ότι τα ενημερωτικά κείμενα που διακινούνται 
μέσω των ΕΛΤΑ θα κλείσουν άμεσα γιατί δεν 
θα μπορούν οι εκδότες να ανταποκριθούν στα 
έξοδα αποστολής των.

Η Διοίκηση

Είναι γεγονός αναμφισβήτητο ότι η απασχόληση με τα 
κοινά έχει ένα σοβαρό πρόβλημα που δεν μπορεί κανείς 
να το ξεπεράσει, να το ξεγελάσει μόνο για το ελάχιστο 
μπορεί,  να το ξεπεράσει όμως όχι ποτέ καθώς αυτό το 
πρόβλημα είναι ο χρόνος. 

Με τα χρόνια, αυτά που είσαι αναγκασμένος να κάνεις 
γίνονται όλο και περισσότερα, ενώ αυτά που έχεις πραγ-
ματικά ανάγκη να κάνεις πάνε όλο και πιο πίσω.

 Είναι πλέον βέβαιο πως όταν συνειδητοποιήσεις με 
έναν αντίστοιχο τρόπο ως άνθρωπος που για πολλά χρόνια 
έχεις ασχοληθεί και να προσφέρεις στον πλησίον σου, 
το τι μπορεί να σου επιφυλάσσει ο χρόνος και με ποιον 
τρόπο θα αξιοποιηθεί από εσένα πληρέστερα, σε σχέση 
με όσα οραματίζεσαι να κάνεις, ένα τουλάχιστον βήμα 
ως προς την κατεύθυνση που έχεις χαράξει θα το πραγ-
ματοποιήσεις οπωσδήποτε και το βήμα αυτό δεν είναι 
άλλο από το να αποσυρθείς από τα κοινά προτού να το 
αναλάβουν άλλοι για να στο υπενθυμίσουν ή και στο να 
σε εξαναγκάσουν σε παραίτηση γιατί δυστυχώς αυτή είναι 
η ωμή πραγματικότητα.

Ο Εκδότης

Ο Θεόδωρος Όστριας υιός του 
συναδέλφου μας Παναγιώτη Ό-
στρια και η σύζυγός του Αναστα-
σία Γιαρένη έφεραν στη ζωή το 
πρώτο τους παιδάκι που είναι ένα 
χαριτωμένο, υγιέστατο και όμορ-
φο αγοράκι. Το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Σωματείου μας εύχε-
ται στους ευτυχείς γονείς Θεόδω-
ρο και Αναστασία να είναι καλό-
τυχο το μωρό τους, να τους ζήσει 
και να τον καμαρώνουν. Στους 
δε παππούδες και γιαγιάδες που 
πλέουν σε πελάγη ευτυχίας, να 
τους ζήσει ο πρώτος εγγονός με 
την ευχή να αποκτήσουν και άλ-
λα εγγόνια για να ολοκληρωθεί η 
ευτυχία των παιδιών τους και να 
αποκτήσει ιδιαίτερο νόημα η ζωή 
τους, ζώντας την οικογενειακή 
ευτυχία των παιδιών τους.

Η Διοίκηση

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Σ.Α.Π.
Προς
Τον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων
κ. Βασίλειο-Πέτρο Σπανάκη
Θέμα: Επιστροφή αποζημίωσης 86 μελών του Σω-
ματείου μας

Κύριε Υφυπουργέ,
Στις 30 Οκτωβρίου 2023 το Προεδρείο του Σωμα-

τείου μας είχε συνάντηση μαζί σας στο Υπουργείο 
όπου σας εξέθεσε το πρόβλημα 86 μελών του Σω-
ματείου μας που συνταξιοδοτήθηκαν από 1-1-2011 
μέχρι 31-8-2011 και οι οποίοι ενώ πήραν από τον 
φορέα που εργαζόντουσαν τη νόμιμη αποζημίωση 
την οποία όμως αμφισβήτησε η ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. και ζητά 
να επιστρέψουν πάλι το μεγαλύτερο ποσό μετά από 4 
χρόνια καθυστέρηση. Το θέμα αυτό έχει γίνει γνωστό 
στον κύριο Πρωθυπουργό μέσω επιστολής μας όπου 
αναφέρουμε αναλυτικά όλα τα στοιχεία.

Κύριε Υφυπουργέ,
Στη συνάντησή μας μαζί σας στις 30 Οκτωβρίου 

μας ζητήσατε να σας αποστείλουμε ένα υπόδειγμα 
προσθήκης-τροπολογίας με βάση το οποίο θα μπο-
ρεί να λυθεί το θέμα νομοθετικά, το υπόμνημα αυτό 
σας το στείλαμε στις 31 Οκτωβρίου. Σήμερα ζητάμε 
από την πολιτεία να απαλλάξει τους 86 αυτούς συ-

ναδέλφους μας, οι οποίοι δεν έχουν καμία ευθύνη 
καθώς την αποζημίωση που δικαιούνταν την πήραν 
με απόφαση της τότε Διοίκησης της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. και 
την Νομικής της Υπηρεσίας, δεν αντέχουν άλλο να 
σύρονται άνευ λόγου στα δικαστήρια με αβέβαια α-
ποτελέσματα.

Περιμένουμε τις δικές σας ενέργειες για τη λύση 
του προβλήματος.

Με εκτίμηση
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

 Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
 Ευθύμιος Ρουσιάς Νικόλαος Μητροκώτσας

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Σ.Α.Π.
Προς
Τον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων
κ. Βασίλειο-Πέτρο Σπανάκη
Θέμα: Επιστροφή αποζημίωσης 86 μελών του Σω-
ματείου μας
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αναφέρουμε αναλυτικά όλα τα στοιχεία.

Κύριε Υφυπουργέ,
Στη συνάντησή μας μαζί σας στις 30 Οκτωβρίου 

μας ζητήσατε να σας αποστείλουμε ένα υπόδειγμα 
προσθήκης-τροπολογίας με βάση το οποίο θα μπο-
ρεί να λυθεί το θέμα νομοθετικά, το υπόμνημα αυτό 
σας το στείλαμε στις 31 Οκτωβρίου. Σήμερα ζητάμε 
από την πολιτεία να απαλλάξει τους 86 αυτούς συ-
ναδέλφους μας, οι οποίοι δεν έχουν καμία ευθύνη 
καθώς την αποζημίωση που δικαιούνταν την πήραν 
με απόφαση της τότε Διοίκησης της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. και 
την Νομικής της Υπηρεσίας, δεν αντέχουν άλλο να 
σύρονται άνευ λόγου στα δικαστήρια με αβέβαια α-
ποτελέσματα.

Περιμένουμε τις δικές σας ενέργειες για τη λύση 
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Ληστεία από τα ΕΛΤΑ

Ο χρόνος γράφει
τη δική του ιστορία

Συνεχίζονται οι διεργασίες του Σωματείου μας με τα αρμόδια
Υπουργεία για την  επιστροφή της αποζημίωσης των 86 μελών μας

ΚΑΙ ΤΙΣ ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

Γέννηση
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Εμείς το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, όχι μόνο δεν θα 
σταματήσουμε να προβάλλουμε από τις στήλες της εφημερίδας μας ο «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» τις 
επαγγελματικές δραστηριότητες των παιδιών των συναδέλφων μας, αλλά και θα παρο-
τρύνουμε συνεχώς όλους τους συναδέλφους, φίλους και συνεργάτες του Σωματείου μας 
να γίνουν αρωγοί και υποστηρικτές της προσπάθειας που καταβάλλουν τα παιδιά μας για 
να αναδειχθούν και να προσφέρουν στο κοινωνικό σύνολο με το αντικείμενο που το κάθε 
παιδί αποφάσισε να δραστηριοποιηθεί στα πρώτα του επαγγελματικά βήματα.

Σειρά έχει σήμερα η Μαρία Παναγιώτη Δάρα, Κλινική Ψυχολόγος MSC Ομαδικοαναλυ-
τική – Ψυχοδυναμική Θεραπεύτρια που κάνει τα πρώτα της επαγγελματικά βήματα στην 
οδό Πολυκράτους 11 στο Περιστέρι (Μετρό Ανθούπολης), τηλ.: 213-0485.648, 6978.8965.63.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας εύχεται στην Μαρία να έχει την επαγγελ-
ματική σταδιοδρομία που ονειρεύεται και πάντα επιτυχίες στη ζωή της.

Η Διοίκηση

Προοδεύουν τα παιδιά μας

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ

Δεν εξέλειψε ο κίνδυνος του κορωνοϊού
Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας κρούει τον κώ-

δωνα του κινδύνου λέγοντας ότι ο Covid-19 τέσσερα 
χρόνια μετά το ξέσπασμα της πανδημίας που σκό-
τωσε εκατομμύρια ανθρώπους σε όλον τον κόσμο 
και γονάτισε την παγκόσμια οικονομία, εξακολουθεί 
να συνιστά απειλή για την ανθρωπότητα. Αυτός ο 
ιός SARS-COV 2, κυκλοφορεί επί του παρόντος σε 
όλες τις χώρες και εξακολουθεί να συνιστά απειλή, 
ανέφερε η επιδημιολόγος Μαρία Βαν Κέρκοβ που εί-
ναι υπεύθυνη της τεχνικής ομάδας του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (Π.Ο.Υ) για την πρόληψη και την 
αντιμετώπιση επιδημιών και πανδημιών. Μας τόνι-

σε στη διάρκεια ενημέρωσης του κοινού μέσω των 
κοινωνικών δικτύων ότι θα πρέπει να παραμείνουμε 
σε εγρήγορση, γιατί ο ιός κυκλοφορεί, εξελίσσε-
ται και μεταλλάσσεται. Στην παρούσα φάση, τρεις 
υποπαραλλαγές του κορωνοϊού που προκαλεί την  
Covid-19 βρίσκονται στο μικροσκόπιο των ειδικών. 
Μία τέταρτη αναμένεται να προστεθεί, παρότι δεν 
έχει αναφερθεί ότι προκαλεί αυξημένη σοβαρότητα 
της νόσου. «Έχουμε διαπιστώσει αργή αλλά σταθερή 
αύξηση των κρουσμάτων ανά τον κόσμο» σημείωσε 
η Μαρία Βαν Κέρκοβ. Πέραν των άμεσων συμπτωμά-
των Covid-19 ο Π.Ο.Υ. δεν έχει κρύψει την ανησυχία 

του για τις μακροχρόνιες επιπτώσεις που προκαλεί η 
νόσος, το λεγόμενο σύνδρομο long Covid. «Έχουμε 
στοιχεία ότι ο εμβολιασμός κατά της Covid-19 μειώ-
νει τον κίνδυνο μακροχρόνιων επιπτώσεων» δήλω-
σε η Μαρία Βαν Κέρκοβ. Ανέφερε ότι περίπου 13,5 
δισεκατομμύρια δόσεις, εμβολίων για την Covid-19 
έχουν χορηγηθεί παγκοσμίως από τα τέλη του 2020, 
προτρέποντας τους πολίτες στο βόρειο ημισφαίριο, 
όπου ο χειμώνας είναι προ των πυλών, να εμβολια-
στούν κατά της γρίπης και της νόσου που προκαλεί 
ο κορωνοϊός.

Η Διοίκηση

Αγαπητοί Συνάδελφοι – Συνα-
δέλφισσες,

Σήμερα σε μία εποχή που ο 
συνταξιούχος βάλλεται από πα-
ντού, όχι μόνο πρέπει αλλά και 
επιβάλλεται οι συνταξιούχοι να 
είναι ενωμένοι, μία γροθιά για να 
μπορούν να αντισταθούν και να 
ξεπεράσουν τους τυφώνες που 
όλες οι κυβερνήσεις έχουν εξα-
πολύσει εναντίον τους πρώτα με 
τα μνημόνια, μετά με την ενερ-
γειακή κρίση και τώρα με τις κα-
θημερινές ανατιμήσεις των ειδών 
πρώτης ανάγκης για την επιβίωσή 
τους. 

Δύναμη των συνταξιούχων σή-
μερα αλλά και πάντα, ήταν η ενό-
τητά τους και αυτή η ενότητα επι-
τυγχάνεται με τη συμμετοχή τους 
στα Σωματεία τους όπου ενωμέ-
νοι θα πρέπει να αντισταθούν. 

Αγαπητοί φίλοι και συνάδελ-
φοι, το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Σωματείου μας καλεί τους ελάχι-
στους συναδέλφους μας που α-
κόμη δεν έχουν γίνει μέλη του, να 
το τολμήσουν, τους καλούμε και 
τους προσκαλούμε να κάνουν μία 
επίσκεψη στα γραφεία του Σω-
ματείου για να μιλήσουμε και να 
συζητήσουμε τους λόγους της μη 
συμμετοχής τους στις διεργασίες 
του Σωματείου. Είναι γνωστό ότι 
με τον διάλογο και την ανταλλαγή 
απόψεων και ιδεών υπάρχει η δυ-
νατότητα επίλυσης των προβλη-
μάτων που αντιμετωπίζουμε είτε 
σαν άτομα είτε σαν κοινωνία, αλ-
λά και στην περίπτωση που υπάρ-
ξει διαφωνία, θα προσπαθήσουμε 
να καταλάβουμε τους λόγους για 
τους οποίους δεν συμμετέχετε 
στα δρώμενα του Σωματείου. Τολ-
μήστε το και ελάτε να μιλήσουμε 
γι’ αυτά τα οποία μας δένουν με τα 
τόσα χρόνια εργασιακής συνερ-
γασίας, γυρίζοντας το ρολόι της 
ζωής πολλά χρόνια πίσω. Σας πε-
ριμένουμε, μην μας το αρνείστε.

Η Διοίκηση

Εγγραφή
Νέων Μελών

1. Πρωτοχρονιάτικη Γιορτή του Σωματείου μας στο Κέντρο Εκδηλώσεων « 
ΧΑΛΚΙΑΣ PALACE», Ψαρών 4 και Αγίου Κωνσταντίνου – Πλατεία Καραϊ-
σκάκη, Αθήνα (Μετρό Μεταξουργείου)

2. 7 Μαρτίου Ημερήσια Εκδρομή Μεγαλόπολη – Ίσαρι – Αγία Θεοδώρα 
Βάστας

3. 16-17-18 Μαρτίου Καθαρά Δευτέρα τριήμερη εκδρομή 
Καρναβάλι στην Λευκάδα Λίμνη Τριχωνίδας – Πάργα – Πρέβεζα – 
Λευκάδα – Αμφιλοχία. Διαμονή στην Πάργα
Δηλώσεις συμμετοχής στα Γραφεία του Σωματείου μας στην Έφορο 

Φωτεινή Κουλοβασιλοπούλου.                                 Η Διοίκηση

Με αφορμή την κατάθεση του ασφαλιστικού νο-
μοσχεδίου στη βουλή η Α.Γ.Σ.Σ.Ε. έκανε παρέμβαση 
και κατέθεσε 14 προτάσεις που αφορούν όλους τους 
συνταξιούχους της χώρας μας, και αυτές είναι:

1. Κατάργηση Προσωπικής διαφοράς δια της 
ενσωμάτωσης στη Βασική Σύνταξη. Είναι μια άδι-
κη ρύθμιση, ενόσω οι  συγκεκριμένοι συνταξιούχοι 
έχουν υποστεί ονομαστικές περικοπές της τάξης 
ακόμη και του 45%

2. Κατάργηση  της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συ-
νταξιούχων (ΕΑΣ). Να πάψουν οι «απόμαχοι» να 
πληρώνουν διπλή φορολογία: φόρο και ταυτόχρονα 
Εισφορά Αλληλεγγύης.

3. Χορήγηση αυξήσεων για το 2024 με βάση τον 
πληθωρισμό (4,3%-4,4%) στο σύνολο των δικαιούχων 
(2,5 εκ.), αντί για το 3,1% που βγάζει το ½ του ΑΕΠ και 
το ½ του πληθωρισμού και στο σύνολο των συντάξε-
ων Κύριας και Επικουρικής.

4. Χορήγηση σε όλους τους συνταξιούχους των 
αναδρομικών (για την Επικουρική και τα Δώρα) της 
περιόδου Ιουνίου 2015-Μαϊου 2016, έστω και τμη-
ματικά.

5. Ολοκλήρωση όλων των εκκρεμοτήτων που 
έχουν προκύψει από τον λανθασμένο επανυπολογι-
σμό των συντάξεων λόγω του Ν.4387/2016 και άμε-
ση καταβολή των αναδρομικών που προκύπτουν από 
αυτές τις διορθωτικές μεταβολές.

6. Πλήρης κατάργηση της εισφοράς Ασθενείας 
6% ,που ισχύει σήμερα, στις επικουρικές συντάξεις  
λόγω του άδικου και αντισυνταγματικού χαρακτήρα 
της επιβολής του, δεδομένου ότι ο θεσμός της ε-
πικουρικής Ασφάλισης βασίζεται μόνο στη διμερή 
σχέση εργοδότη – εργαζόμενου και δεν έχει καμία 
κρατική παρέμβαση.

7. Επαναφορά της εισφοράς της υγειονομικής 
περίθαλψης στην κύρια σύνταξη στο 4%, όπως ήταν 

μέχρι τον Αύγουστο 2015 από το 6% που είναι σήμερα 
επί του συνόλου όλων των συντάξεων. 

8. Η συμμετοχή στην πρόσθετη φαρμακευτική 
δαπάνη, σε περίπτωση επιλογής πρότυπου σκευά-
σματος, να περιοριστεί όπως σε όλα τα σκευάσματα 
στο 25% από μέχρι και 100% που ισχύει σήμερα. 

9. Ρύθμιση με άφεση του αναδρομικού χρέους 
στους λήπτες συντάξεων χηρείας που λαμβάνουν και 
δική τους σύνταξη και που στην τριετία η σύνταξη 
χηρείας τους δεν μειώθηκε στο 50% με αποκλειστική 
ευθύνη της Πολιτείας και του e-ΕΦΚΑ.

10. Επαναφορά του δικαιώματος της επιλογής 
της χήρας –ου στην τριετία, σε ποια κύρια σύντα-
ξη να γίνει η περικοπή, όπως ίσχυε πάντα πριν τον 
Ν.4387/2016 (Ν.Κατρούγκαλου)

11. Προσμέτρηση του χρόνου διαδοχικής και 
παράλληλης ασφάλισης που διανύθηκε πριν τον 
Ν.4387/2016 και που κατά τη διαδικασία του επα-
νυπολογισμού δεν προσμετρήθηκε, παρόλο που για 
το χρόνο αυτό έχουν καταβληθεί οι εισφορές στο 
Ασφαλιστικό Σύστημα.

12. Άμεση λήψη αποτελεσματικών μέτρων για 
την αντιμετώπιση της ανεξέλεγκτης ακρίβειας  και 
της κερδοσκοπικής αύξησης των τιμών των κατανα-
λωτικών και πρώτης ανάγκης προϊόντων, της οποίας 
ακρίβειας τα πρώτα θύματά της είναι η συντριπτική 
πλειοψηφία των συνταξιούχων.

13. Την τιμαριθμοποίηση της φορολογικής κλί-
μακας. Από ένα επίπεδο αποδοχών και πάνω τα 2/3 
των ονομαστικών αυξήσεων αφαιρούνται από τον 
πρόσθετο φόρο, την επιβολή της ΕΑΣ και λόγω μη 
αναπροσαρμογής της φορολογικής κλίμακας.

14. Θεσμοθέτηση της ΑΓΣΣΕ σε ισότιμο  Κοινωνι-
κό Εταίρο και θεσμικό Συνομιλητή της Πολιτείας στα 

πλαίσια του Κοινωνικού διαλόγου για ζητήματα συ-
νταξιοδοτικού  και κοινωνικοασφαλιστικού δικαίου 
με την συμμετοχή της στην ΟΚΕ, τα Δ.Σ του e-ΕΦΚΑ 
και του ΕΟΠΥΥ, την Εθνική Επιτροπή Κοινωνικής 
Προστασίας κ.τ.λ.

Όμως οι δραστηριότητες του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Α.Γ.Σ.Σ.Ε δεν εξαντλούνται με το υπό-
μνημα αυτό, καθώς από τις 16 Μαΐου 2023 την ημέρα 
που εκλέχθηκε η νέα Διοίκηση έχει θέσει ως σκοπό 
της να δώσει και πάλι στη Συνομοσπονδία Συνταξι-
ούχων τη θέση που δικαιούται στο στερέωμα του 
Συνδικαλιστικού Κινήματος για τους απόμαχους της 
εργασίας. 

Είχε διαδοχικές συναντήσεις με υπηρεσιακούς 
παράγοντες. Έστειλε επιστολή στον Υπουργό Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων εκφράζοντας τις 
απόψεις της για το σχέδιο νόμου που ήταν στη δι-
αβούλευση με τίτλο «Αναμόρφωση επαγγελματικής 
ασφάλισης και λοιπές διατάξεις», δια του Γενικού 
Γραμματέα συμμετείχε στη Διαρκή Επιτροπή Κοι-
νωνικών Υποθέσεων της βουλής κατά τη 2η συνε-
δρίαση ο οποίος τοποθετήθηκε για το θέμα. Παρείχε 
ενημέρωση στα μέλη των ομοσπονδιών με δελτία 
τύπου. Πραγματοποίησε, για πρώτη φορά στα χρο-
νικά της Α.Γ.Σ.Σ.Ε., κοινή σύσκεψη της εκτελεστικής 
επιτροπής με τα προεδρεία των οργανώσεων μελών 
της Συνομοσπονδίας όπου έγινε ένας εποικοδομη-
τικός και με ουσία διάλογος όπου ακούστηκαν όλα 
τα θέματα που απασχολούν τους συνταξιούχους και 
είναι ευχή όλων αυτές οι συναντήσεις να επαναλαμ-
βάνονται σε τακτά χρονικά διαστήματα. 

Είναι κοινή διαπίστωση ότι αν η Α.Γ.Σ.Σ.Ε. έχει 
αυτή την κινητικότητα θα βγει από το τέλμα που είχε 
καταδικαστεί και χαράξει μία λαμπρή πορεία στο 
συνδικαλιστικό κίνημα των συνταξιούχων.

Η Διοίκηση

Από 12 Νοεμβρίου μέχρι 15 Νοεμβρίου 2023 το Σωμα-
τείο πραγματοποίησε 4ημερη εκδρομή με προορισμό την 
Ξάνθη όπου την επόμενη ημέρα κάναμε τη βράβευση των 
αριστούχων μαθητριών-μαθητών του Γυμνασίου Σμίνθης 
μία υποχρέωση που ξεκίνησε το 2006 και συνεχίζεται 
ακόμη.

Ακολούθησαν τα Λουτρά Πόζαρ στους πρόποδες του 
Καϊμακτσαλάν στο Λουτράκι Αριδαίας με παραμονή δύο 
ημερών όπου πολλοί από τους συμμετέχοντες στην εκ-
δρομή απόλαυσαν τη λουτροθεραπεία τους στα ιαματικά 
λουτρά. Επισκεφτήκαμε την όμορφη πόλη της Έδεσσας 
με τους ομώνυμους καταρράκτες, το χωριό Κερασιά της 

περιοχής όπου βιώσαμε τη φιλοξενία του αγαπητού συ-
ναδέλφου μας Αγγελάκη Πασσιαλή. Επισκεφτήκαμε την 
αρχόντισσα Νάουσα με τον ονομαστό ποταμό της Αραπίτσα 
και τον καταρράκτη στην περιοχή Στουμπάνοι όπου το 1822 
πολλές γυναίκες της πόλης προτίμησαν να πέσουν μαζί με 
τα παιδιά τους στο ποτάμι παρά να πέσουν στα χέρια των 
Τούρκων. Σήμερα στο σημείο της θυσίας έχει στηθεί το 
άγαλμα της Ναουσαίας μάνας με τα παιδιά στην αγκαλιά 
της για να υπενθυμίζει στις επερχόμενες γενιές την αυτο-
θυσία της μάνας. 

Ακολούθησε το προσκύνημα στην ιστορική Μονή της 
Παναγίας Σουμελά όπου μας περίμενε μία ευχάριστη έκ-

πληξη καθώς δύο αγαπητοί συνάδελφοι από Κιλκίς και 
Βέροια μαζί με τις γυναίκες τους μας περίμεναν στον πε-
ριβάλλοντα χώρο της Μονής, οι συνάδελφοι αυτοί ήταν ο 
Κώστας Σταθάτος και ο Τάσος Καλαντζής, τους ευχαρι-
στούμε μέσα από τα βάθη της καρδιάς μας για τη συνα-
δελφική αλληλεγγύη που υπάρχει στα μέλη του Σωματείου 
μας.

Μετά δε το προσκύνημα στο μοναστήρι της Σουμελά, 
ξεκίνησε με ενδιάμεσες στάσεις, ο δρόμος της επιστρο-
φής για την Αθήνα κουβαλώντας μαζί μας όσα ζήσαμε και 
απολαύσαμε στο μικρό αλλά μεστό εικόνων αυτό ταξίδι.

Η Διοίκηση

Εκδηλώσεις που είναι προγραμματισμένες να γίνουν το πρώτο τρίμηνο του 2024

ΤΑ ΝΕΑ της Α.Γ.Σ.Ι.Ε.

Εκδρομές που έγιναν
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ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΚΥΡΙΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΑΠΟ 1-1-2024
ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ 5ης ΔΟΣΗΣ του Ν. 4670/20 (Ν. ΒΡΟΥΤΣΗ)

Η αλήθεια για τα αναδρομικά
Σήριαλ έχει γίνει με τη χορήγηση 

των αναδρομικών που προέκυψαν με-
τά τον επανυπολογισμό των συντάξε-
ών μας που έγιναν τον Μάιο του 2023 
παρά τις μεγάλες προσπάθειες που έ-
γιναν εκ μέρους του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Σωματείου μας.

Το Σωματείο μας από τον Μάιο του 
2023 μέχρι σήμερα είχε αλλεπάλλη-
λες συναντήσεις με τους φορείς του 
ΕΦΚΑ αλλά πάντα κάποιο πρόβλημα 
παρουσιαζόταν και δεν καταβάλλονταν 
τα αναδρομικά στους δικαιούχους. Τε-
λευταίο εμπόδιο που προέκυψε ήταν 
ότι είχαν χορηγηθεί αυξήσεις σε ε-
λάχιστούς βέβαια συναδέλφους που 
υποχρέωσαν όμως τη Διοίκηση του 
ΕΦΚΑ να κάνει επανέλεγχο στα ποσά 
των αναδρομικών που ήταν να χορηγη-
θούν. Τελευταία ενημέρωση που έχει 
το Σωματείο μας από την Διευθύντρια 
της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων και 
την οποία δημοσιεύουμε στην εφημε-
ρίδα μας, είναι ότι θα καταβληθούν τα 
αναδρομικά που ο κάθε συνάδελφος 
δικαιούται. Εμείς όμως θα παρακο-
λουθούμε και θα πιέζουμε προς κάθε 
κατεύθυνση για πιο γρήγορη λύση του 
προβλήματος.

Η Διοίκηση

ΚΑΙ ΤΙΣ ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Το θέμα με τις μετακινήσεις μας με τα 
δημόσια μεταφορικά μέσα δεν πρόκειται 
να κλείσει μέχρι την ημέρα που η πολι-
τεία θα αποφασίσει να μας χορηγήσει το 
ηλεκτρονικό εισιτήριο, το οποίο απλό-
χερα έχει χορηγήσει σε πολλές κατη-
γορίες εργαζομένων και συνταξιούχων, 
με εξαίρεση εμάς που για πάνω από 30 
χρόνια εργαστήκαμε και κοπιάσαμε για 
να είναι αυτοί σε θρόνους. Δεν ζητάμε 
ελεημοσύνη ζητάμε αναγνώριση της 
προσφοράς μας στην πατρίδα μας.
 Έτσι από την πρώτη στιγμή που παρου-
σιάστηκε το θέμα, όλα τα Σωματεία Συ-
νταξιούχων των Αστικών Μεταφορών, εί-
χαν αλλεπάλληλες συναντήσεις με τους 
αρμόδιους φορείς και τα Υπουργεία. Δυ-
στυχώς όμως παρά τη συμπάθεια που 
φαινομενικά μας έδειξαν όλοι οι διατε-
λέσαντες Υπουργοί και Υφυπουργοί Ε-
πικοινωνιών και Μεταφορών καθώς και 
οι Διοικήσεις του ΟΑΣΑ,  κανένας μέχρι 
σήμερα δεν ανέλαβε την ευθύνη για να 
δώσει λύση στο πρόβλημά μας. Όμως 
εμείς συνεχίζουμε.  Έτσι μετά τις βου-
λευτικές εκλογές της 25ης Μαΐου 2023 
στείλαμε επιστολή στην αρμόδια Υφυ-
πουργό Μεταφορών και Υποδομών κα. 
Χριστίνα Αλεξοπούλου ενημερώνοντάς 
την για το πρόβλημα και την απόφασή 
μας για συνάντηση μαζί της. Πράγματι 
η συνάντηση με την κυρία Υφυπουργό 
πραγματοποιήθηκε στις 27 Νοεμβρίου 
2023. Μετά δε τη συνάντησή, μας έστει-
λε επιστολή για να εξηγήσουμε το πώς 
θεωρούμε εμείς τον τρόπο χορήγησης 
του ηλεκτρονικού εισιτηρίου. Στείλαμε 
άμεσα επεξηγητική επιστολή στην κυρία 
Χριστίνα Αλεξοπούλου περιμένοντας να 
έχουμε μία νέα συνάντηση μαζί της. Για 
ό,τι νεότερο υπάρξει θα έχετε άμεση ε-
νημέρωση.

Η Διοίκηση

Μετακινήσεις
με τα Μαζικά

Μέσα Μεταφοράς

Αυξημένες θα είναι οι κύριες συντάξεις από 1-1-

2024.

Συγκεκριμένα:

α) Καταβάλλεται η 5η και τελευταία δόση του Ν. 

4670/20 σε όσους έχουν αρνητική προσωπική δια-

φορά.

β) Από 1-1-2024 αυξάνονται οι κύριες συντάξεις 

γήρατος – αναπηρίας – θανάτου σε ποσοστό 3% (το 

ποσοστό προκύπτει από τον ρυθμό ανάπτυξης σε 

συνδυασμό με τον πληθωρισμό).

Όσοι συνταξιούχοι έχουν αρνητική προσωπική δι-

αφορά θα λάβουν μέρος ή ολόκληρη την αύξηση.

Όσοι συνταξιούχοι έχουν θετική προσωπική δια-

φορά θα γίνει συμψηφισμός.

Συνταξιούχοι με θετική προσωπική διαφορά από 
10 ευρώ και άνω και λαμβάνουν σύνταξη μέχρι το 
ποσό των 1.600 ευρώ θα τους καταβληθεί έκτακτη 
εφάπαξ οικονομική ενίσχυση ανάλογα με το ύψος 
της σύνταξής τους.

Ειδικότερα συνταξιούχοι με μηνιαίο ύψος κύριας 
σύνταξης:

• Έως 700 ευρώ θα λάβουν ενίσχυση 200 ευρώ
• Από 700,01 έως 1.100 ευρώ θα λάβουν ενίσχυση 

150 ευρώ

• Από 1.100,01 έως 1.600 ευρώ θα λάβουν ενίσχυση 
100 ευρώ.

Η Εθνική Σύνταξη από 413,76 που είναι σήμερα με 
την αύξηση του 3% θα ανέλθει στο ύψος των 426,17 
(ανώτερη με 20 χρόνια).

Η κατώτερη θα διαμορφωθεί στα 383,55 (κατώτατη 
με 15 χρόνια).

Το Plafond της κύριας σύνταξης διαμορφώνεται 
στα 5.114,04 ευρώ μικτά από τα 4.965,12 που είναι 
σήμερα. Μετά την αφαίρεση των κρατήσεων (ΕΑΣ 
και 6% υγεία) το προ φόρου ποσό διαμορφώνεται στα 
4.134,19 ευρώ.

Στις επικουρικές συντάξεις δεν προβλέπεται αντί-
στοιχη αύξηση και παραμένουν χωρίς αύξηση από 
το 2010

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας αισθά-
νεται την ανάγκη και την υποχρέωση να ευχαριστήσει 
δημόσια την κυρία Μαρία Σταματάκη η οποία με επιστολή 
που μας απέστειλε και την οποία αναδημοσιεύουμε μας 
ενημέρωσε για τον θάνατο του αγαπημένου πατέρα της 
και συναδέλφου μας Δημήτρη Σταματάκη. Είναι μία ε-
νέργεια που τιμά την ίδια και τον συνάδελφο πατέρα της.

Καλημέρα σας. 
Είμαι η κόρη του συνταξιούχου εργοδηγού ΗΣΑΠ Δη-

μητρίου Σταματάκη. Είμαι στη δυσάρεστη θέση να σας 
ανακοινώσω ότι ο πατέρας μου έφυγε από τη ζωή στις 
11 Νοεμβρίου. Πλήρης ημερών στα 93 έτη, όμως το κενό 
που άφησε πίσω του είναι τόσο μεγάλο όσο και το ίχνος 
του όσο ζούσε. Ένας άνθρωπος εξαίρετος και σπάνι-
ος, που κέρδισε με το ήθος του όσους τον γνώρισαν και 
συνεργάστηκαν μαζί του. Πήγε να συναντήσει τη μητέρα 

μου, Αγγελική, που έχασα ένα χρόνο και οκτώ μήνες πριν 
φύγει και ο ίδιος. 

Όφειλα να σας ενημερώσω, ώστε να μη στέλνετε πλέ-
ον την εφημερίδα. Θέλω να σας πω ότι του έδινε πολύ 
μεγάλη χαρά να τη λαμβάνει. Αμέσως μόλις την έπαιρνε 
στα χέρια του, τη διάβαζε από την πρώτη λέξη ως την 
τελευταία. 

Σας ευχαριστώ πολύ που δεν πάψατε ποτέ να είστε 
κοντά στο λατρευτό μου πατέρα με το δικό σας τρόπο. Σας 
ευχαριστώ πολύ για το χρόνο που διαθέσατε να διαβάσετε 
αυτές τις γραμμές. 

Η κόρη του Δημητρίου Σταματάκη,
Μαρία Σταματάκη

Για την αντιγραφή
Η Διοίκηση

Ευχαριστούμε κυρία Μαρία Σταματάκη

Του αντιπροέδρου 
Γιάννη Ζαχαρή
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Πραγματικά η αγάπη για τα παιδιά 
δεν εξετάζει χρώμα, φυλή και θρησκεία 
γιατί είναι παιδιά όλων μας και έτσι θα 
πρέπει να τα αγαπάμε και να τα προ-
στατεύουμε. Έτσι και εμείς το Σωματείο 
Συνταξιούχων ΗΣΑΠ πραγματοποιούμε 
κάθε χρόνο, με εξαίρεση τα τρία τελευ-
ταία χρόνια του κορωνοϊού, το καθιε-
ρωμένο από το 2007 ταξίδι στην Ξάνθη 
και τη βράβευση των μαθητριών και των 
μαθητών του Γυμνασίου Σμίνθης που 
αριστεύουν. 

Αγαπήσαμε αυτά τα παιδιά και θέ-
λουμε να βρισκόμαστε κοντά τους, έστω 
και για λίγες ώρες καθώς από το 2006 
που μας επισκέφτηκαν στο Μουσείο 
μας κατά την εκπαιδευτική τους εκ-
δρομή στον Πειραιά αποκτήσαμε μαζί 
τους μία σχέση αγάπης, φιλίας και αλ-
ληλεγγύης. Αυτή την αγάπη θέλαμε να 
εκφράσουμε με  την επίσκεψή μας στις 
13 Νοεμβρίου 2023 στο ορεινό χωριό 
Σμίνθη και στα παιδιά του Γυμνασίου 
όπου βραβεύσαμε τις 11 μαθήτριες-μα-
θητές που αρίστευσαν τη σχολική περί-
οδο 2022-2023. Ασφαλώς το γεγονός 
της βράβευσης έχει γίνει πλέον θεσμός 
μετά από τόσα χρόνια για το Σωματείο 
μας και γι’ αυτό πάντα υπάρχει μεγάλη 
συμμετοχή συναδέλφων μας στην εκ-
δήλωσή μας αυτή. 

Όπως συμβαίνει κάθε χρόνο, με εξαί-
ρεση τα τρία τελευταία χρόνια λόγω της 
υγειονομικής κρίσης, έτσι και φέτος 
στις 13 Νοεμβρίου 11 η ώρα το πρωί 
φθάσαμε στο Γυμνάσιο Σμίνθης όπου 
έσφυζε από ζωή καθώς όλα τα παιδιά 
ήταν στον προαύλιο χώρο του σχολείου 
και μόλις μας αντιλήφτηκαν ότι φθά-

σαμε έτρεξαν να μας υποδεχθούν με 
ανοιχτές αγκαλιές. Ο καιρός την προ-
ηγούμενη ημέρα ήταν βροχερός και 
έτσι η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε 
στη διαμορφωμένη κατάλληλα αίθουσα 
όπου μας περίμενε η Διευθύντρια του 
Γυμνασίου Ζηνοβία Ματσούδη με το σύ-
νολο των καθηγητριών και καθηγητών 
του Γυμνασίου καθώς και όλοι οι Διευ-
θυντές του Γυμνασίου που γνωρίσαμε 
από το 2006 μέχρι σήμερα με πρώτο 
τον Κωνσταντίνο Δεληγεώργη που ήταν 
αυτός η αιτία της γνωριμίας μας με το 
Γυμνάσιο Σμίνθης, ήταν επίσης ο Πρό-
δρομος Νταουτίδης και η Ελένη Κο-
ντζαμπασοπούλου. Ευχάριστη έκπληξη 
αποτέλεσε η συμμετοχή στη εκδήλωση 
της  Προϊσταμένης της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Νομού Ξάνθης κ. Σι-
δηροπούλου  Μάλαμα. Προλόγισε και 
αναφέρθηκε αναλυτικά για την ημέρα 
αυτή της γιορτής του Γυμνασίου η Δι-
ευθύντρια κυρία Ζηνοβία Ματσούδη, η 
οποία αναφέρθηκε στην προσφορά του 
Σωματείου μας προς το Γυμνάσιο Σμίν-

θης και τους μαθητές του. Ακολούθησε 
ο Πρόεδρος του Σωματείου μας Ευθύ-
μιος Ρουσιάς ο οποίος αναφέρθηκε για 
τη γνωριμία μας με την Σμίνθη και το 
Γυμνάσιο που έγινε στις 11 Νοεμβρίου 
2006 στο Μουσείο μας στον Πειραιά στο 
εκπαιδευτικό ταξίδι των μαθητών στην 
Αθήνα και την πρώτη μας επίσκεψη τον 
Νοέμβριο του 2007 στο Γυμνάσιο Σμίν-
θης όπου για πρώτη φορά βραβεύσαμε 
τους αριστούχους μαθητές-μαθήτριες. 
Ακολούθησαν οι χαιρετισμοί από τους 
πρώην Διευθυντές του σχολείου καθώς 
και από την Προϊσταμένη της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και ακολούθως 
έγινε προβολή εικόνων από τη ζωή και 
τη δράση των μαθητών-μαθητριών με τη 
συμπαράσταση των καθηγητριών-καθη-
γητών του σχολείου. 

Μετά από όλες τις ομιλίες και την 
προβολή των εικόνων ήρθε η ώρα της 
βράβευσης που εναγωνίως περίμεναν 
οι 11 μαθητές-μαθήτριες (στην πλει-
οψηφία μαθήτριες καθώς οι μαθητές 
ίσως να έχουν και άλλα ενδιαφέρο-

ντα), που αρίστευσαν τη σχολική χρονιά 
2022-2023. Όλα τα παιδιά που βρα-
βεύτηκαν χειροκροτήθηκαν θερμά από 
όλους τους παρευρισκομένους στην 
αίθουσα της εκδήλωσης, τα βραβεία 
στους αριστεύσαντες μαθητές-μαθή-
τριες τα απένειμαν, μετά από απόφαση 
του Προεδρείου του Σωματείου μας, 11 
συνάδελφοι μέλη του Σωματείου μας. 
Μετά το τέλος της εκδήλωσης όλοι οι 
συμμετέχοντες σε αυτή απόλαυσαν τον 
πλούσιο μπουφέ με τα παραδοσιακά και 
όχι μόνο εδέσματα που είχαν ετοιμάσει 
με αγάπη οι γυναίκες του χωριού. Το 
μόνο άσχημο στην όλη εκδήλωση ήταν 
ο βροχερός καιρός που επικρατούσε 
το πρωί και που δεν επέτρεψε στα παι-
διά του Γυμνασίου να εκθέσουν όπως 
αυτά ήθελαν τα διάφορα είδη που είχαν 
προετοιμάσει για να εκθέσουν και να 
προσφέρουν στους καλεσμένους τους 
με ένα συμβολικό αντίτιμο που θα ήταν 
βοήθημα για τις πολιτιστικές τους εκδη-
λώσεις. 

Όμως ο χρόνος περνά γρήγορα και 

Η αγάπη για τα παιδιά κάνει τον άνθρωπο
προβλήματα αντιμετωπίζει και να βρίσκεται

Η εκδρομή του Σωματείου μας στα Πομακοχώρια της Ξάνθης και
που αρίστευσαν τη σχολική χρονιά 2022-2023
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ήρθε η ώρα του αποχαιρετισμού, με τι 
καρδιά να φύγει κανείς από τη ζεστα-
σιά και αγάπη που αισθάνεται όταν βρί-
σκεται κοντά σε αυτούς τους αγνούς 
ανθρώπους, σε αυτά τα παιδιά που σε 
γεμίζουν με το χαμόγελό τους και τη γε-
μάτη συγκίνηση στο πρόσωπό τους, για-
τί μπορεί οι ώρες που κάθε φορά περ-
νάμε μαζί τους όταν βρισκόμαστε στο 
σχολείο τους να μας έχουν ενώσει τόσο 
πολύ καθώς οι τόσες μας επισκέψεις σε 
αυτό μας κάνουν να αισθανόμαστε ότι 
είμαστε ένα μαζί τους. Αποχαιρετιστή-
καμε με την υπόσχεση ότι και του χρό-
νου θα ξαναπάμε στα Πομακοχώρια της 
Ξάνθης, θα ξαναπάμε στο Γυμνάσιο της 
Ξάνθης και θα βραβεύσουμε και πάλι 
τους μαθητές και τις μαθήτριες που θα 
αριστεύσουν, με την ελπίδα ότι τα παιδιά 
που θα αριστεύσουν να είναι περισσό-
τερα από φέτος και ειδικά οι μαθητές.

 Παίρνοντας τον δρόμο της επιστρο-
φής κάναμε την αυτοκριτική μας για 
τον σκοπό και τον απόηχο που είχε η 
εκδήλωση αυτή του Σωματείου μας, τι 

πήραμε και τι δώσαμε. Χωρίς δεύτερη 
σκέψη μπορούμε να πούμε ότι δώσαμε 
λίγα αλλά πήραμε πολλά καθώς πήραμε 
χαρά από τη χαρά αυτών των παιδιών 
που ζουν σε αυτή την απομακρυσμέ-
νη από τα κέντρα εξουσίας της χώρας 
μας, πήραμε χαμόγελο από το χαμόγελό 
τους, πήραμε την αγάπη τους που ήταν 
αυθόρμητη και βγαλμένη από μέσα 
τους και όχι προσποιητή. Όλα αυτά είναι 
που μας κάνουν κάθε φορά που στους 
επισκεπτόμαστε να τους δίνουμε την 
υπόσχεση ότι και του χρόνου θα είμαστε 
και πάλι κοντά τους τηρώντας την υπό-
σχεση που είχαμε δώσει στις 11 Νοεμ-
βρίου 2006 καθώς αγαπήσαμε αυτά τα 
παιδιά, αυτούς τους καθηγητές, αυτό το 
χωριό και σκοπός μας η προσφορά μας 
χωρίς να περιμένουμε να εισπράξουμε 
κάτι και που όμως χωρίς να το επιδι-
ώξουμε κάθε φορά που βρισκόμαστε 
στο Γυμνάσιο Σμίνθης έχουμε πολλά 
εισπράξει. 

Αγαπητά μας παιδιά για εμάς η ση-
μερινή υποδοχή σας μαζί με τους δα-
σκάλους σας και τους γονείς σας, στον 
φιλόξενο χώρο του σχολείου σας ήταν 
η μεγαλύτερη ανταμοιβή που θα μπο-
ρούσε να υπάρξει που ήταν η αγάπη 
σας και το χαμόγελό σας που είδαμε 
ζωγραφισμένα στα πρόσωπά σας. Αυτά 
όχι μόνο μας αρκούν και κάθε χρόνο η 
αγάπη σας είναι αρκετή για να σας υπο-
σχεθούμε ότι και πάλι τον Νοέμβριο 
του 2024 θα είμαστε και πάλι κοντά σας 
για να πάρουμε και πάλι αγάπη από την 
αγάπη σας, χαρά από τη χαρά σας και 
χαμόγελο από το χαμόγελό σας.

Η Διοίκηση

η βράβευση των μαθητών και
μαθητριών του Γυμνασίου Σμίνθης

να προσπερνά τα όποια
κοντά τους

Οι μαθητές και οι μαθήτριες του Γυμνασίου 
Σμίνθης που αρίστευσαν το σχολικό έτος 

2022-2023 και η βαθμολογία τους

ΤΑΞΗ A΄

 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μέσος Όρος Βαθμολογίας Φύλο

  1 Σουλεϊμάν Ασμίν Τζεμαλής 18 και 6/14  Κορίτσι

  2 Αχμετσίκ Μπερνά Ιρφάν 18 και 7/14  Κορίτσι

     

ΤΑΞΗ Β΄

 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μέσος Όρος Βαθμολογίας Φύλο

  1 Χατζή Ογλού Αχμέτ 19 και 4/14  Κορίτσι

  2 Εγιούπ Ιλαΐδα Μεχμεταλής 19 και 7/14  Κορίτσι

     

ΤΑΞΗ Γ΄

 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μέσος Όρος Βαθμολογίας Φύλο

  1 Αχμετσίκ Αϊχάν Αχμέτ 18 και 7/14  Αγόρι

  2 Καπζά Νιλέν Μουσταφάς 19 και 3/14  Κορίτσι

  3 Ζουμπούλ Οκάν Ριτβάν 19 και 3/14  Αγόρι

  4 Μπαζ  Μουμπερά Αδέμ 19 και 6/14  Κορίτσι

  5 Σοφτά Πελίν Μπαχρής 19 και 11/14  Κορίτσι

    

Έπαινοι προσωπικής βελτίωσης απονέμονται ως επιβράβευση για την επίδοσή 

τους στις μαθήτριες:

ΤΑΞΗ Α΄

 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μέσος Όρος Βαθμολογίας Φύλο

  1 Εκήζ Σερπήλ Ραχμή 17 και 8/14 Κορίτσι

     

ΤΑΞΗ Β΄

 Α/Α Επώνυμο μαθητή Όνομα μαθητή Όνομα πατέρα Μέσος Όρος Βαθμολογίας Φύλο

  1 Σαρή Πινάρ Χουσεϊν 18 και 5/14 Κορίτσι
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ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ 
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ κ. ΚΥΡΙΑΚΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ, 

δια της παρούσης επιστολής του 
Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ θα 
θέλαμε να σας κάνουμε κοινωνό 
για το πρόβλημα που βιώνουν εδώ 
και 13 χρόνια 86 συνάδελφοί μας.

Κύριε Πρωθυπουργέ, οι εργαζό-
μενοι των πρώην ΗΣΑΠ (Ηλεκτρικοί 
Σιδηρόδρομοι Αθηνών-Πειραιώς) 
ελάμβαναν κατά την αποχώρησή 
τους από την υπηρεσία τους από 
την εταιρεία, το προβλεπόμενο από 
τον Νόμο 2112/1920 ποσό της απο-
ζημίωσης, το ύψος της οποίας με 
την τελευταία αναπροσαρμογή της 
Εθνικής Συλλογικής Σύμβασης Ερ-
γασίας των ετών 2008-2009 (άρθρο 
16) ανήλθε στο ποσό των 33.330,12 
ευρώ. Η καταβολή της αποζημίωσης 
αυτής ουδέποτε αμφισβητήθηκε α-
πό όλες τις Διοικήσεις της Εταιρεί-
ας ΗΣΑΠ Α.Ε. καθώς δινόταν βάσει 
της παραγράφου του άρθρου 21 
του Ν. 3144/2003 και ήταν επιτρε-
πτή και νόμιμη εφόσον στηριζόταν 
στις αποφάσεις του ΣτΕ 1959/1993, 
196/1993 και 5003/1995 καθώς και 
του Αρείου Πάγου 26/1992 (Ολο-
μέλεια) και Αρείου Πάγου 919/1991 
και 1861/1999, βάσει των οποίων 
αναγνωρίσθηκε η δυνατότητα με Σ.
Σ.Ε. να κάμπτεται το ανώτατο όριο 
της προβλεπόμενης αποζημίωσης.

 Πέραν των ανωτέρω το θέμα 
της αποζημίωσης ανακινήθηκε το 
2003, επ’ ευκαιρία της θέσπισης ως 
ανωτάτου ορίου αποζημίωσης του 
ποσού των 15.000,00 ευρώ σύμ-
φωνα με τη διάταξη του άρθρου 
21 παρ. 13 του Νόμου 3144/2003. 
Τότε υποβλήθηκε προς την ΗΣΑΠ 
Α.Ε. η από 29.5.2003 γνωμοδότη-
ση της Νομικής Υπηρεσίας και του 
Νομικού Συμβούλου αυτής, σύμ-
φωνα με τις οποίες κρινόταν ως 
απολύτως νόμιμη η εκ μέρους της 
ΗΣΑΠ Α.Ε. συνέχιση της καταβολής 
αποζημίωσης απόλυσης ανώτερης 
του τεθέντος ορίου των 15.000,00 
ευρώ. Με το άρθρο 16 της τελευ-
ταίας ρύθμισης από 26.11.2008 
Ε.Σ.Σ.Ε. η καταβαλλόμενη αποζη-
μίωση του Νόμου 2112/1920 δια-
μορφώθηκε στο τελικό ποσό των 
33.330,12 ευρώ. Το κόστος αυτής 
της επιμέρους ρύθμισης, αποτιμή-
θηκε – όπως γινόταν κάθε φορά – 
και εντάχθηκε στο συνολικό ύψος 
του ποσοστού αύξηση της Ε.Σ.Σ.Ε, 
το οποίο εγκρίθηκε από το Υπουρ-
γείο Οικονομικών. Εν ολίγοις, για 
τη σταδιακή αύξηση του ύψους της 
αποζημίωσης όπως αυτή είχε δια-
μορφωθεί διαδοχικά στα επίπεδα 
του 2011, οι εργαζόμενοι των ΗΣΑΠ, 

είχαν συμβάλει με κοστολογημένα 
ποσά μέσω των Ε.Σ.Σ.Ε., εγκατα-
λείποντας μέρος από την αύξηση 
μισθών, είτε άλλων παροχών ή ε-
πιδομάτων. Η καταβολή της απο-
ζημίωσης αυτής καταβαλλόταν από 
την ΣΤΑ.ΣΥ μέχρι το τέλος του Αυ-
γούστου του έτους 2011 μετά από 
απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου. Μετά δε από καταγγελία στον 
Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης 
εργαζόμενης στην Εταιρεία, η Διοί-
κηση της Εταιρείας ΣΤΑ.ΣΥ η οποία 
είχε απορροφήσει την πρώην ΗΣΑΠ 
Α.Ε. περιόρισε το ποσό αυτής της 
αποζημίωσης στο ύψος των 15.000 
ευρώ. Το Σώμα Επιθεωρητών – Ε-
λεγκτών Δημόσιας Διοίκησης με 
την υπ’ αριθ. 349/2014 έκθεσή του, 
την οποία κοινοποίησε στη Διοίκη-
ση της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε, κατέληξε ότι το 
ύψος της καταβαλλόμενης αποζη-
μίωσης «υπερβαίνει το θεσπισμένο 
ανώτατο όριο αποζημίωσης» καλεί 
δε τη Διοίκηση της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. να 
εξετάσει το θέμα της αναζήτησης 
ως «αχρεωστήτως καταβληθέντων» 
των ποσών των αποζημιώσεων που 
υπερβαίνουν τις 15.000, 00 ευρώ. 

Τότε η Διοίκηση της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε., 

χωρίς δεύτερη σκέψη και κυρίως 
για δική της κάλυψη, με αγωγές 
που κατέθεσε μετά την ανωτέρω 
έκθεση και μάλιστα τη στιγμή που οι 
Έλληνες πολίτες βίωναν την πρωτο-
φανή για τα δεδομένα οικονομική 
κρίση με τα αλλεπάλληλα μνημόνια, 
ζητάει από τους 86 συνταξιούχους, 
που αποχώρησαν από 1.1.2011 έως 
31.8.2011 να επιστρέψουν εντόκως 
το ποσό των 18.330,12 ευρώ, το ο-
ποίο υπερβαίνει τις 15.000,00 ευ-
ρώ και το αξιοσημείωτο είναι ότι 
διώκονται για παράνομο πλουτισμό 
όπως αποφάσισε η τότε Διοίκηση 
της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. 

Ο λόγος που η ημερομηνία ανα-
ζήτησης αρχίζει την 1-1-2011 και 
όχι νωρίτερα οφείλεται στο γεγο-
νός της προηγηθείσας νομοθετικής 
ρύθμισης του θέματος με εμβόλι-
μη διάταξη το άρθρο 49 του Νόμου 
4256/2014 (ο οποίος νόμος ανα-
φερόταν σχετικά με τη θάλασσα) 
και μόνο το άρθρο 49 προέβλεπε 
ότι καταβολές αποζημιώσεων οι ο-
ποίες έγιναν έως 31.12.2010 και τα 
ποσά που είχαν καταβληθεί μέχρι 
τότε υπέρβαιναν τις 15.000,00 ευ-
ρώ, θεωρούνταν νόμιμα και δεν θα 

αναζητηθούν. Έτσι οι 86 συνταξι-
ούχοι μας βρέθηκαν στη δύσκολη 
θέση να πρέπει να αντικρούσουν 
τις αγωγές που άσκησε η εταιρεία 
εις βάρος τους, δαπανώντας έξοδα 
για τη νομική εκπροσώπησή τους 
μπαίνοντας σε μία άκρως ψυχο-
φθόρα για εκείνους διαδικασία. Το 
αξιοσημείωτο σε αυτή την υπόθεση 
είναι ότι η ποινική δίωξη που είχε 
ασκηθεί εις βάρος των μελών της 
Διοίκησης της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. κατά το 
έτος 2011 για το αδίκημα της απιστί-
ας τέθηκε στο αρχείο κατόπιν σχε-
τικού απαλλακτικού βουλεύματος 
του Συμβουλίου Εφετών Αθηνών. 
Πως γίνεται όμως αυτοί που χορή-
γησαν, και νόμιμα έπραξαν, τα ποσά 
της αποζημίωσης να απαλλάσσο-
νται ενώ αυτοί που τα έλαβαν δι-
ώκονται και μάλιστα για παράνομο 
πλουτισμό;

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ, 
για λόγους αποκατάστασης της αρ-
χής της ίσης μεταχείρισης και του 
κράτους δικαίου, αιτούμαστε με την 
παρούσα επιστολή μας, που είναι 
κραυγή αγωνίας και απελπισίας, να 
ασκήσετε κάθε αρμοδιότητα σας 
προκειμένου να λυθεί το δίκαιο αί-
τημα των 86 συνταξιούχων μας οι 
οποίοι ουδόλως ευθύνονται αυτοί. 
Γνωρίζοντας κύριε Πρωθυπουργέ 
την ευαισθησία που σας διακρίνει, 
ευελπιστούμε ότι θα την επιδείξετε 
για μία ακόμη φορά για τους 86 συ-
νταξιούχους μας για να τελειώσει 
και για αυτούς ο Γολγοθάς που για 
13 χρόνια βιώνουν.

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ, 
Δια της παρούσης επιστολής μας, 

ζητάμε απονομή δικαιοσύνης για 
τους 86 συναδέλφους μας και να 
σταματήσει ο ανηλεής διωγμός που 
υφίστανται από το 2011 μέχρι σήμε-
ρα χωρίς να ευθύνονται έστω και 
στο ελάχιστο. Το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Σωματείου μας είναι στη 
διάθεσή σας για να συμβάλλει στην 
επίλυση του προβλήματος αυτού. 
Για τον λόγο αυτό θα επιθυμούσα-
με να έχουμε μαζί σας συνάντηση 
προκειμένου να σας ενημερώσου-
με και προφορικά για την υπόθεση 
ομηρίας που βιώνουν οι 86 συνά-
δελφοί μας και οι οικογένειές τους.

Πειραιάς 20 Δεκεμβρίου 2023
Μετά τιμής

Ο Πρόεδρος
Ευθύμιος Ρουσιάς

Ο Γεν. Γραμματέας
Νικόλαος Μητροκώτσας

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας δεν αρκέστηκε μόνο 
στις δύο επιστολές που απέστειλε στον Πρωθυπουργό της χώρας μας 
καθώς έκανε κοινωνούς του θέματος και τους αρμόδιους Υφυπουρ-
γούς Μεταφορών και Εργασίας. Έχει κάνει παραστάσεις μαζί με τους 
νομικούς του και την ηγεσία της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. στα δύο υπουργεία. Δυ-
στυχώς όμως όλοι αποφεύγουν να επιληφθούν του θέματος προφα-
σιζόμενοι αναρμοδιότητα χωρίς να μας πουν ποιος έχει την ευθύνη. 

Κύριε Πρωθυπουργέ – κύριοι Υπουργοί αυτή η κατάσταση του δια-
συρμού 86 συναδέλφων μας δεν μπορεί να συνεχιστεί άλλο. Πέρασαν 
13 χρόνια στην ομηρία από τη δικαστική εξουσία που απλώς εκδίδει 
αποφάσεις μετά από συνεχείς αναβολές και που έχουν ένα κόστος 
δυσανάλογο με τις οικονομικές δυνατότητες των 86 συναδέλφων μας 
που βίωσαν μία μεγάλη οικονομική κρίση με τα αλλεπάλληλα μνημό-
νια τα χρόνια 2011-2019. Έτσι σήμερα η Πολιτεία θα πρέπει να ανα-
λάβει την ευθύνη και να αποδώσει Δικαιοσύνη. Σε διαφορετική όμως 
θέση ας απαντήσει στη βεβαίωση που έδωσε η Διοίκηση της ΣΤΑ.ΣΥ 
Α.Ε. στις 15 Μαΐου 2012 στον συνάδελφο Κουλιάκη Κωνσταντίνο για 
το ύψος της αποζημίωσης απόλυσης λόγω συνταξιοδότησης και που 
δεν είναι η μοναδική καθώς και οι 86 πήραν το ποσό της αποζημίω-
σης μετά από απόφαση της Εταιρείας και με τη σύμφωνη γνώμη της 
Νομικής Υπηρεσίας και είναι ανήθικο εκ μέρους τους να διώκονται 
για παράνομο πλουτισμό, ενώ αυτοί που τα έδωσαν απηλλάγησαν των 
ευθυνών τους με βούλευμα.

 Δεν ζητάμε χάρη – Απονομή Δικαιοσύνης ζητάμε από την πολιτεία 
καθώς ως πολίτες αυτής της χώρας δεν έχουμε μόνο υποχρεώσεις έ-
χουμε και απαιτήσεις στα πλαίσια του ορθώς απονεμομένου δικαίου.

Η Διοίκηση

Ζητάμε Απονομή Δικαιοσύνης
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Λ ένε, διάφοροι γνωστοί και άγνωστοι 
κύκλοι, ότι, σύμφωνα με ανεπιβεβαίω-

τες πληροφορίες, το συνδικαλιστικό κίνη-
μα, (σ.κ) εδώ και καιρό, αντιμετωπίζει, ένα 
κάποιο είδος, εσωστρέφειας! Μερικοί, που 
βάζουν λίγη σάλτσα παραπάνω, το ορίζουν 
ως σύνδρομο – με δανεικά - «ψυχοπαθη-
τικής αδράνειας!» 

Με άλλα λόγια, έχει κλειστεί στον εαυτό 
του και κάνει, ένα είδος, ψυχανάλυσης!   

Όλη αυτή η κατάσταση, ως γνωστόν, αρ-
χίζει με γκρίνια του τύπου «πως έγινες έτσι 
βρε παιδί μου; δεν γνωρίζεσαι!» Συνεχίζει 
με ιδιαίτερα βαρείς χαρακτηρισμούς, όπως 
« είσαι άσχετο, ιδιοτελές, αχαΐρευτο, πα-
γωμένο και ατελέσφορο!» 

Και, βέβαια, καταλήγει στο συμπέρα-
σμα, ότι «έτσι που πας, πας κατά διαόλου!»

Ευτυχώς ή δυστυχώς, όμως, τα πράγ-
ματα δεν μένουν εκεί! Διότι πάντα υπάρχει 
κι η άλλη πλευρά του λόφου, που λένε! Το 
σ.κ., έχει κι εκείνο τα επιχειρήματα του 
και φυσικά αντιστέκεται. «Πρώτα – πρώτα, 
εξηγεί, στον εαυτό του, που παίζει το ρόλο 
του κατήγορου, ότι «αυτό που κάνω δεν 
είναι εσωστρέφεια. Είναι αποτέλεσμα ώ-
ριμης σκέψης και μακράς μελέτης.»  Διότι, 
συμπληρώνει,  η εσωστρέφεια είναι άλλο 
πράμα και σημαίνει ότι είσαι κολλημένος , 

σχεδόν εμμονικός με πράγματα ή γεγονό-
τα, που δεν έχουν σχέση με την πραγμα-
τικότητα. Και διαμαρτύρεται, και μάλιστα 
έντονα, που η άλλη πλευρά θεωρεί , ότι 
βρίσκεται μακράν από τα… τεκταινόμενα! 
Αυτό που κάνει είναι κάτι, σαν να έχει πά-
ρει αναρρωτική άδεια, μακράς διάρκειας, 
αλλά… προσωρινά ! 

«Πρόκειται, εξηγεί, για μια εσωτερική 
καταβύθιση, στην πράξη, στα άδυτα του 
νου και της σκέψης». Μιας αναγκαίας αυ-
τοκριτικής, όπως επιμένει, προκειμένου να 
βρει τον εαυτό του και το δρόμο του . Και 
ακόμα, όλο αυτό και με τίποτα, δεν συνδέ-
εται, αν είναι δυνατόν;  με μια, κάποιου τύ-
που, ιατρική διαταραχή! Απλούστατα,  συ-
μπληρώνει, όλα είναι «καλά και ανθηρά!» 
κι αυτό που γίνεται, από μεριά του, είναι 
ένα είδος πνευματικού ρεκτιφιέ!»

Στην περίπτωση του, το σ.κ. – έτσι λέει 
-  δεν στρουθοκαμηλίζει! Ούτε περνάει πε-
ρίοδο… αγρανάπαυσης. Τι κάνει; Μετράει 

τις σκέψεις του. Τόσο απλό! Τις ταξινομεί, 
για να μπορεί να τις βρίσκει. Τις αναλύει, 
για να μη τις μπερδεύει. Τις βάζει σε αξιο-
κρατική σειρά, για να μην είναι «χύμα στο 
κύμα!». Και βέβαια, σου λέει, ότι για να 
γίνει αυτό, πρέπει να αυτοσυγκεντρωθεί. 
Χρειάζεται μοναξιά, ηρεμία, απομόνωση, 
μακριά από τα προβλήματα που μπορούν 
να το αποπροσανατολίσουν! Αλλά κι από 
την ίδια την  κοινωνία, που δεν μπορεί να 
καταλάβει, ότι όλα αυτά που συμβαίνουν, 
όπως η ακρίβεια,  η βία, οι σκοτωμοί, ο 
πληθωρισμός, τα κλιματικά ζόρια, η  ανέ-
χεια ή οι… ποπ αυξήσεις(;), σε συντάξεις 
και μισθούς ή… φόρους, γενικά και ειδικά, 
συμβαίνουν γιατί, εκείνη, φταίει! 

Και ρωτάει τον εαυτό του «Τι κάνεις 
λοιπόν, μπροστά σ’ αυτή την κατάσταση; 
Τι αποφασίζεις;  Συνεχίζεις, έτσι στα… 
τυφλά και στα γνωστά ; ή αποσύρεσαι, α-
πό το προσκήνιο και μένεις πίσω από τις 
κουίντες, παρέα με τον εαυτό σου , με λίγο 
φως, κληρονόμος μιας κάποιας μελαγχο-
λίας, και  μελετάς από την αρχή, το ρόλο 
σου, χωρίς νάχεις αξιώσεις από την… Τε-
χνική Νοημοσύνη ή την Κυβέρνηση; 

Και κάνει, λέει, το δεύτερο, γιατί θέλει 
να είσαι ανεξάρτητο, αυτόνομο, ν’ απο-
φασίζει αυτό  και μόνον αυτό , κι όχι κά-

ποιος… αλγόριθμος ή τα χρώματα, όπως 
γίνεται τώρα, με την ηλεκτρική ενέργεια 
– έχει και πράσινο και κόκκινο και κίτρινο 
και κεραμιδί… και μένω με την απορία: 
γιατί δεν έβαλε και κόκκινο; 

Ύστερα από τα παραπάνω, καταλαβαί-
νω, ότι το άμεσο συμπέρασμα είναι, πως 
το σ.κ., εδώ και καιρό, ούτε σε χειμερία 
νάρκη βρίσκεται, ούτε κάνει ψυχοθερα-
πεία, μήτε ψυχανάλυση , ούτε φαίνεται να 
παραμιλάει και φυσικά, δεν βρίσκεται σε 
κάποιο εργοστάσιο… επισκευής! Απλά, 
συσκέφτεται, με τον εαυτό του! Βουλεύεται 
και βολεύεται! Κι όπως υποστηρίζει,  όλα 
αυτά, γίνονται, για να γίνει ο ρόλος του πιο 
ελκυστικός, να θυμηθεί ξανά τον επανα-
στατικό του χαραχτήρα, σε μια αδιαμεσο-
λάβητη προσπάθεια, με τους ανθρώπους 
της εργασίας, και  με την ετικέτα «νέας 
ιδέας και δράσης!» 

Κανένας μας, ούτε άνθρωποι, μήτε θε-
σμοί, επιτρέπεται να παραμένουν απλοί 
παρατηρητές των εξελίξεων ή υποταγμένοι 
σε ομφαλοσκοπήσεις και σύνδρομα. Προ-
έχει να γίνουμε συμμέτοχοι, μετουσιώνο-
ντας το ενδιαφέρον μας, σε συγκεκριμένη 
μορφή δράσης. Αλλιώς, θα μένουμε με τα 
όποια σύνδρομα κυκλοφορούν, μακάριοι 
και αφελείς… συνδρομητές τους!

ΕΛEΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ

Του Νίκου Μουλίνου 
Πρώην Προέδου Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Σύνδρομα και Συνδρομητές

Ή λθε ο χειμώνας κι ο κοσμάκης τα ‘χει 
χάσει. Και παλτουδιά καινούρια τρέ-

χει ν’ αγοράσει....
τραγουδούσε τότε ο Στράτος Κιουμουτζής 

και ήταν πράγματι ψυχρός, ψυχρότατος, κρύ-
ος και παγωμένος ο χειμώνας του ’57. Γενά-
ρης μήνας.

Στο τραμ οι επιβάτες είχαν σηκώσει τους 
γιακάδες από σακκάκια και παλτά και προ-
σπαθούσαν να προφυλαχτούν απ’ το κρύο.

Το τραμ καλοριφέρ δεν διέθετε και μάταια 
καλούσε ο εισπράκτορας τον οδηγό.

-Βρε Τάκη, Τάκηηη... Άναψε το καλοριφέρ 
να ζεσταθεί κομμάτι το βαγόνι γιατί ξυλιάσα-
με. Είμαστε βλέπεις όλοι παλιά κληρουχία.

Μα που εκείνος, μόνο απαντούσε που και 
που με νόημα.

-Άσε ρε Γιώργη – Γιώργος Γιαννακόπου-
λος – ο εισπράκτορας. Χειμώνας είναι. Ας 
μπει και το ξεροβόρι, η βροχή και το χιονό-
νερο να μας κάνει ζάφτι!!!

Μουρμούρα οι επιβάτες που όμως ενώ 
ξέρανε ότι το τραμ δεν διαθέτει καλοριφέρ, 
συνεχίζανε να ζητάνε μέτρα προστασίας απ’ 
το κρύο. Πιάσ’ το αυγό και κούρευ’ το.

-Ας μην ανοίγετε τις πόρτες.
-Ποιες πόρτες; Αυτές που ανοίγουσι και 

κλείουσι αυτόματα;
-Μάλιστα αυτές!
-Εμί και πώς θα κατεβαίνουνε και θα 

μπαίνουνε οι επιβάτες;
-Τέλος πάντων, ν’ ανοίγετε μόνο την πίσω 

την μικρή. Να περιορίζουμε το ρεύμα.
-Δεν γίνεται αυτό φίλε μου. Δεν γίνεται.
-Και γιατί δεν γίνεται;
-Γιατί ανοίγουμε όλες μαζί και κλείνουνε 

πάλι όλες μαζί.
-Μάλιστα. Φαίνεται ότι τούτα τα βαγόνια 

φτιάχθηκαν για την Αφρική και ήλθαν εδώ σε 
μας που μας περνάνε για μαύρους.

-Τι να κάνουμε κύριε, άλλος έτσι κι άλλος 
αλλιώς. Κάντε λιγάκι υπομονή, δεν είναι δα 
και μεγάλο το ταξίδι.

-Αυτό να μου πεις. Αυτό να μου πεις.
Είχαν φθάσει στη στάση Προσκόπων. Α-

νοίξανε οι πόρτες και μπήκανε δύο άνδρες 
και μία γυναίκα. Η γυναίκα γύριζε τη ματιά 
της δεξιά, αριστερά κάπως παράξενα και 
συγχυσμένα. Φαινόταν επαρχιώτισσα και 

περασμένη στα χρόνια. Κάθισε στην άκρη 
του μεσαίου διπλού καθίσματος κρατώντας 
ένα μεγάλο πακέτο. Την πλησιάζει ο εισπρά-
κτορας Νίκος Ανδρεόπουλος εκ Τριπόλεως.

-Παρακαλώ το εισιτήριό σας.
-Μάλιστα παιδί μου ευχαρίστως.
-Που πας;
-Που πάω;
-Μάλιστα. Με τέτοιο κρύο που πας; Έξω 

κάνει ψόφο. 
Η γερόντισσα τ’ απάντησε κάπως αφη-

ρημένα.
-Μα στην...κουνιάδα μου. Στην κουνιάδα 

μου βέβαια.
Ο εισπράκτορας χαμογέλασε με συγκα-

τάβαση.
-Και που κάθεται η κουνιάδα σου;
Για να πάρει την πληρωμένη απροσδόκη-

τη απάντηση.
-Δεν ξέρω παιδί μου. Αν ήξερα δεν θα 

‘μπαινα στο τραμ, θα πήγαινα με τα πόδια.
-Αμ’ αφού δεν ξέρεις που κάθεται η κου-

νιάδα σου, πως και γιατί ξεκίνησες;
Και η γυναικούλα κοιτάζοντας τον ει-

σπράκτορα με το φυσικότερο ύφος του κό-
σμου, είπε:

-Εγώ δεν ξέρω παιδί μου, αλλά μου εί-
παν έμπα στο τραμ και θα σε κατεβάσει στην 
πόρτα της.

-Τώρα μάλιστα! Τα πιάσαμε τα λεφτά μας. 
Κυρά μου αν ήτανε το τραμ να γυρίζει όλες 
τις πόρτες του Περάματος, θα ‘χαμε ζαλιστεί 
από τις στροφές και τα μπρος-πίσω γυρίσμα-
τα. Δεν σου τα ‘πανε καλά. Ας μη χάνουμε 
τον καιρό μας.

-Τίποτα άλλο δεν σου είπαν;

-Πώς; Μου είπαν και κάτι άλλο παιδάκι 
μου. Αλλά δεν κατάλαβα και το ξέχασα.

-Αν το θυμόσουνα, ίσως και να βγάζαμε 
άκρη.

-Τι να σου πω παιδάκι μου. Ζαλίστηκα και 
το απολησμόνησα. Βλέπεις όλο πηλάλα-πη-
λάλα είσαστε σεις εδώ στην πρωτεύουσα, 
που να ‘βρει άκρη ο ξωμάχος.

Αλλά ο εισπράκτορας δυστυχώς, δεν μπο-
ρούσε να φανεί πιο χρήσιμος στην απλοϊκή 
επιθυμία της αγαθής γερόντισσας και την 
παρακάλεσε να κατέβει για να πάει να μάθει 
και τ’ άλλα.

-Να κατέβεις κυρά μου, εδώ στην Πλα-
κούδα. Σε λίγο θα περάσει τ’ άλλο τραμ για 
Πειραιά το παίρνεις και γυρίζει πίσω.

-Μα, ψέλλισε η γερόντισσα, έκανα το μισό 
δρόμο πάει να πει πλησιάζουμε στο Πέραμα 
δεν είναι σωστό να μ’ αφήσετε στα μισά του 
δρόμου.

-Στα μισά του δρόμου, στα μισά του δρό-
μου. Εδώ δεν ισχύει αυτό. Εδώ ισχύει, ό-
ποιος δεν ξέρει που πάει αντί για κατήφορο 
ανήφορο παίρνει.

-Ναι, αλλά και ρωτώντας πάς στην Πόλη. 
Τ’ απάντησε η γερόντισσα.

-Τι να την κάνεις τώρα την πόλη. Την κα-
τέχουν οι Τούρκοι.

Τη στιγμή εκείνην ο Γιώργος Καλατζής 
που παρακολουθούσε τη συζήτηση, έδειξε 
ενδιαφέρον και επεμβαίνοντας ρώτησε.

-Δεν μου λες γιαγιά πως την λένε την 
κουνιάδα σου.

-Κατερίνα, κύριε.
-Κατερίνα ναι, αλλά το άλλο, το παράνομα;
-Α! Μάλιστα. Αλευρομάγειρα.

-Ωραία και τη δουλειά κάνει ο άνδρας της;
-Ο άνδρας της, ο άνδρας της... έψαχνε στο 

μυαλό της η γερόντισσα και τέλος το βρήκε.
-Καλέ έχει μπακάλικο. Μαγαζί δηλαδή, 

που πουλάει φασόλια, ρεβύθια, μακαρόνια, 
ρύζια, κρασί και ρέγγες.

-Ωραία, ωραία, θα βρούμε την άκρη κ. Ει-
σπράκτορα. Η κυρία θα κατέβει στάση Σάββα 
και θα προχωρήσει προς τα πάνω στο σχο-
λείο και γύρω στα 200 μέτρα μετά είναι το 
μπακάλικο τ’ Αλευρομάγειρα. Αυτό είναι.

-Και που το ξέρετε εσείς;
-Μα εγώ κρατάω τους καταλόγους Δημο-

τών της Κοινότητος Περάματος. Είμαι γραμ-
ματέας βλέπετε.

-Έτσι ναι. Εσείς ξέρατε και το βρήκατε. 
Εμείς όμως κύριε...

-Καλατζής Γιώργος τ’ όνομά μου.
-Εμείς κύριε Καλατζή δεν είμεθα γραμ-

ματείς της Κοινότητος, συνεπώς δεν μπο-
ρούσαμε να λύσουμε τον γρίφο.

-Κι όμως με λίγη καλή θέληση μπορού-
σατε. Αν κάνατε μια προσπάθεια, κάτι παρα-
πάνω απ’ τα τυπικά καθήκοντα της εργασίας 
σας.

-Τι δηλαδή, πως το εννοείτε;
-Μα είναι απλό, πολύ απλό, αγαπητέ μου 

κ. Εισπράκτορα. Οι περισσότεροι από τους 
επιβάτες κατεβαίνουν στο Πέραμα σαν Πε-
ραματιώτες που είναι. Αν ρωτούσατε, σίγου-
ρα ή πολύ πιθανόν κάποιος να μπορούσε να 
βοηθήσει. Να ορίστε, στο βάθος στο κάθισμα 
διακρίνω τον διευθυντή του σχολείου τον κ. 
Βασιλάκη, και μάλιστα δείχνει σαν κάτι να 
θέλει να μας πει.

-Ναι κ. Καλατζή πράγματι θέλω να πω έ-
χουμε δύο μαθητές στο σχολείο με τ’ όνομα 
Αλευρομάγειρας ο ένας στη δευτέρα κι ο άλ-
λος στην τετάρτη.

-Θαυμάσια κ. Εισπράκτορα είδατε πως με 
λίγη καλή θέληση με λίγο παραπάνω ενδια-
φέρον δυνάμεθα να βοηθήσουμε τους συνα-
δέλφους μας.

-Το παράδειγμά σας κ. Καλατζή μοιάζει 
με κείνου του Κολόμπου, που όταν ξεκίνησε 
δεν ήξερε που πηγαίνει και όταν έφθασε δεν 
ήξερε που έφτασε. 

-Μόνο που εδώ κ. Εισπράκτορα η γερό-
ντισσα ήξερε την πόλη δεν ήξερε την οδό!!!

Του Χαράλαμπου Δρακάτου 
Προέδρου της Πολιτιστικής Ενώσεως Περάματος

Πού πας; 1957
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Το παραπάνω χωρίο των Πράξεων, μας 
λέει πως ουσιαστικά κατά την περίοδο τού 
Χριστιανισμού η αλήθεια αναζητείται εκτός 
των ορίων των φυσικών γνωστικών δυνά-
μεων τού ανθρώπινου νου. Οι ενέργειες και 
οι πράξεις μας όμως δείχνουν πως βρισκό-
μαστε μακριά από τις πρακτικές ανάγκες 
τού ανθρώπου και τη φυσική αλήθεια. Αυτό 
συνέβη με βάση τη θεία αποκάλυψη όταν οι 
Έλληνες ήλθαν σε επικοινωνία με τους Ανα-
τολικούς λαούς (Πέρσες, Φοίνικες, Εβραί-
ους, Ασυρίους, Βαβυλωνίους, Αιγυπτίους 
κ.α ) οι οποίοι και καλλιέργησαν την πίστη 
στους Έλληνες, ενώ οι Έλληνες τη γνώση… 
Παρ’ όλα αυτά η αιώνια απορία υπάρχει ως 
το “ἀεί ζητούμενον καί ἀεί ἀπορούμενο-
ν”(Αριστοτ. “Μετά τα Φυσικά”) στο οποίο 
πρέπει να αναγνωρίσουμε, πως το “απορού-
μενον” κινείται κοντά στο μεταφυσικό πεδίο 
το οποίο καλύπτει ο “φόβος Κυρίου” όπως 
και ο φόβος τού θανάτου. Αυτό έχει ως α-
ποτέλεσμα (κάποιοι) να εκμεταλλεύονται τις 
ανθρώπινες αδυναμίες, ακόμα και το φυσι-
κό φαινόμενο τού θανάτου διαστρεβλώνο-
ντάς το θεοκρατικά. Όμως, με τη δύναμη τής 
λογικής και τη δύναμη τού νου μπορούμε 
να απομακρύνουμε τον φόβο τού θανάτου, 
ακόμα και να αλλάξουμε τον κόσμο! Γι’ αυτό 
δεν χρειάζεται να ταπεινωνόμαστε μπροστά 
σε οποιονδήποτε, ούτε και να μας καταλαμ-
βάνει ο φόβος και η ανησυχία τού θανάτου· 
αρκεί να τον αποδεχτούμε ως φυσική και 
μοναδική εξέλιξη...εφόσον πιστέψουμε πως 
“άπαξ άνθρωποι γεγόναμεν, δις δε ούκ έ-
στι γενέσθαι” (Επίκουρος). Αυτός είναι ένας 
αφιλοκερδής και απροκατάληπτος στοχα-
σμός από τον οποίο δεν προκύπτει τίποτα το 

αντιεπιστημονικό και το υπερφυσικό. Όμως, 
από τη στιγμή που “μπλέχτηκε” το κοινωνικό 
σύστημα με τη θρησκεία, δημιουργήθηκε 
πρόβλημα στην αυτόνομη σκέψη καθώς α-
ναπτύχθηκαν θρησκευτικές ή μυθικές προ-
καταλήψεις και άλλαξαν τα κριτήρια για την 
ανεύρεση της αλήθειας. 

Εδώ θα πρέπει να πούμε καθαρά πως 
η ανεύρεση της αλήθειας είναι δυνατή μό-
νο όταν αναζητηθεί μέσω της έρευνας και 
της γνώσης η οποία είναι απαλλαγμένη από 
θρησκευτικούς φόβους και δεισιδαιμονί-
ες και πράγματα που δεν ωφελούν, αλλά 
ούτε και είναι μέσον για την απόκτηση της 
ευτυχίας, γιατί ακριβώς δεν στηρίζονται σε 
ανιδιοτελή βάση. Εδώ βάσιμα μπορεί να υ-
ποθέσει κανείς, πως η ύπαρξη της ψυχής 
αποτελεί έναν ιδιοτελή στοχασμό / κριτήριο 
για να δικαιολογήσει την μετά θάνατον ζωή 
ανεξάρτητα παραδείσια ή κολασμένη!

Παρ’ όλα αυτά “ζωή μετά θάνατον υπάρ-
χει” και αυτή είναι η μνήμη των αποθανό-
ντων  που ζουν μέσα από τα έργα και τις 
καλές ή κακές πράξεις τους*. Έτσι μόνο 
ο άνθρωπος μπορεί να απαλλαγεί από την 
μεταφυσική αγωνία και τον φόβο τού θανά-
του· ο οποίος – πρέπει να πούμε – πως βρί-
σκεται απέναντι από μια ευτυχισμένη ζωή 
ανάμεσα σε αγαπημένους ανθρώπους και 
φίλους άνδρες και γυναίκες που νοιώθουν 
σεβασμό, ειλικρινή και ανυπόκριτη αγάπη. 

# Επιπρόσθετα, πρέπει να γνωρίζουμε, πως 
απαραίτητο συμπλήρωμα όλων αυτών είναι, 
να μην κρίνομε την αξία και την ευτυχία στη 
ζωή με βάση τα υλικά αγαθά και την αγωνία 
για την απόκτησή τους. Και βέβαια ούτε τα 
πλούτη, η δόξα, η ευγενική καταγωγή και η 
εξουσία δεν κάνουν τον άνθρωπο ευτυχι-
σμένο** ούτε και ελεύθερο. Ακόμα σημα-
ντικό είναι, όχι τί θα φας, αλλά με ποιόν θα 
το φας!  Έτσι, “το να αρκείται κανείς σ’ αυτά 
που έχει, το θεωρώ πολύ σπουδαίο αγαθό: 
όχι για να περιοριζόμαστε σώνει και καλά 
στα λίγα, αλλά για να αρκούμαστε στα λίγα 
όταν μας λείπουν τα πολλά...” (Κύριαι Δόξαι 
Επ. Προσφ. 25 Επιστ. Προς Μενοικέα). 

Μπορούμε λοιπόν να διαχωρίσουμε τις 
ανάγκες σε φυσικές και αναγκαίες, αλλά 
και σε φυσικές και μη αναγκαίες. Μόνο με 
την σωστή ιεράρχηση των επιθυμιών μας 
θα μπορέσουμε να χαλιναγωγήσουμε τα 
πάθη και να ξεφύγουμε από την καπιταλι-
στική απάτη***. Τότε θα είμαστε υγιείς και 
δεν θα μας ταράζουν ψυχικά η επιβολή και 
ο ψυχαναγκασμός της επιβολής.  Γιατί, δυ-
στυχώς σήμερα θεωρούμε πως η ευτυχία 
οφείλεται όχι μόνο στην κατανάλωση αγα-
θών, αλλά και στην αστόχαστη εμπιστοσύνη 
στις υπερβολές που μας επιβάλλονται ως 
πραγματικές ανάγκες.

Σήμερα η “ομορφιά” βρίσκεται μέσα στο 
ψέμα και στην πλάνη που προκαλεί ο φό-
βος και η άγνοια, ενώ προωθείται, και εν 
τέλει επικρατεί, η λογική της ύαινας και της 
αφροσύνης. 

Και να κλείσω με την άποψη ενός Άγ-
γλου αγρονόμου Τζων Σέïμουρ  που έμεινε 
χαραγμένη στη μνήμη μου όταν διάβασα 

– μελέτησα ένα άρθρο του στην εφημ. ΤΑ 
ΝΕΑ με τίτλο “Καλύτερα πιό φτωχοί παρά 
νευρωτικοί”. Αυτά, το 1978!!!  *Απλώς να δι-
ευκρινίσω, όχι τής φτώχειας που σχεδόν 
επιβάλλουν οι κυρίαρχοι εκμεταλλευτές 
(Εκκλησία, Πολιτεία) αλλά αυτής που επι-
λέγεται από την ελεύθερη βούληση τη φρό-
νηση την εγκράτεια και τη δικαιοσύνη που 
στηρίζεται σε δίκαιους νόμους… Γιατί αυτοί 
αποβλέπουν στην ομαλή κοινωνική συμβί-
ωση. Αντίθετα, “Νόμος που δεν εξυπηρετεί 
το κοινωνικό συμφέρον δεν είναι δίκαιος 
νόμος” 

(Επίκουρος–Κύριες Δόξες).
* Αυτό ακριβώς συμβαίνει όταν οι φίλοι 

παριστάμενοι στην κηδεία ενός προσφιλούς 
προσώπου τον ξεπροβοδίζουν με κατευόδιο 
τη λέξη “αθάνατος” (δηλ. ότι θα τον θυμού-
νται, θα είναι αθάνατος στη μνήμη τους).

** Γιατί, “Εὐτυχοῦντες οὐκ ἐπίστανται 
φέρειν” (την ευτυχίαν) δηλ. όσοι ευτυχούν 
δεν ξέρουν πως να χαρούν την ευτυχία τους 
(Ευριπίδης). 

*** Η οποία με οποιονδήποτε τρόπο προ-
ωθεί το κέρδος και την αφαίμαξη των εργα-
ζομένων μέσω ενός πλασματικού ατομικού 
και κοινωνικού ευδαιμονισμού που  δημι-
ουργεί πλασματικές ανάγκες και χρησιμο-
ποιεί εσκεμμένα ψέματα και με παραπλα-
νητικές και ανούσιες υποσχέσεις προωθεί 
την καταναλωτική λογική με όλους τους 
πρόσφορους και “ελκυστικούς” τρόπους...
που – δυστυχώς – δεν μπορούν να απο-
κρουστούν από λόγια  που θυμίζουν εκπλή-
ρωση καθηκόντων του περασμένου αιώνα 
και συνθήματα που αποπνέουν...φορμόλη! 

Του Κ.Α. Ναυπλιώτη 
Συνταξιούχου ΗΣΑΠ

Ε ξάρτηση στους πάντες η τεχνολογία. Κινητό, 
facebook, internet! Σε λίγο τα κινητά θα φτάνουν 

σε γάμου κοινωνία! Ακουμπάνε τα χτυποκάρδια και 
τα συναισθήματα στην οθόνη του κινητού! 

Κάθονται στην καφετέρια ο ένας απέναντι στον 
άλλο, με το κινητό στο χέρι, δε κοιτιούνται, δε μιλά-
νε, γράφουνε στα κινητά τα πάντα!

Η ζεστασιά των συναισθημάτων απούσα! Τα κινη-
τά ακούνε τους κτύπους της καρδιάς τους που στην 
ουσία μένουν παγωμένες καταστάσεις, που τους 
οδηγούν σε ανάγκες βιολογικής κάλυψης!

Να ήταν μόνο αυτές οι επαφές? Τα πάντα όλα 
μέσω κινητού!

Έχω δει εικόνες για γέλια και για κλάματα.
- Στη γειτονιά έχει λαϊκή αγορά! Κοιτάζω από το 

μπαλκόνι γιατί ακούω μια έντονη συνομιλία στο δρό-
μο, πιστεύω πως δυο άνθρωποι διαπληκτίζονται. 
Αμ δε! Μια γυναίκα μεσήλικας τραβά  το γεμάτο 
καρότσι με τις αγορές της λαϊκής με το ένα χέρι και 
με το άλλο κρατά το μαγικό κινητό, προσπαθώντας 
να λύσει φωνάζοντας τις διαφορές που έχει με τον 
αόρατο συνομιλητή. 

Σε άλλα χρόνια, αυτή τη σκηνή θα την καταγρά-
φαμε «ως ο τρελός του χωριού»! Τώρα συνηθίσαμε 

να ακούμε και να βλέπουμε διαβάτες που μιλούν και 
μαλώνουν με τον «εαυτό» τους. 

Παντού λοιπόν το κινητό πρωταγωνιστής.
-Μια επίσκεψη σε συγγενικό ή φιλικό περιβάλ-

λον. Ελπίζεις ότι θα ανταλλάξεις δυο κουβέντες για 
τη ζωή, για την οικονομία, γενικά για το χθες, για το 
σήμερα… 

Αν είναι πέντε στο γύρο οι τέσσερις θα είναι καρ-
φωμένοι στην οθόνη του κινητού! Αφοσιωμένοι σι-
ωπηλοί και συ διστάζεις να μιλήσεις, μη διακόψεις, 
την αφοσίωση τους,   που ποιος ξέρει, μπορεί να 
πρόκειται να λύσουν τα προβλήματα της ανθρωπό-
τητας!  

Σκέφτεσαι λοιπόν καλύτερα στη μοναξιά μου… 
πάρα στη συγκέντρωση απόντων! 

Γυρνάς στο σπίτι σου και ανοίγεις τηλεόραση.
Δελτίο ειδήσεων!
Πετυχαίνεις τη σκηνή που ένας 13χρονος μαχαί-

ρωσε έναν συνομήλικο! Βουλιάζεις με την είδηση 
και ψάχνεις μέσα σου, το γεγονός!

Καταλήγεις μετά από σκέψη και ανάλυση να είσαι 
με το θύτη!

Κλείνεις τα μάτια και μπαίνεις σε ένα μαιευτήριο 
πριν 13 χρόνια!

Δυο άκακα βρεφάκια πλάι πλάι στις κούνιες τους. 
Το θύμα και ο θύτης. 

Ο θύτης μετα από 13 χρόνια βγάζει ένα μαχαίρι 
που είναι κραυγή διαμαρτυρίας, το μαχαίρι γίνεται η 
φωνή του… Και λέει είμαι εδώ υπάρχω!

Επιτέλους τον πρόσεξαν έστω και για παρανομία! 
Το περιβάλλον που μεγάλωσε δεν είχε υλικά κατάλ-
ληλα για ένα γερό οικοδόμημα! 

Υλικά που στην ουσία δε στοιχίζουν γιατί η φύση, 
μας τα δίνει  απλόχερα από τη στιγμή που γεννιόμα-
στε άνθρωποι! Κάποιοι όμως φέρνουν στον κόσμο 
ανθρώπους χωρίς οι ίδιοι να είναι άνθρωποι!

Εκτός από τα υλικά που χρειάζονται να μεγαλώσει 
ένα παιδί, χρειάζονται και ψυχικά υλικά,  συναισθη-
ματική προσφορά, νοιαξιμο, στοργή, τρυφερότητα, 
φροντίδα!

Πιστεύω ότι ο θύτης δε γεύτηκε ποτέ αυτά τα δω-
ρεάν υλικά! 

Αυτό το παιδί, ίσως να υποστεί κάποια τιμωρία, 
για την πράξη του, αλλά εγώ διαφωνώ ότι θα συνε-
τιστεί, εάν δεν πάρει ποτέ τα δωρεάν υλικά έστω και 
λίγο αργά!... 

t Χτυποκάρδια στα θρανία; Όχι πια! Στο κινητό σου;
Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Ὁ Θεός  οὔτε ψηλαφείται, οὔτε ὑπό ἀνθρωπίνων 
χειρῶν θεραπεύεται (Πραξ. Αποστ.17: 25 -29) 
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Ο πρωτεργάτης του συνδικαλι-
στικού κινήματος στον Πειραιά 

Ανάγυρος Φαρδούλης υπήρξε μία 
σημαντική φυσιογνωμία της εποχής 
του. Για να καταλάβει κανείς ακριβώς 
τι επιδίωξε και τι επέτυχε πρέπει να 
έχει υπ’ όψιν του, ότι μέχρι τις αρ-
χές τους εικοστού αιώνα το κράτος 
ήταν αδιάφορο στις διαφορές μετα-
ξύ εργοδότου και εργάτου, ήταν ένας 
αδιάφορος θεατής και αντίθετος σε 
κάθε κίνηση που έθιγε την υπάρ-
χουσα τότε κατάσταση. Οι άνθρωποι, 
λοιπόν, που αυτόκλητοι ανέλαβαν να 
ηγηθούν της εργατικής τάξης, ιδεο-
λόγοι ή φιλόδοξοι, μεγάλως συνετέ-
λεσαν εις την βελτίωση της θέσεως 
του Έλληνα εργάτη. 

Μόλις το 1909 αντελήφθη το ζήτη-
μα και το Ελληνικό κράτος εθέσπισε 
την Εργατική Νομοθεσία και τον νό-
μο περί Σωματείων, που συνέβαλε 
στην αύξηση της συνδικαλιστικής 
εργατικής κίνησης. Τον σπόρο όμως, 
ο οποίος βλάστησε και απέδωσε 
καρπούς τον έσπειραν κατά τα έτη 
1900-1909 οι ηγέτες των εργαζομέ-
νων μεταξύ των οποίων πρωτεύουσα 
θέση κατείχε ο Ανάργυρος Φαρδού-
λης. Τότε με δική του πρωτοβουλία, 
ιδρύθηκαν ή επανασυστήθηκαν στον 
Πειραιά 13 εργατικά Σωματεία. Στα 
περισσότερα από αυτά Πρόεδρος ε-
ξελέγη ο Ανάργυρος Φαρδούλης και 
σε όλα έδινε τις κατευθύνσεις, ήταν 
δηλαδή ο Πρόεδρος των Προέδρων 
των εργατικών σωματείων. Αυτός αλ-
ληλογραφούσε με τους εργοδότες, 
αυτός έκανε επιθεώρηση στα εργο-
στάσια, αυτός έκανε υπομνήματα και 

σχέδια εργατικών νόμων στην βου-
λή και την Κυβέρνηση. Καθημερινά 
συγκέντρωνε τους εργάτες και τους 
μιλούσε για την ανάγκη να γίνουν μέ-
λη του σωματείου τους με σκοπό να 
προασπίσουν τα συμφέροντά τους. 
Αγωνίστηκε σκληρά, για να τους 
πείσει ότι μόνο η ένωση όλων των 
εργαζομένων, η πειθαρχία και η αλ-
ληλεγγύη θα προάγουν τα αιτήματά 
τους. Κατόρθωσε να κινητοποιήσει 
τους εργάτες, κάτι που μέχρι τότε ή-
ταν αδύνατο, να δώσει δηλαδή κοινή 
κατεύθυνση σε όλα τα εργατικά σω-
ματεία και να πετύχει την αλληλεγ-
γύη και τη συνεργασία μεταξύ των 
εργατών σε σημείο να κατέρχονται 
σε κοινή απεργία με κοινά αιτήμα-
τα. Πρώτη μεγάλη κοινή απεργία των 
εργατών του Πειραιά είναι η του Φε-
βρουαρίου 1906. Σε αυτή συμμετεί-
χαν δέκα τρεις κατηγορίες εργατών 
με τα εξής κοινά αιτήματα:
- Αύξηση των ημερομισθίων κατά 50 

λεπτά.
- Διπλασιασμό της αμοιβής των ερ-

γαζομένων κατά τη νύχτα και κατά 
τις Κυριακές.

- Να υποχρεωθούν οι εργοστασι-
άρχας να διασκευάσουν τα εργο-
στάσια των κατά τους κανόνας της 
υγιεινής προς ελάτωσιν της θνησι-
μότητας της εργατικής τάξεως.

- Να υποχρεούνται εις αποζημίωση 
οι εργοστασιάρχες προς τις χήρες 
και τα ορφανά των εργατών μας.
Τα αιτήματα αυτά κρίθηκαν υπερ-

βολικά και η απεργία διήρκεσε 22 η-
μέρες. Τέλος επήλθε συμφωνία όπου 
οι εργοδότες δέχθηκαν να αυξήσουν 

τα ημερομίσθια κατά 10%, δεν δέ-
χθηκαν καμία συζήτηση για τα άλλα 
αιτήματα γιατί τα θεώρησαν τελείως 
παράλογα. Μετά από λίγο εργαζόμε-
νοι πραγματοποίησαν νέα απεργία. 
Όμως τη φορά αυτή οι εργοδότες 
αντί να συζητήσουν με τους απερ-
γούς, υπέβαλαν μήνυση κατά του 
Ανάργυρου Φαρδούλη, με το αιτιο-
λογικό ότι αυτός υποκίνησε τους ερ-
γάτες σε απεργία και διότι δια λόγων 
ενέσπειρε την διχόνοια μεταξύ ερ-
γατών και εργοδοτών. Παραπέμφθη-
κε ενώπιον του Πλημμελειοδικείου 
Αθηνών στις 27 Οκτωβρίου 1906 σε 
δίκη που διήρκεσε τρεις ημέρες με 
μηνυτές διάφορους εργοστασιάρχες 
του Πειραιά. Το δικαστήριο επέβαλε 
στον Φαρδούλη την ποινή της διμή-
νου φυλάκισης. 

Από τη δικαστική αυτή περιπέτεια 
ο Φαρδούλης έγινε ο μάρτυρας της 
εργατικής ιδέας. Εταλαιπωρήθη και 
εσύρθη στις φυλακές, γιατί ζήτησε 
να δοθεί λογικό ημερομίσθιο, ασφά-
λεια ζωής στους εργαζόμενους, σύ-
νταξη στην χήρα και τα ορφανά των 
εργατών που πέθαιναν. Οι εργάτες 
που μέχρι εκείνη τη στιγμή δεν είχαν 
δει πολλούς να μάχονται υπέρ των 
συμφερόντων τους, τον περιέβαλαν 
με στοργή. Ήταν πολύ δύσκολο να 
εξουθενωθεί ο Φαρδούλης με τις α-
πειλές των δικαστικών διώξεων εκ 
μέρους των εργοδοτών και τότε χρη-
σιμοποίησαν άλλα μέσα χωρίς όμως 
να κατορθώσουν να τον πλήξουν. 
Το τι εγράφη και το τι ελέχθη ενα-
ντίον του Φαρδούλη δεν το χωρά η 
φαντασία του ανθρώπου. Ελέχθη ότι 

εισέπραττε χρήματα από τους εργά-
τες που όμως δεν αποδείχτηκε στα 
δικαστήρια καθώς και διορισμό του 
σε διάφορες υπηρεσίες χωρίς ποτέ 
να αποδειχθεί αυτός.

Αυτή ήταν εν ολίγοις η συνδικαλι-
στική δράση του Φαρδούλη, εξ αυτής 
δεν απεκόμισε κανέναν υλικό όφε-
λος, σε αντίθεση με τους σημερινούς 
συνδικαλιστές. Δεν έγινε ποτέ ούτε 
βουλευτής, ούτε δήμαρχος, ούτε καν 
δημοτικός σύμβουλος. Το 1909 η τύ-
χη του του άνοιξε τις πύλες για μία 
προσωπική ανάδειξη αλλά την απέρ-
ριψε. Τον κάλεσε ο Ελευθέριος Βενι-
ζέλος, πριν σχηματίσει την πρώτη του 
Κυβέρνηση και αφού τον συνεχάρη 
για την λαμπρή δράση του υπέρ των 
εργατών, του είπε ότι σκέπτεται, όταν 
θα σχηματίσει κυβέρνηση, θα ιδρύ-
σει υφυπουργείο εργασίας, το οποίον 
να του αναθέσει. Και ο Φαρδούλης 
του απάντησε υπερηφάνως και ατρο-
μήτως: «Σας ευχαριστώ θερμά, κύριε 
Πρόεδρε, για τη μεγάλη τιμή που μου 
κάνετε. Όμως, για εξασφάλιση της 
πραγματώσεως του εργατικού προ-
γράμματος θα μου εχρειάζετο και 
άλλο αξίωμα: Να εγινόμουν ταυτο-
χρόνως και Πρωθυπουργός». 

Με τη μεγαλειώδη αυτή φράση ο 
Ανάργυρος Φαρδούλης έκλεισε το 
στάδιόν του το πολιτικόν και της με-
γάλης κοινωνικής δράσεως. Και αυ-
τός που εγνώρισε την εκ της λατρεί-
ας του πλήθους μέθην, εδοκίμασε με 
την σειράν του και την εγκατάλειψη 
και την μόνωση.

Για την απόδοση
Ο Εκδότης

Ο πρωτεργάτης του Συνδικαλιστικού Κινήματος

Σ ήμερα ο μέσος Έλληνας πολίτης και ειδικά 
οι αδύναμοι να αντιδράσουν άνθρωποι της 

τρίτης ηλικίας, αισθάνονται ότι είναι ξένο σώμα 
στην κοινωνία που ζουν, στην κοινωνία που έχουν 
προσφέρει πολλά μετά από 30 και πλέον χρόνια 
εργασιακού τους βίου. Δυστυχώς όμως σήμερα 
αισθάνονται ότι είναι βάρος και οι κρατούντες την 
εξουσία τους το δείχνουν με κάθε τρόπο, κάθε η-
μέρα. Για πάντα αυτή ήταν η κατάσταση αλλά τα τε-
λευταία δέκα τέσσερα χρόνια, με 9 χρόνια μνημο-
νίων όταν οι συνταξιούχοι υπέστησαν δραματικές 
μειώσεις των συντάξεών τους, κατάργηση δώρων 
Χριστουγέννων – Πάσχα – επίδομα αδείας, με δύο 
χρόνια υγειονομικής πανδημίας,  με τον εγκλεισμό 
των συνταξιούχων στις εστίες τους και με χιλιάδες 
θανάτους καθώς και με την τελευταία ενεργειακή 
κρίση και την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία 
που είχαν σαν αποτέλεσμα την κατακόρυφη άνοδο 
των τιμών σε όλα. 

Έχουν μηδενιστεί τα πάντα, δεν υπάρχει τίποτα 
όρθιο και όλα αυτά φαίνονται δια γυμνού οφθαλ-
μού. Η κρίση την οποία βιώνει σήμερα η κοινωνία 

μας δεν είναι μόνο οικονομική κρίση αλλά προ-
παντός είναι κρίση αξιών και θεσμών, είναι κρίση 
πολιτική, είναι κρίση ανθρωπιστική. Ο κοινωνικός 
διάλογος έχει καταργηθεί. Η πολιτεία έχει εγκα-
ταλείψει τους πολίτες της στο έλεος του Θεού, δεν 
υπάρχει κανένα ενδιαφέρον και καμία μέριμνα. 
Έτσι η κατήφεια, η μελαγχολία και η απογοήτευση 
βασανίζει σήμερα τους συνανθρώπους μας και ει-
δικά τους ανήμπορους να αντιδράσουν συνταξιού-
χους. Για την υγεία των πολιτών δεν ενδιαφέρεται 
κανείς σήμερα και όλη η φροντίδα για νοσοκομεια-
κή περίθαλψη επικεντρώνεται στους ασθενείς του 
Covid-19. Σήμερα όλα τα δημόσια αγαθά, δηλαδή 
η εργασία, η παιδεία, η περίθαλψη, τα απαραίτη-
τα εφόδια για να ζήσει κάποιος τα οποία όφειλε 

να προσφέρει η πατρίδα μας στους κατοίκους της 
δεν υπάρχουν και για να επιζήσει κάποιος πρέπει 
να βρει άλλα μέσα και τρόπους. Αυτά συμβαίνουν 
γιατί ο πλούτος της πατρίδας μας δεν αξιοποιήθη-
κε προς όφελος των πολιτών από τους πολιτικούς 
όπως καθημερινά ακούμε και βλέπουμε από τα 
Μαζικά Μέσα Επικοινωνίας.

Το Σύνταγμα δεν εφαρμόζεται και η δικαιοσύ-
νη στέκεται σαν απλός θεατής και παρακολουθεί 
από μακριά τα τεκταινόμενα, γιατί από τις τόσες 
προσφυγές που έχουν κατατεθεί στα δικαστήρια, 
δεν υπάρχουν αποφάσεις που να ικανοποιούν τα 
δίκαια αιτήματα αυτών που καταφεύγουν για δικαί-
ωση στα δίκαια αιτήματά τους στην δικαιοσύνη και 
αν λάβουμε υπ’ όψιν μας τον Γολγοθά που βιώνουν 
εδώ και 13 χρόνια οι 86 συνάδελφοί μας φαίνεται 
ξεκάθαρα ότι η Θέμις έχει ξεφύγει από το χρέος 
και την υποχρέωση που έχει για να απονέμει δι-
καιοσύνη και απλά εκδίδει δικαστικές αποφάσεις. 
Όσο για την πολιτεία για το θέμα των 86 συναδέλ-
φων μας, σφυρίζει αδιάφορα.

Σε τι να ελπίζει ο συνταξιούχος
Του Ευθυμίου Ρουσιά 

προέδρου του Σωματείου

Ανάργυρος
Φαρδούλης
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Ειδήσεις  με λίγα λόγια
1η Νοεμβρίου Πρώτη συνάντηση Κυριάκου Μητσοτάκη – 

Στέφανου Κασσελάκη.
1η Νοεμβρίου Πρωτοφανή επεισόδια σημειώθηκαν από 

αντίπαλες ομάδες φασιστών και αριστερι-
στών σε πολλούς σταθμούς στα 10 χρόνια 
από τη δολοφονία δύο στελεχών της Χρυσής 
Αυγής στο Ν. Ηράκλειο.

2 Νοεμβρίου Αναχώρησε για την Κίνα ο Πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης για επίσημη επίσκε-
ψη.

3 Νοεμβρίου Σεισμός 5,1 Ρίχτερ σημειώθηκε στο Προκόπι 
Ευβοίας μόνο μικρές υλικές ζημιές υπάρ-
χουν.

3 Νοεμβρίου Σεισμός 5,6 Ρίχτερ έπληξε το Νεπάλ υπάρ-
χουν πάνω από 130 νεκροί, δεκάδες οι τραυ-
ματίες και πολλές υλικές ζημιές.

5 Νοεμβρίου Το Ρεπουμπλικανικό Λαϊκό Κόμμα της Τουρ-
κίας εξέλεγε ως νέο αρχηγό τον Οζγκιούρ 
Οζέλ.

5 Νοεμβρίου Τοξικό νέφος έπληξε το Νέο Δελχί.
6 Νοεμβρίου Εκδήλωση τιμής στον Κώστα Σημίτη και μνή-

μης για την Μαριέττα Γιαννάκου.
7 Νοεμβρίου Υπέβαλε την παραίτησή του ο Πρωθυπουρ-

γός της Πορτογαλίας Αντόνιο Κόστα.
7 Νοεμβρίου Έφυγε από τη ζωή ο παλαίμαχος ποδοσφαι-

ριστής Νίκος Γιούτσος.
9 Νοεμβρίου Τριμερής Διάσκεψη Γαλλίας – Ελλάδας – 

Κύπρου στο Παρίσι για την Μέση Ανατολή.
13 Νοεμβρίου Στο Βερολίνο βρίσκεται ο Πρωθυπουργός 

Κυριάκος Μητσοτάκης για συζητήσεις με τον 
Καγκελάριο Όλαφ Σόλτς.

15 Νοεμβρίου Μετά από 6 χρόνια συναντήθηκαν στην Κα-
λιφόρνια οι Πρόεδροι των Ηνωμένων Πο-
λιτειών και της Κίνας Τζο Μπάιντεν και Σι 
Τζίνπινγκ.

15 Νοεμβρίου Απάτη μαμούθ εις βάρος του ΕΟΠΥΥ εξι-
χνιάστηκε από την Οικονομική Αστυνομία, η 
ζημιά είναι πάνω από 8 εκατομμύρια ευρώ.

16 Νοεμβρίου Στη Δυτική Όχθη, στην Ραμάλα εκτάκτως 
σήμερα ο Υπουργός Εξωτερικών Γιώργος 
Γεραπετρίτης όπου θα συναντηθεί με τον 
Υπουργό Εξωτερικών Ριάντ Αλ Μαλίκ και θα 
γίνει δεκτός από τον Πρωθυπουργό Μοχά-
μεντ Στάγεχ.

16 Νοεμβρίου Πρόστιμα 1,6 εκατ. ευρώ επιβλήθηκαν σε δύο 
πολυεθνικές εταιρείες για αθέμιτη κερδοφο-
ρία.

17 Νοεμβρίου Στο Βερολίνο πραγματοποίησε επίσκεψη ο 
Πρόεδρος της Τουρκίας Ταγίπ Ερντογάν για 
συνομιλίες με τον Καγκελάριο Όλεφ Σούλτς 
ήταν πολύ εριστικός.

18 Νοεμβρίου Σε ηλικία 96 ετών πέθανε η Ρόζαλιν Κάρτερ 
ήταν παντρεμένη 77 χρόνια με τον πρώην 
Πρόεδρο των ΗΠΑ Τζίμι Κάρτερ.

19 Νοεμβρίου Από τους θυελλώδεις ανέμους άνοιξε ρήγ-
μα στην πρύμνη του αντιτορπιλικού «Βέλος» 
που βρισκόταν αγκυροβολημένο στην Νέα 
Παραλία Θεσσαλονίκης.

19 Νοεμβρίου Νικητής στον δεύτερο γύρο των εκλογών 
για την ανάδειξη Προέδρου στην Αργεντινή 
αναδείχθηκε ο ακροδεξιός Χαβιέρ Μιλέν.

22 Νοεμβρίου Νικητής στις βουλευτικές εκλογές στην Ολ-
λανδία ανεδείχθη ο Γκέερτ Βίλτερς.

22 Νοεμβρίου Εκτροχιάστηκε συρμός του προαστιακού 
στην Πάτρα δεν υπάρχουν τραυματίες.

23 Νοεμβρίου Ομάδα 9 βουλευτών αποχώρησε από τον 
ΣΥΡΙΖΑ – Δημοκρατική Συμμαχία.

24 Νοεμβρίου Συμφωνία για εκεχειρία μεταξύ Ισραήλ – 
Χαμάς.

26 Νοεμβρίου Τριήμερη επίσκεψη πραγματοποιεί ο Πρω-
θυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης στην Με-
γάλη Βρετανία.

26 Νοεμβρίου Ναυάγιο ανοιχτά της Λέσβου με 12 ναυτικούς 
αγνοούμενους, ένας διασωθείς και ένα νε-
κρός.

28 Νοεμβρίου Ατόπημα διέπραξε ο Πρωθυπουργός της Αγ-
γλίας Ρίσι Σούνακ δεν δέχθηκε τον Έλληνα 
Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη.

29 Νοεμβρίου Πέθανε ο Χένρι Κίσινγκερ 100 ετών πρώην 

Υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ και σύμβου-
λος δώδεκα προέδρων των ΗΠΑ και κάτοχος 
βραβείου Νόμπελ Ειρήνης. Υπήρξε μία από 
τις πλέον αμφιλεγόμενες προσωπικότητες 
της διπλωματικής ζωής του 20ου αιώνα.

30 Νοεμβρίου Άρχισε στο Ντουμπάι η 28η διάσκεψη του 
ΟΗΕ για την κλιματική αλλαγή με τη συμ-
μετοχή συνολικά 70.000 αντιπροσώπων, όχι 
μόνο κυβερνήσεων αλλά και επιχειρήσεων 
από σχεδόν 200 χώρες.

30 Νοεμβρίου Έφυγε από τη ζωή στα 89 του χρόνια ο συγ-
γραφέας και πολιτικός Βασίλης Βασιλικός.

30 Νοεμβρίου Ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
ανακοίνωσε ότι στις ευρωεκλογές τον Ιούνιο 
του 2024 θα ισχύσει και η επιστολική ψήφος.

30 Νοεμβρίου Νέα Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
εξελέγη η κα. Σωτηρία Ντούνη. Έτσι η ηγε-
σία της Δικαιοσύνης είναι καθαρά γυναικεία 
υπόθεση. 

1η Δεκεμβρίου Έληξε η εκεχειρία Ισραήλ – Χαμάς. Το μακε-
λειό άρχισε.

2 Δεκεμβρίου Σεισμός 7,6 Ρίχτερ σημειώθηκε στις Φιλιπ-
πίνες.

2-3-4 Δεκεμβρίου Πρωτοφανείς χιονοπτώσεις παρέλυσαν το 
Μόναχο.

4 Δεκεμβρίου Νέα Αριστερή ονομάστηκε το πολιτικό κόμμα 
που έγινε με την αποχώρηση 11 βουλευτών 
από τον ΣΥΡΙΖΑ.

5-6-7 Δεκεμβρίου Σε τριήμερη απεργία για το φορολογικό κα-
τέβηκαν οι ιδιοκτήτες ταξί.

6 Δεκεμβρίου 15η επέτειος της δολοφονίας του Αλέξαν-
δρου Γρηγορόπουλου με συγκεντρώσεις, 
πορείες, βανδαλισμούς και συλλήψεις.

6 Δεκεμβρίου Συγκέντρωση διαμαρτυρίας και πορείες των 
ελεύθερων επαγγελματιών για το φορολογι-
κό νομοσχέδιο.

7 Δεκεμβρίου Στην Αθήνα ο Τούρκος Πρόεδρος Ταγίπ 
Ερντογάν για τη σύνοδο του Ανώτατου Συμ-
βουλίου Συνεργασίας Ελλάδας – Τουρκίας. 
Επιβεβαιώθηκε ένα διαφορετικό κλίμα φιλί-
ας και καλής γειτονίας μεταξύ των δύο κρα-
τών μετά από πολλές δεκαετίες προστριβών 
και πολεμικών απειλών.

7 Δεκεμβρίου Σοβαρός τραυματισμός από χούλιγκαν στον 
αγώνα βόλεϊ μεταξύ Ολυμπιακού-Παναθη-
ναϊκού στο Γήπεδο «Μελίνα Μερκούρη» 
στην Ρέντη.

7 Δεκεμβρίου Σύνοδος κορυφής Ε.Ε. – Κίνας.
8 Δεκεμβρίου 4 νεκροί από πυρκαγιά σε νοσοκομείο στην 

Ρώμη.
8 Δεκεμβρίου Περιοδεία στις πληγείσες περιοχές της Θεσ-

σαλίας έκανε ο Πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης και κατόπιν πραγματοποίησε 
ταξίδι αστραπή στην Χαγή.

9 Δεκεμβρίου Φονικός ανεμοστρόβιλος έπληξε την πολι-
τεία Τεννεσί των ΗΠΑ υπάρχουν 6 νεκροί και 
σοβαρές υλικές ζημιές καθώς και διακοπή 
ρεύματος σε χιλιάδες κατοικίες.

10 Δεκεμβρίου Ορκίστηκε ο νέος Πρόεδρος της Αργεντινής 
Χαβιέρ Μίλεϊ.

10 Δεκεμβρίου Τραγικό θάνατο βρήκε 50χρονη στην Θεσσα-
λονίκη από επίθεση που δέχτηκε από σκυλιά 
του γείτονά της.

11 Δεκεμβρίου Επίσημη επίσκεψη στην Ελβετία πραγματο-
ποίησε η Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κατε-
ρίνα Σακελλαροπούλου όπου είχε συνάντη-
ση με τον Πρόεδρο της Δ.Ο.Ε. Τόμας Μπαχ.

11 Δεκεμβρίου Ο Ντόναλντ Τούσκ έλαβε την εντολή να σχη-
ματίσει κυβέρνηση στην Πολωνία.

13 Δεκεμβρίου Ολοκληρώθηκε η Σύνοδος Κορυφής του 
ΟΗΕ για την κλιματική αλλαγή. Συμβιβαστική 
η λύση.

14 Δεκεμβρίου Σύνοδος κορυφής στις Βρυξέλλες, εμπλοκή 
στο θέμα του εκλεγμένου Δημάρχου της Χι-
μάρας.

15 Δεκεμβρίου Επίθεση από αγνώστους δέχτηκαν σε κέντρο 
στο Γκάζι τρεις νεαροί Κρητικοί που διασκέ-
δαζαν υπάρχουν τρεις τραυματίες από όπλο.

15 Δεκεμβρίου Έφυγε από τη ζωή στα 93 του χρόνια ο Κώ-

στας Νεστορίδης ήταν ένας από τους μεγά-
λους ποδοσφαιριστές της Ελλάδας.

16 Δεκεμβρίου Έξι νεκροί στην Αττική από τροχαία το τελευ-
ταίο 24ωρο.

16 Δεκεμβρίου Στην Βιέννη μετέβη η Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου για 
να συμμετάσχει στην 75η επέτειο της υπο-
γραφής της Οικουμενικής Διακήρυξης για 
τα Ανθρώπινα Δικαιώματα.

17 Δεκεμβρίου Πλοίο που μετέφερε 86 μετανάστες βυθίστη-
κε ανοιχτά της Λιβύης υπάρχουν 61 αγνοού-
μενοι.

17 Δεκεμβρίου Με 158 υπέρ και 142 κατά ψηφίστηκε από τη 
βουλή ο προϋπολογισμός του κράτους για το 
2024.

18 Δεκεμβρίου Ο Πέδρο Νούνο Σάντος νέος ηγέτης των Σο-
σιαλιστών στην Ισπανία.

18 Δεκεμβρίου Για άλλα έξι χρόνια θα είναι Πρόεδρος της 
Αιγύπτου ο Αμπντέλ Φατάχ Αλ Σίσι.

19 Δεκεμβρίου Σε διαθεσιμότητα ετέθησαν 2 στελέχη του 
Λιμενικού Σώματος που φέρονται να εμπλέ-
κονται σε διακίνηση ναρκωτικών.

19 Δεκεμβρίου Με 262 ψήφους ψηφίστηκε η τροπολογία για 
τη χορήγηση άδειας διαμονής και εργασίας 
σε μετανάστες μετά από τρία χρόνια παραμο-
νής στην Ελλάδα.

21 Δεκεμβρίου Μακελειό στο Πανεπιστήμιο του Καρόλου 
στην Πράγα. 24χρονος σκότωσε 15 άτομα και 
τραυμάτισε 25.

22 Δεκεμβρίου 16χρονος μαχαίρωσε μέχρι θανάτου τον πα-
τέρα του στα Καλύβια Αττικής.

22 Δεκεμβρίου Αφέθηκαν ελεύθεροι όλοι οι συλληφθέντες 
για τον θάνατο του Μιχάλη Κατσούρη έξω 
από το γήπεδο της ΑΕΚ.

23 Δεκεμβρίου Μετά τον μεγάλο σάλο που δημιουργήθη-
κε, τις συγκεντρώσεις και τις διαδηλώσεις 
για τη θανάτωση του σκύλου «Όλιβερ» στην 
Αράχοβα η κτηνιατρική υπηρεσία απεφάνθη 
ότι η θανάτωση του σκύλου δεν οφείλεται σε 
ανθρώπινη παρέμβαση, αλλά τον κατασπά-
ραξαν άλλοι σκύλοι της περιοχής.

23 Δεκεμβρίου Ο Αναστάσιος Μητσιάλης είναι ο νέος Διοι-
κητής του Αγίου όρους.

24 Δεκεμβρίου Έφυγε από τη ζωή ο μεγάλος λαϊκός τραγου-
διστής Βασίλης Καρράς στην ηλικία των 70 
ετών.

27 Δεκεμβρίου Έχασε τη μάχη για τη ζωή ο αστυνομικός 
που τραυματίστηκε στα γεγονότα έξω από το 
γήπεδο βόλεϊ του Ρέντη στις 7 Δεκεμβρίου.

27 Δεκεμβρίου 18χρονη σκότωσε τον 16χρονο αδελφό του 
για ασήμαντη αφορμή.

27 Δεκεμβρίου Κατέπεσε εκπαιδευτικό αεροπλάνο πριν το 
αεροδρόμιο της Καλαμάτας νεκρός ανεσύρ-
θη ο πιλότος Επαμεινώνδας Κωστέας.

27 Δεκεμβρίου Στην ηλικία των 98 ετών έφυγε από τη ζω-
ή ο αρχιτέκτονας της Ε.ΕΕ. ο Ζακ Ντελόρ. 
Γνωστός από τα πακέτα Ντελόρ υπήρξε μία 
από τις σημαντικότερες και πιο επιδραστικές 
προσωπικότητες που πέρασαν μεταπολεμικά 
από το πολιτικό στερέωμα της Ευρώπης.

Βασίλης Βασιλικός
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ΜΕΡΟΣ 1ο

Κύριον
Αρχιμηχανικόν Προϊστάμενον
Έλξεως και Αποκλεισμού

Ενταύθα

Έχω την τιμήν να γνωρίσω υμίν ότι χθες 
απωλέσθη μία φόρμα εκ των προσκομη-
σθέντων καινούργιων προς διανομήν. εις 
το προσωπικόν. Η μεταφορά των φορμών 
τούτων εγένετο ήτο των Φυσικόπουλον 
Δημ. και Τσαουσόπουλον Σ. εκ του λο-
γιστηρίου. Όταν οι ανωτέρω αφίχθησαν 
εις το γραφείον έδωσα εντολήν να γίνη η 
διανομή έξωθι του γραφείου εφ ω και αι 
φόρμαι ετοποθετήθησαν επί του έξωθι των 
γραφείων πάγκου, χωρίς προηγουμένως 
να μετρηθώσι. Εκεί δε και ήρχισεν η δι-
ανομήν, ενώ η υπογραφή των παραλαμ-
βανόντων εγένετο εντός του γραφείου εις 
τον κρατούντα την κατάσταση Παπαδάκης 
Αρ. Ότε εκ των προσκομισθέντων τριάκο-
ντα οκτώ (38) φορμών δεν απέμεναν αι μη 
ολίγαι ανεκαλύφθη ότι έλειπεν η φόρμα 
του Μπογαζιανού Οδυσ. ενώ ούτος εφέ-
ρετο εγγεγραμμένος εις την καταστάσην 
των παραληφθεισών φορμών. Συνάγεται 
όθεν ότι η φόρμα αυτή, δεδομένου ότι το 
Λογιστήριον βέβαιοι ότι παρεδόθη, είτε α-
πωλέσθη καθ’ οδόν οπότε είναι υπεύθυνοι 
οι ως άνω Φυσικόπουλος και Τσαουσό-
πουλος, είτε εκλάπη έξωθι του γραφείου 
οπότε είμαι υπεύθυνος εγώ διότι διέταξα 
όπως η διανομή λάβη χώραν έξω. Οφείλω 
όμως να σημειώσω ότι η παραλαβή ως και 
η διανομή των εν λόγω ενδυμασιών εγέ-
νετο εντελώς επιπολαίως άνευ ουδενός 
υπευθύνου. 

Επίσης ο κ. Ποθάκος Ν. συνέστησεν εις 
τον φύλακα της βοροίας θυρός να επιβλέ-
πη τας επί του πάγκου φόρμας, ούτος δε 
ερωτηθείς ανέφερεν ότι ουδέν γνωρίζει 
και ότι ουδέν αντελήφθη.

Ο κ. Ποθάκος Ν. όστις κατά την παρελ-
θούσαν διανομήν είχεν αναλάβει τας ευ-
θύνας, κατά την παρούσαν ανέθεσεν εις 
τον ανωτέρω ειρημένον κ. Παπαπδάκην 
Αρ. την διανομήν, λόγω επειγούσης άλλης 
εργασίας.

Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω επί πλέον ότι 
ο Αντύπας Σωτ. παρέλαβε την ενδυμασίαν 
του χωρίς να υπογράψη εις την σχετικήν 
κατάστασιν και χωρίς να παραδώση το α-
νάλογον σημείωμα του ράπτου άνευ ουδε-
μιάς ειδοποιήσεως. Παρακαλώ όθεν όπως 
ούτος τιμωρηθεί δια την αυθαιρεσίαν του 
ταύτην, ήτις επέφερε ανωμαλίαν και σύγ-
χυση εις την υπηρεσίαν.

Όσον αφορά την απωλεσθείσαν ενδυ-
μασίαν παρακαλώ όπως ενεργήσετε ό,τι 
δει.

Εν Αθήναις τη 16/5/44
Ο Μηχανικός

Κύριον
Αρχιμηχανικόν Προϊστάμενον
Έλξεως και Αποκλεισμού

Ενταύθα

Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι χθες 
την μεσημβρίαν διετάχθησαν οι Ψυχογυ-
ιός και Πούπαλος να συνοδεύσουν τον 
εις Πειραιά σταλέντα παλαιόν χαλκόν δια 
χύσιμον εκ 200 kg και εκείθεν να επανα-

κάμψουν εις Θησείον μετά την εκφόρτωσιν 
του εν λόγω χαλκού ίνα βοηθήσωσι τους 
υπολοίπους της ομάδος των εις την επα-
νασύνδεση του καρναβάλου αυτοκινήτου. 
Ούτοι επανέκαμψαν την 15ην ώραν, ο δε 
Ψυχογυιός απήλθε χωρίς προηγουμένως 
να ζητήση άδειαν. 

Παρακαλώ όθεν όπως τιμωρηθεί ούτος 
δεδομένου ότι τυγχάνει οκνηρός και συνε-
χώς αποφεύγει την εργασίαν.

Εν Αθήναις τη 16/5/44
Ο Μηχανικός

Κύριον
Αρχιμηχανικόν Προϊστάμενον
Έλξεως και Αποκλεισμού

Ενταύθα

Έχω την τιμήν να γνωρίσω υμίν ότι ο 
μαθητευόμενος ελαιοχρωματιστής Μαθι-
ουδάκης Δ. εβράδυνε να προσέλθη εις την 
υπηρεσίαν του κατά 1 ώρα .

Παρακαλώ όπως τιμωρηθεί.
Εν Αθήναις τη 16/5/44

Ο Μηχανικός

Κύριον
Αρχιμηχανικόν Προϊστάμενον
Έλξεως και Αποκλεισμού

Ενταύθα

Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι οι 
Ηλεκτροδηγοί Τσολάκος, Σαμιακός και 
Κατσανός εργαζόμενοι παρά το σήμα 9 
διετάχθησαν παρ’ εμού να πληρώσωσι το 
δοχείον ποσίμου ύδατος της αποθήκης ε-
ξαρτημάτων, χθες, διότι εκ του αργούντος 
προσωπικού ήσαν οι μόνοι εργαζόμενοι. 
Ούτοι ηρνήθησαν να υπακούσουν και ούτω 
επέφερον ανωμαλίαν δεδομένου ότι σήμε-
ρον είναι ημέρα διακοπής του ύδατος.

Εις παρατήρησιν μου σήμερον την πρωΐ-
αν ο Τσολάκος ήρξατο υποδεικνύων μοι ότι 
κακώς έδωκα την εντολήν εις αυτούς, διότι 
ούτοι εξωμιούνται προς εργοδηγούς.

Παρακαλώ όθεν όπως τιμωρηθώσιν για 
παράβασι εντολής.

Εν Αθήναις τη 26/5/44
Ο Μηχανικός

Κύριον
Αρχιμηχανικόν Προϊστάμενον
Έλξεως και Αποκλεισμού

Ενταύθα

Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι χθες 
περί ώραν 14:15 ενστάλησαν οι μαθητευό-
μενοι ελαιοχρωματισταί Μαθιουδάκης Δ. 
και Σωτηρίου υπό του τεχνίτου Α΄ Βλάμου 
Γ. να χρωματίσουν μίαν βάσην αεροσυμπι-
εστού δια  την υπό επισκευήν οχήματα, 
ως και ολίγα τινά εξαρτήματα. Ούτοι επε-
λήφθησαν πράγματι της εργασίας ταύτης, 
αλλά εξετέλεσαν αυτήν λίαν πλημμελώς ως 
θα έκαμνε άνθρωπος τελείως αδαής περί 
την εργασίαν ταύτην.

Κατόπιν αιτήσεως του τεχνίτου των πα-
ρακαλώ όπως τιμωρηθώσιν ούτι, προσθέ-
τωντας ότι είναι εξαιρετικώς φυγόπονοι και 
ράθυμοι αιτούντες συχνότατα αδείας.

Εν Αθήναις τη 3/6/44
Ο Μηχανικός

Κύριον
Αρχιμηχανικόν Προϊστάμενον
Έλξεως και Αποκλεισμού

Ενταύθα

Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι οι 
μαθητευόμενοι ελαιοχρωματισταί Μαθι-
ουδάκης Δ. και Σωτηρίου διαταχθέντες 
σήμερον όπως μεταφέρουσι 2 γραφεία εις 
την Διεύθυνσιν εβράδυναν υπερβολικής 
να επανακάμψουν εις Θησείον. Επιπλέον 
ο Μαθιουδάκης εθεάθη υπό του κ. Παπα-
δάκη Αρ. ξυριζόμενος εις το κουρείον εν 
ώρα υπηρεσίας.

Εν Αθήναις τη 7/6/44
Ο Μηχανικός

Σημείωση: Το βιβλίο με τις αναφορές του Μηχανικού της Διεύθυνσης Έλξεως που 
θα δημοσιευθεί στην «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ» μας δόθηκε από την Διευθύντρια Έλξεως  κα. Αγγελική 
Ντόλκα, μαζί με το υπόλοιπο Αρχείο της που δώρισε στο Μουσείο μετά τη συνταξιοδότησή της.

Οι αναφορές του Μηχανικού (κατά μία πληροφορία ήταν ο Σακελαρίου), αποτυπώνουν το 
καθεστώς που επικρατούσε την εποχή εκείνη στο Εργοστάσιο.

Πάρα πολύ δύσκολα χρόνια με Διευθυντή τον Μαρκαντώνη.
Το 1955 που  προσλήφθηκα στην Εταιρία Μηχανικός στην Έλξη ήταν ο Παύλος Χουκ (Γερ-

μανός) και ο Μπακολίτσας.
Λίγο αργότερα προσλήφθηκαν οι Μιχαλόπουλος, Ξυγκάκης, Βαλαχής, Σοφιανός, Σκου-

λαριώτης, Μακρυδάκης, Σχοινάς, Χαροκόπος, Ταμβακλής, Μελαχρινός, Μαλαμής, Τριαντα-
φύλλου, Γεωργίου, Ντόλκα, Αλεξαντωνάκης, Σταματίου, Βασιλειάδης, Σταυρόπουλος, Γιάννης 
Τσέλιγκας, Βασίλης Χατζηπλής, Στέλιος Κρασόπουλος και Σπύρος Λούρας.

Ενώ στα λεωφορεία ήταν ο Χαρώνης.
Δεν θυμάμαι όσους πιο πάνω αναφέρω να είχαν τέτοιες συμπεριφορές, αν και ορισμένοι 

είχαν προσληφθεί στην Έλξη όταν Διευθυντής ήταν ο Μαρκαντώνης.
Μανώλης Φωτόπουλος

ΑΦΙΕΡΩΜ
Α

ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ Α.Ε.

Βιβλίον Αναφορών Προσωπικού
από 16 Μαΐου 1944 έως 10 Μαρτίου 1947

Στις 25 Φεβρουαρίου 2022, είχαμε κοινοποιήσει στον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου κ. Χαράλαμπο Δαμάσκο το παρακάτω έγγραφο, χωρίς να μας έχει δοθεί 
καμία απολύτως απάντηση.

Προς
Τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο
των Σταθερών Συγκοινωνιών ΣΤΑ.ΣΥ
κ. Χαράλαμπο Δαμάσκο
Αθηνάς 67, Αθήνα
Κύριε Πρόεδρε,
Μετά την συνταξιοδότηση της Μηχανικού κας Ντόλκα Αγγελικής θα θέλαμε να 

σας παρακαλέσουμε να φροντίσετε για την μεταφορά των επίπλων του γραφείου της 
από τα γραφεία του αμαξοστασίου Αττικής στο Μουσείο των «ΗΛΕΚΤΡΙΚΏΝ ΣΙΔΗ-
ΡΟΔΡΟΜΩΝ» στον στ. Πειραιά.

Σας επισυνάπτουμε φωτογραφίες αυτών και σας ενημερώνουμε ότι όλα αυτά 
αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι της ιστορίας των ηλεκτρικών σιδηροδρόμων μιας 
και έχουν κατασκευασθεί από τεχνίτες του Ξυλουργείου της πρώην ΗΣΑΠ ΑΕ.

Σας ενημερώνουμε ακόμα ότι κατά το παρελθόν, όσα έπιπλα ή άλλα Ιστορικά α-
ντικείμενα έχουν παραχωρηθεί στο Μουσείο από τις εκάστοτε Διοικήσεις των ΗΣΑΠ, 
ή παραχώρηση έχει γίνει με την υπογραφή σχετικού Πρωτοκόλλου Παράδοσης – 
Παραλαβής.

Κύριε Πρόεδρε,
Παρακαλούμε ακόμα να έχουμε μία συνάντηση μαζί σας για να σας ενημερώ-

σουμε για τα προβλήματα που μας απασχολούν και σε ποια από αυτά μπορείτε να 
μας βοηθήσετε.

Πειραιάς 25 Φεβρουαρίου 2022
Με εντολή Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Πρόεδρος
Μανώλης Φωτόπουλος

Κυρίες και κύριοι Συνάδελφοι Συνταξιούχοι και Εργαζόμενοι των Ηλεκτρικών 
Σιδηροδρόμων, όπως όλοι σας γνωρίζετε το εθελοντικό έργο που επιτελούμε εδώ 
και 29 χρόνια στο Μουσείο μας είναι πάρα πολύ μεγάλο και αυτό φαίνεται από τα 
αποτελέσματά του. 

Όπως επίσης γνωρίζετε ότι χωρίς βοήθεια το Μουσείο μας πάρα πολύ δύσκολα 
θα μπορούσε να λειτουργήσει, γι’ αυτό και την ζητάμε και ο καθένας με το δικό του 
τρόπο ανταποκρίνεται.

Από την ίδρυση του Μουσείου οι εκάστοτε Διοικήσεις της Εταιρίας, με μοναδική 
εξαίρεση τον κ. Θωμόπουλο, μας συμπαραστάθηκαν και μας βοήθησαν και αυτό 
είναι γνωστό, γιατί ποτέ δεν αποφύγαμε να το πούμε και δημόσια να εκφράσουμε 
τις ευχαριστίες μας. Όπως ποτέ δεν αποφύγαμε και να εκφράσουμε τη δυσαρέσκειά 
μας και τα παράπονά μας όταν μας αγνοούσαν.

Αυτό κάνουμε και τώρα, γιατί οι βιβλιοθήκες της κας. Ντόλκα θα έπρεπε να βρί-
σκονται στο Μουσείο, για να τοποθετηθεί το Αρχείο της.

Το Αρχείο που όχι μόνο θα προβληθεί στους χιλιάδες επισκέπτες του Μουσείου, 
αλλά θα είναι και χρήσιμο για κάθε μελετητή, ή φοιτητή, που θα ήθελε να αντλήσει 
διάφορα στοιχεία.

Όπως γίνεται και με τα υπόλοιπα Αρχεία του Μουσείου, στην ειδικά διαμορφωμέ-
νη Αίθουσα στον 1ο όροφο του Μουσείου.

Η Διοίκηση

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
των ΣΤΑ.ΣΥ μας αγνόησε ή δεν του δόθηκε 
το έγγραφο που του είχαμε κοινοποιήσει;

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΕΥΧΟΣ
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ

ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΑΠΑΝΤΗΣΗΜπεστεμιώτης Χρήστος 10,00 €

Θεμελής Κώστας 40,00 €

Πουλακιδάκος Νικήτας 50,00 €

Σκούρκου Αγγελική 20,00 €

Καπαρέλος Βασίλης 20,00 €

Κωνσταντινάκης Νίκος 20,00 €

Καπελέρης Νίκος 20,00 €

Δάρρας Παναγιώτης 10,00 €

Φετάνη Άννα 20,00 €

Αναγνωστόπουλος Γεώργ.   50,00 €

Δεκούλος Γιάννης 50,00 €

Λιώσης Γεώργιος 25,00 €

Κάζη Ελένη 32,00 €

Αντωνογιώργος Απόστ. 25,00 €

Σύνολο   392,00€

• Νικόλαος Πρέκης: Ερ-
γαζόμενος – Αρχιτεχνίτης 
Τροχαίου Υλικού ΗΣΑΠ-
ΣΤΑ.ΣΥ. Εδώρισε για τους 
Εκθεσιακούς χώρους του 
Μουσείου: Ένα (1) Καμινέ-
το.
• Φίλιππος Μαργετίνης: 
Ιδιώτης. Εδώρισε για τους 
Εκθεσιακούς χώρους του 
Μουσείου: Το πρώτο Εισι-
τήριο του Αττικό Μετρό με 
ημερομηνία 28-1-2000, τι-
μή 250 Δρχ. σε πλακέτα.

• Η κα. Τσιρνίκα-Σαγιά 
Ευσταθία κατέθεσε εις 
μνήμη των γονιών της Γε-
ωργίου και Μαρίας Σαγιά 
και του νονού της Γιάννη 
Παπαδημητρίου, το ποσό 
των 40,00 ευρώ, υπέρ των 
σκοπών του Μουσείου.
• Η κα. Κανζόλα Μαρί-
α κατέθεσε εις μνήμη του 
συζύγου της Παναγιώτη 
Κανζόλα, το ποσό των 50,00 
ευρώ, υπέρ των σκοπών 
του Μουσείου.

Σύνολο 90,00 Ευρώ

• 1-12-2023: 3ο Ε.Κ. Α-
μαρουσίου (άτομα 29)
• 6-12-2023: Δημοτικό 
Σχολείο Αγ. Αναργύρων ( 
άτομα 40)
• 8-12-2023: Ψυχιατρι-
κό Νοσοκομείο Ξενώνας 
«ΠΥΛΗ» Καλλιθέας ( άτο-
μα 10)
• 14-12-2023: 1ο Ε.Κ. Β΄ 
Αθήνας Αγίας Παρασκευ-
ής. (άτομα 36)  
• 20-12-2023: Ετήσια Γε-
νική Συνέλευση Σωματεί-
ου Συνταξιούχων Πετρε-
λαίου (άτομα 70)  
• 21-12-2023: 3ο Ε.Κ. Δ΄ 
Αθήνας (Εργαστηριακό 
Κέντρο) (άτομα 22)  
Γενικό Σύνολο: 
207 άτομα

Δωρεές για το Μουσείο

Δωρεές για τις βιβλιοθήκες
και τους εκθεσιακούς χώρους

Επισκέψεις Σχολείων
και Εκδηλώσεις στο Μουσείο

τον μήνα Δεκέμβριο

Δωρεά εις ΜνήμηνΔωρεά εις Μνήμην

Τα Διοικητικά Συμβούλια του Μουσείου και του Σωματεί-
ου, στις 23 Νοεμβρίου κοινοποίησαν προς τον Διευθύνοντα 
Σύμβουλο της Εταιρίας κ. Αθανάσιο Κοτταρά, το παρακάτω 
έγγραφο.

ΜΟΥΣΕΙΟ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ
(ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ)

ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Σ.Α.Π.
Έτος Ιδρύσεως 1995

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Σ.Α.Π.
 
ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 5831
Πειραιάς 23 Νοεμβρίου 2023
Προς
Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο
των Σταθερών Συγκοινωνιών ΣΤΑ.ΣΥ
κ. Αθανάσιο Κοτταρά
Αθηνάς 67, Αθήνα

Θέμα: Παραχώρηση χώρου για τις άμεσες λειτουργι-
κές ανάγκες και δραστηριότητες του Μουσείου μας.

Κύριε Διευθύνοντα,
Για να καλύψουμε τις άμεσες λειτουργικές ανάγκες και 

δραστηριότητες του Μουσείου μας και για να μπορέσουμε να 
εκθέσουμε μέρος από τα εκατοντάδες Ιστορικά Εκθέματα, 
Μηχανήματα, Εργαλεία, Σχέδια, Έγγραφα, Φωτογραφίες και 
άλλα πολλά που έχουμε διασώσει και βρίσκονται στις Απο-
θήκες, τα Εργαστήρια, στις Βιβλιοθήκες, σε Σχεδιοθήκες, 
σε Ντουλάπες, σε Κοντέινερ, ακόμα και σε Κιβώτια και α-
φορούν την πλούσια Ιστορία των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων 
ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ καθώς και την προσφορά των 
Εργαζομένων στο Ιστορικό Εργοστάσιο, στην 
Γραμμή, στην Κίνηση, στα Γραφεία.

Ζητάμε:
Σε συνέχεια των δύο Αποφάσεων των Δι-

οικητικών Συμβουλίων των ΗΣΑΠ 568/30-5-
2002 και 808/18-4-2011.

Με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις να 
εγκρίνετε τη συμπληρωματική παραχώρηση 
του ελεύθερου χώρου, ο οποίος βρίσκεται στον 
Ημιώροφο του Μεγάρου Πειραιά.

Σημειώνουμε ότι ο χώρος αυτός προορίζε-
το  να δοθεί στο Μουσείο, ύστερα από συνεννό-
ηση και σύμφωνη γνώμη του τότε Διευθύνοντα 

Συμβούλου κ. Νίκου Παπαθανάση, όταν είχε επισκεφτεί 
τους υπό διαμόρφωση Εκθεσιακούς χώρους του Μουσείου.

Οι τεχνικές υπηρεσίες είχαν ανοίξει προσωρινή είσοδο 
επικοινωνίας των δύο χώρων και με δική μας πρωτοβουλία 
και προσωπικές εργασίες, χωρίς να επιβαρύνουμε κανέναν, 
καθαρίσαμε τον χώρο από οικοδομικά υλικά, σκουπίδια και 
δεκάδες διαφημιστικά και άλλα έντυπα σε χαρτοκιβώτια της 
Ναυτιλιακής Εταιρίας «ΕΛΜΕΣ» η οποία εκμεταλλευόταν τον 
χώρο μαζί με το Ισόγειο (του Γρηγόρη), από σπασμένα τζάμια 
και σπασμένες καρέκλες καφενείου. 

Αλλάξαμε τα σπασμένα τζάμια και επισκευάσαμε τα σπα-
σμένα ρολά.

Οι επιπλέον εργασίες επικοινωνίας των δύο χώρων δεν 
έγιναν, γιατί η Διεύθυνση Γραμμής και Έργων και ο επιβλέ-
πων Μηχανικός κ. Γιάννης Αδάμου, μας είχαν πει ότι θα 
πρέπει πρώτα να ολοκληρωθούν οι εργασίες της προγραμ-
ματισμένης επέκτασης και στη συνέχεια με άλλη Απόφαση 
να ξεκινήσουν οι επιπλέον εργασίες που απαιτούνται.

Έκλεισαν προσωρινά την είσοδο επικοινωνίας για τα ε-
γκαίνια του Μουσείου, έβαλαν ταμπέλες στις πόρτες που 
επικοινωνούσαν με το Αναψυκτήριο «Γρηγόρης» ότι ο χώρος 
ανήκει στο Μουσείο και ξαφνικά με την αποχώρηση του τότε 
Διευθύνοντα Συμβούλου           κ. Νίκου Παπαθανάση οι 
διαδικασίες σταμάτησαν χωρίς να μας δοθεί η οποιαδήποτε 
απάντηση.

Κύριε Διευθύνοντα,
Ελπίζουμε και θέλουμε να πιστεύουμε ότι το αίτημά μας 

αυτό θα γίνει δεκτό, για να μας δοθεί η δυνατότητα με τη 
δική σας βοήθεια αλλά και του Διοικητικού Συμβουλίου, 
να επεκτείνουμε τις δραστηριότητες του Μουσείου μας και 
να προβάλλουμε ακόμα περισσότερο την πλούσια Ιστορία 

των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων που από τη γέννησή του 
θα γιορτάσουμε στις 27 Φεβρουαρίου 2024 τα 155 χρόνια 
της ιστορίας του, που είναι 155 χρόνια προσφοράς προς το 
επιβατικό κοινό του Λεκανοπεδίου της Αττικής.

 Με εκτίμηση
Οι Πρόεδροι

Μανώλης Φωτόπουλος         Ευθύμιος Ρουσιάς

Πριν από την κοινοποίηση του εγγράφου, είχε πραγ-
ματοποιηθεί επίσκεψη του χώρου που ζητάμε, από τον κ. 
Κοτταρά.

Είχαν παραβρεθεί από τη Διοίκηση του Μουσείου ο κ. 
Αθανάσιος Ρίζος ο οποίος γνωρίζει τον χώρο γιατί ως Διευ-
θυντής της Διεύθυνσης Γραμμής και Έργων είχε την ευθύνη 
των έργων της επέκτασης του Μουσείου αλλά και όλων των 
κτιριακών εγκαταστάσεων της Εταιρίας.

Ο Πρόεδρος και ο Γραμματέας του Σωματείου κ.κ. Ευ-
θύμιος Ρουσιάς και Νίκος Μητροκώτσας και η κα. Φωτεινή 
Κουλοβασιλοπούλου από το Μουσείο.

Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του Μουσείου κ.κ. Μα-
νώλης Φωτόπουλος και Ανδρέας Χαϊντιντόγλου βρισκόντου-
σαν εκτός Αθηνών.

Ελπίζουμε και θέλουμε να πιστεύουμε ότι το αίτημά μας 
αυτό θα γίνει δεκτό. Και με τη βοήθεια της Εταιρίας όπως 
είχε γίνει το 2002 και το 2011 να διαμορφωθεί ο χώρος για 
να εκθέσουμε τα εκθέματα που βρίσκονται στις Αποθήκες 
του Μουσείου.

Το 2024 εορτάζουμε τα 155 χρόνια από τη λειτουργία του 
πρώτου Αστικού Σιδηροδρόμου στην Ελλάδα.

Τα 29 χρόνια από την ίδρυση του Μουσείου μας, εκ των 
οποίων τα 12 στον Πειραιά.

Τα 104 χρόνια από την ίδρυση του Σωμα-
τείου των Εργαζομένων στους Ηλεκτρικούς 
Σιδηροδρόμους ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.

Και τα 92 χρόνια από την ίδρυση του Σω-
ματείου των Συνταξιούχων στους Ηλεκτρικούς 
Σιδηροδρόμους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.

Ας εορτάσουμε και μια ακόμα επέκταση του 
Μουσείου. Το χρωστούμε όλοι μας Συνταξιού-
χοι, Εργαζόμενοι και Διοίκηση της Εταιρίας, 
στην πλούσια ιστορία της Εταιρίας, αλλά και 
στην προσφορά διαχρονικά όσων εργάστηκαν 
και εργάζονται στον Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο.

Η Διοίκηση

Στις 3 Σεπτεμβρίου 2020 με το υπ’ αριθ. 2942 έγγραφό μας προς τον τότε Διευθύνοντα Σύμβουλο κ. 
Νικόλαο Χαιρέτα, ζητούσαμε να πληροφορηθούμε τα παρακάτω:

Προς
Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο των ΣΤΑ.ΣΥ
κ. Νικόλαο Χαιρέτα
Αθηνάς 67, Αθήνα
Θέμα 1ον: Το Αρχείο των ΗΣΑΠ που ανέλαβαν να οργανώσουν ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΩΝ ΑΣΚΙ
Θέμα 2ον: Τα Αρχεία των ΣΑΠ – ΕΗΣ – ΗΣΑΠ
Κύριε Διευθύνοντα,
Διαβάσαμε τον μήνα Ιούνιο 2020, όλως τυχαίως σε ένα έγγραφο των ΣΤΑ.ΣΥ Αριθμός Πρωτοκόλλου 

8962/25-5-2019, που υπογράφεται από τον πρώην Διευθύνοντα Σύμβουλο κ. Γεώργιο Θωμόπουλο, ότι 
ένα μήνα πριν από τις εκλογές, ανέθεσε στην μη Κερδοσκοπική Αστική Εταιρία ΑΣΚΙ, τη σύνταξη μελέτης, 
για την οργάνωση του Αρχείου των ΗΣΑΠ και ΑΝΑΡΩΤΗΘΗΚΑΜΕ:

α) Ποιο είναι το Αρχείο που θα οργανώσει η συγκεκριμένη Εταιρία;
β) Σε τι αναφέρεται και με ποιο τρόπο θα διασφαλιστεί από τυχόν φθορές, ή οτιδήποτε άλλο;
Επειδή τα ιστορικά Αρχεία των ΣΑΠ – ΕΗΣ – ΗΣΑΠ δεν αφορούν μόνο την Εταιρία και τις όποιες 

δραστηριότητές της, αλλά και όσους εργάστηκαν και εργάζονται σ’ αυτήν στα 151 χρόνια λειτουργίας της, 
δηλαδή όλους τους εργαζόμενους και συνταξιούχους των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων.

Και επειδή έχουμε όχι μόνο υποχρέωση, αλλά και καθήκον να προστατεύουμε και να διαφυλάττουμε 
την ιστορία αυτή ΖΗΤΑΜΕ:

1ον: Να επαναεξεταστεί η ΣΥΜΒΑΣΗ και να ενημερωθούμε για τη σκοπιμότητά της. Στους χώρους του 
Μουσείου υπάρχουν χιλιάδες έγγραφα, σχέδια, βιβλία και φωτογραφίες από όλη την ιστορική διαδρομή 
της Εταιρίας ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, αυτά που έχουμε συγκεντρώσει με δικές μας προσπάθειες και αυτά που 
μας έχουν δοθεί από τις εκάστοτε Διοικήσεις των ΗΣΑΠ, τα οποία δεν αφορούν μόνο την Εταιρία, αλλά 
και τους εργαζόμενους.

Πολλά από αυτά είναι συντηρημένα και αρχειοθετημένα από την Αρχειονόμο κα. Φλώρα Αναστασίου. 
Εργασίες που είχαν χρηματοδοτηθεί από τη Διοίκηση των ΗΣΑΠ και από το Σωματείο Συνταξιούχων Η-
ΣΑΠ. Και ποτέ δεν διανοήθηκε κανένας Διευθύνων Σύμβουλος ή Πρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου, να 
αναθέσουν την οργάνωσή τους, στην οποιαδήποτε Κομματική Οργάνωση, Εταιρία ή Γραφείο, με μοναδική 
εξαίρεση τον κ. Θωμόπουλο.

2ον: ΖΗΤΑΜΕ ακόμα ως μοναδικός φορέας διατήρησης και προβολής της πλούσιας ιστορίας της 
Εταιρίας μας, να δοθούν στο Μουσείο, όσα έγγραφα, βιβλία, σχέδια, φωτογραφίες και παλαιά έπιπλα 
βρίσκονται στους χώρους των γραφείων της Αθήνας και του Πειραιά που αφορούν τους ΣΑΠ – ΕΗΣ 
– ΗΣΑΠ και δεν χρησιμοποιούνται από τις ΣΤΑ.ΣΥ, για να εμπλουτίσουμε ακόμα περισσότερο τους Εκ-
θεσιακούς χώρους του Μουσείου και για να αναδείξουμε ακόμα περισσότερο την πλούσια ιστορία των 
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων.

Πειραιάς  3 Σεπτεμβρίου 2020
Για τη Διοίκηση

Ο Πρόεδρος
Μανώλης Φωτόπουλος

Απάντηση δεν μας δόθηκε γιατί ο κ. Χαιρέτας αποχώρησε από την εταιρία.
Στις 27-12-2023 κοινοποιήσαμε το πιο πάνω έγγραφο και στον κ. Κοτταρά και περιμένουμε απάντηση. 
Όταν πληροφορηθούμε για το τι έχει γίνει και που βρίσκεται το Αρχείο θα πούμε περισσότερα.

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η «ΑΣΚΙ»
Τα Γραφεία των «ΑΣΚΙ» στεγάζονται στους χώρους που είναι τα γραφεία του ΣΥΡΙΖΑ, Πλατεία Ελευ-

θερίας 1 και έχουν ιδρυθεί τον Ιανουάριο του 1991 από μια Ομάδα Ιστορικών Πολιτικών Επιστημόνων και 

Ιστορικών Στελεχών της Ανανεωτικής Αριστεράς με πρωτεργάτη τον Φίλιππο Ηλιού.
Πρόκειται για Κομματική Οργάνωση και δεν έχει καμία απολύτως σχέση με τους Ηλεκτρικούς Σιδη-

ροδρόμους ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ και την Ιστορία του.
Ιστορία η οποία αποτυπώνεται με τον καλύτερο τρόπο στους Εκθεσιακούς χώρους του Μουσείου 

μας, ύστερα από προσπάθειες των Διοικητικών Συμβουλίων του Μουσείου, του Σωματείου Συνταξιούχων 
ΗΣΑΠ και με τη βοήθεια των Διοικήσεων των ΗΣΑΠ, σε όλη τη διάρκεια των εργασιών της δημιουργίας 
του Μουσείου. 

Γι’ αυτό και το Αρχείο των ΗΣΑΠ, που με πάρα πολύ μεγάλη ευκολία έδωσε ο πρώην Διευθύνων 
Σύμβουλος κ. Γεώργιος Θωμόπουλος στους «ΑΣΚΙ».

ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΠΙΣΤΡΑΦΕΙ ΣΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΚΑΙ ΝΑ ΔΟΘΕΙ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ.
ΓΙΑΤΙ ΕΚΕΙ ΑΝΗΚΕΙ.
Εκεί που βρίσκονται χιλιάδες έγγραφα, σχέδια, φωτογραφίες, εκθέματα από την πλούσια Ιστορία των 

Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.
Πειραιάς 29 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος

Μανώλης Φωτόπουλος
Κοινοποίηση:
α) Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού κα. Λίνα Μενδώνη
β) Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης κ. Νικόλαο Παπαθανάση
γ) Γραφείο Υφυπουργού Εργασίας κ. Βασίλη Σπανάκη
δ) Σωματείο Εργαζομένων ΗΣΑΠ – Πλατεία Λουδοβίκου 1 – Πειραιάς
ε) Εφημερίδα «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΣ».
Για τις όποιες δικές τους ενέργειες, έτσι ώστε τα Αρχεία των ΗΣΑΠ να δοθούν στο Μουσείο μας.

Προς
Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο
των Σταθερών Συγκοινωνιών ΣΤΑ.ΣΥ
κ. Αθανάσιο Κοτταρά
Αθηνάς 67, Αθήνα
Θέμα: Το υπ’ αριθ. 2942/3-9-2020 έγγραφο του Μουσείου, σχετικά με το Αρχείο των 

ΗΣΑΠ, που είχαν αναλάβει να οργανώσουν «ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΩΝ ΑΣΚΙ».
Κύριε Διευθύνοντα,
Η Διοίκηση του Μουσείου με το υπ’ αριθ. 2942/3-9-2020 έγγραφό της προς τον τότε 

Διευθύνοντα Σύμβουλο κ. Νικόλαο Χαιρέτα ζητούσε να πληροφορηθεί πιο Αρχείο των ΗΣΑΠ 
είχαν αναλάβει να οργανώσουν «ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΩΝ ΑΣΚΙ», Απάντηση δεν μας δόθηκε, γιατί ο κ. 
Χαιρέτας αποχώρησε από την Εταιρία.

Σας κοινοποιούμε το έγγραφο αυτό και ζητάμε να πληροφορηθούμε εάν «ΟΙ ΦΙΛΟΙ 
ΤΩΝ ΑΣΚΙ» επέστρεψαν το Αρχείο που βρίσκεται σήμερα και πόσα χρήματα στοίχισε στην 
Εταιρία η Οργάνωσή του.

ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΑΠΑΝΤΗΣΗ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΟΝΤΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟ ΤΩΝ ΣΤΑ.ΣΥ 

κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΚΟΤΤΑΡΑ ΓΙΑ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΤΩΝ ΗΣΑΠ

Τι έχει γίνει το Αρχείο των ΗΣΑΠ
που είχαν αναλάβει να οργανώσουν οι «ΦΙΛΟΙ ΤΩΝ ΑΣΚΙ» από τις 27-5-2019 

με Απόφαση του πρώην Διευθύνοντα Συμβούλου των ΣΤΑ.ΣΥ κ. Γεωργίου Θωμόπουλου;

Χρόνια Πολλά
ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ 

ΤΟ 2024 ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ
ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΚΑΙ ΜΕ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ,  
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΤΟΥΣ

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ


